




Część I. Wyzwania rozwojowe

centralne. Przychody z ropy są głównym źródłem wpływów do budżetu państwa. Mi-
mo tego, że Sudan Południowy ma najwyższy PKB i DNB per capita w Afryce Wschod-
niej, to ponad połowa obywateli tego kraju żyje w skrajnym ubóstwie. Według badania 
National House Baseline Survey przeprowadzonego w 2009 roku, około 50,6% popula-
cji Sudanu Południowego żyło poniżej progu ubóstwa, czyli za mniej niż 28 USD mie-
sięcznie (National Poverty Line) 2. Dane te świadczą o tym, że wielka część dochodu jest 
dzielona poza krajem i że występują wielkie nierówności społeczne. Oznacza to, że prze-
ważająca część dochodu trafia do małej części populacji.

Po drugie, w Sudanie Południowym ogromna rzesza ludzi utrzymuje się z niskodo-
chodowej, zacofanej technologicznie i niskowydajnej produkcji rolnej, która wytwarzana 
jest głównie na własne potrzeby. Jak pisze Kenneth: „Prawie 90% południowosudańskich 
gospodarstw domowych jest uzależnione od uprawy zbóż, hodowli zwierząt, rybołówstwa 
i leśnictwa. Produkcja ta przeznaczona jest na własne potrzeby. Chociaż sektor rolniczy 
ma większy potencjał wzrostu niż sektory związane z ropą, gazem i surowcami mineral-
nymi, to wciąż pozostaje bardzo niedorozwinięty i niedofinansowany”. Według danych 
Ministerstwa Rolnictwa i Leśnictwa, w Sudanie Południowym około 47% terytorium 
nadaje się pod uprawę rolną, jednak tylko 5% tego areału jest użytkowane. Sektor rol-
ny nie otrzymał jak dotąd znaczącego wsparcia i uwagi ze strony rządu oraz zagranicz-
nych inwestorów, a jego rozwój jest tłumiony przez znaczące deficyty w kapitale ludzkim 
i instytucjonalnym, infrastrukturze, finansach i technologii. Sektor ten charakteryzują 
niskie stopy wydajności związane z brakiem certyfikowanych ziaren i nawozów, wystę-
powaniem chorób, brakiem kontroli pestycydów, nieefektywną mechanizacją i brakiem 
prac badawczo-rozwojowych. Słaba infrastruktura drogowa ogranicza transport pro-
duktów na rynki, co prowadzi do wielkich strat po zbiorach i chronicznego braku bez-
pieczeństwa żywnościowego. Problem w szczególności dotyczy tych mieszkańców kraju, 
których nie stać na zakup importowanej żywności na rynku. Według raportu „Annual 
needs and livelihoods” przeprowadzonego przez World Food Program, na przełomie lat 
2011 i 2012 ponad połowa populacji żyła na umiarkowanym lub niskim poziomie bez-
pieczeństwa żywnościowego 3.

Mimo powszechnego przekonania, że ziemia w Sudanie Południowym znakomi-
cie nadaje się pod uprawę i inwestycje, to wciąż nie jest użytkowana w wystarczającym 
stopniu. Jak pisze Mona Ayoub: „Panuje generalne założenie wśród Południowych Su-
dańczyków i obcokrajowców próbujących robić interesy w Sudanie Południowym, że ist-
nieje wielka ilość nieużytkowanej ziemi, która tym samym jest dostępna. Przy populacji 
na poziomie 8,26 mln, gęstość zaludnienia wynosi 13,3 na km kwadratowy. Jest to sto-
sunkowo niska gęstość, bardzo zbliżona do tej w Norwegii czy Demokratycznej Republiki 
Kongo. Faktycznie, ostatnie zdjęcia satelitarne powierzchni zrobione przez FAO wskazują, 

2 R.M. Auty, Industrial Policy Reform in Six Large Newly Industrializing Countries: The Resource Curse 
Thesis, „World Development”, Vol. 22, January 1994. 

3 P. Kenneth, et. all, Development Initiatives: Africa Hub, South Sudan, Resources for Poverty Eradication, 
Nairobi, November 2012.
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że tylko 4,5% powierzchni Sudanu Południowego jest obecnie uprawiane, co potwierdza 
przekonanie, że areał ziemi jest niewykorzystany” 4.

Jednym z ważnych czynników niewykorzystania ziemi w Południowym Sudanie jest 
kwestia własności ziemi. Jak wskazano w analizie przeprowadzonej na zlecenie czasopi-
sma „The Economist” „(...) do pytania o wykorzystanie ziemi, trzeba dodać pytanie o jej 
własność. Sudan Południowy zamieszkuje około 65 grup etnicznych, których terytoria 
rozciągają się na cały kraj, niejednokrotnie ze sobą krzyżując i tworząc obszary sporne. 
Wbrew obiegowym opiniom nie ma żadnej „terra nullius”, czyli ziemi niczyjej, w Sudanie 
Południowym. Republika Południowego Sudanu wprowadziła system administrowania 
ziemią, w którym społeczności lokalne – zdefiniowane głównie poprzez plemienną lub sub-
-plemienną przynależność – są właścicielami całej ziemi w oparciu o prawo zwyczajowe. 
Dotyczy to dosłownie wszystkich terenów wiejskich w Sudanie Południowym. Ziemia bę-
dąca własnością skarbu państwa obejmuje tylko kilka parków narodowych, rezerwatów 
dzikiej przyrody, rezerwatów leśnych i przedwojennych kompleksów rolno-przemysłowych. 
Większość z tych obszarów była zagospodarowana przez administrację brytyjskich koloni-
zatorów lub rząd w Chartumie przed podpisaniem CPA” 5. Dlatego, nawet jeśli jakaś ziemia 
jest w ogóle niewykorzystana lub słabo zagospodarowana, to w większości przypadków 
prawo do dysponowania nią należy do społeczności lokalnych i musi być respektowane” 6.

Oczywiście ziemia w Południowym Sudanie jest tradycyjnym zasobem społeczno-
ści lokalnych, bo to ludność tego kraju walczyła o zniesienie północnosudańskiej po-
lityki własności ziemi przez państwo, jednak nie oznacza to, że grunty orne powinny 
zostać nietknięte. Polityczne uwarunkowania się zmieniły i Sudan Południowy stał się 
pełnoprawnym i samorządnym państwem, dlatego najwyższy czas na wprowadzenie 
nowego prawa o ziemi, aby uregulować jej wykorzystanie i prawo do posiadania. Nowe 
prawo nie może jednak doprowadzić do nacjonalizacji ziemi ani jej koncentracji w rę-
kach niewielkiej grupy bogatych inwestorów (zarówno krajowych, jak i zagranicznych), 
usuwania rolników i pasterzy z ich tradycyjnych miejsc poprzez pozbawienie ich praw 
do ziemi i negowanie jakichkolwiek formalnej legitymacji lub prawnego statusu dla tra-
dycyjnych praw własności.

Istniejące przepisy prawa ziemi powinny być tak zmienione, aby umożliwiały rządo-
wi prowadzenie polityki opartej na ekspansji sektora rolnego, zwłaszcza zmechanizo-
wanego rolnictwa i wielkich projektów agrobiznesowych, w których wykorzystywane 
będą nowoczesne i zaawansowane techniki i  technologie wspierające rolnictwo. Bez 
reformy prawa ziemi, ekspansja sektora rolnego będzie napotykać na wiele problemów 
związanych z uzyskaniem dostępu do obszarów nadających się pod uprawy. Zwłaszcza 

4 M. Ayoub, Local Government and Public Administration, University of Khartoum, 2006. Dostępne na: 
http//www.landandconf l ictinsudan.mnt.org.

5 Od redakcji: Country Peace Agreement podpisany w 2005 roku, który zakończył konflikt zbrojny pomię-
dzy Sudanem i południową częścią kraju walczącą o secesję, umożliwiając tym smym powstanie Suda-
nu Południowego.

6 South Sudan’s Future: Now for the Hard Part, „The Economist”, February, 2011. Dostępne 27 września 
2013 roku: http//www.theeconomist.com/node/1807450.
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jeśli dalej będzie obowiązywać obecne prawo ziemi, które wymaga od inwestorów in-
dywidualnych zdobycia – obok zezwolenia władz – zgody całej społeczności. Dopóki 
kwestie korzystania z ziemi i dzierżawy nie zostaną właściwie rozwiązane, dopóty pro-
dukcja rolna będzie pozostawać na niskim poziomie i kraj dalej będzie głównie impor-
terem żywności.

Oczywiście nikt nie domaga się wprowadzania prawa inwestycyjnego, jak to zo-
stało zrobione w Sudanie przed odłączeniem się Sudanu Południowego, gdzie ogrom-
ne obszary ziemi zostały zaoferowane prywatnym inwestorom kapitałowym, kosztem 
istotnego ograniczenia praw społeczności wiejskich, a  także poprzez usunięcie ludzi 
z terenów, które od zawsze zamieszkiwali. Skutkiem tych działań jest m.in. przerwanie 
tradycyjnych szlaków nomadów, likwidacja punktów poboru wody i pastwisk, wzmoc-
nienie zwyczaju grabieży ziemi i tworzenia wielkich skupisk ludzi bez ziemi, którzy są 
zmuszeni do pracy jako robotnicy za niepewną dniówkę, albo migracji do miast. W rze-
czywistości więc przesiedlenia wywołane przez mechanizację rolnictwa w Sudanie po-
zostają głównym źródłem skarg i konfliktów w społecznościach lokalnych, zwiększając 
poczucie porzucenia, marginalizacji i społecznych represji. Takie negatywne doświad-
czenia nie mogą być powtórzone w Republice Południowego Sudanu.

Po trzecie, obciążenie podatkiem dochodowym dotyka jedynie małego sektora gospo-
darki. Wynika to z rozmiarów gospodarki, która jest wciąż w początkowej fazie rozwoju, 
a także niskiej sprawność funkcjonowania instytucji państwowych, w tym administracji 
podatkowej. Niskie dochody z tytułu podatków są ponadto skutkiem odpływu kapitału 
za granicę i unikania opodatkowania. Głównym problemem jest rozpowszechnienie się 
zwolnień podatkowych udzielanych ad hoc i w sposób nieuregulowany.

Władze podatkowe spotykają wiele poważnych ograniczeń i odczuwają braki wykwa-
lifikowanego personelu. Potwierdzają to wyniki niezapowiedzianej kontroli Minister-
stwa Finansów Sudanu Południowego przeprowadzonej w urzędzie celnym w Nimule, 
13 listopada 2013 roku minister stwierdził na otwartym spotkaniu z urzędnikami de-
partamentu celnego, że 80% zebranych przychodów do budżetu państwa nie trafia do 
skarbu państwa, a do tego stosowane są wielkie i nieuzasadnione zwolnienia dla osób, 
którym w żadnym razie się one nie należą 7. Jeszcze ważniejszą kwestią jest brak trans-
parentności oraz negatywny wizerunek władz podatkowych wśród miejscowych przed-
siębiorców – panuje przekonanie, że zobowiązania podatkowe można zmniejszyć, albo 
nawet ich całkowicie uniknąć, jeśli wręczy się łapówkę. Ponadto, ważna jest transparent-
ność wydatków publicznych finansowanych z przychodów podatkowych, która wpływa 
na morale podatników; obywatele postrzegają płacenie podatków jako celowe i ważne, 
o ile widzą skutki wydatków publicznych.

Po czwarte, nieprofesjonalne prowadzenie dokumentacji i przechowywanie danych. 
Ma to związek z ogólnym niskim poziomem umiejętności czytania i pisania w społe-
czeństwie południowosudańskim, w tym wśród kadry pracującej w administracji podat-
kowej. Jak wskazano w raporcie „The Economist” z 2011 roku dotyczącym przyszłości 

7 Za „Al-Mejher Daily Newspaper”, Issue of November14, 2013, South Sudan. 
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Sudanu Południowego, 73% dorosłej populacji kraju nie potrafi czytać ani pisać, a do tego 
połowa urzędników cywilnych nie zdobyła nawet podstawowego wykształcenia. W wa-
runkach tak wysokiego wskaźnika analfabetyzmu, mówienie o właściwym prowadzeniu 
dokumentacji rządowej i księgowości ma jakiegokolwiek uzasadnienia. 

Po piąte, zasoby Sudanu Południowego nie są odpowiednio wykorzystywane, co jest 
widoczne gdy porównamy udziały przychodów podatkowych i pozanaftowych w przy-
chodach budżetowych ogółem pomiędzy Południowym Sudanem a krajami sąsiadują-
cymi. W przypadku Sudanu Południowego ten udział wynosi mniej niż 2,3%, podczas 
gdy w Rwandzie udział podatków wynosi 13,4%, Ugandzie – 13%, a w Kenii – 17,2% 8. 
Gospodarka Sudanu Południowego jest w wysokim stopniu zależna od ropy naftowej. 
To sprawia, że jest ona bardzo wrażliwa na zewnętrzne szoki transmitowane poprzez 
globalny rynek ropy oraz na polityczne problemy z Sudanem, który udostępnia jedyny 
możliwy kanał transportu ropy na rynki eksportowe.

Pytanie o zasoby nieodpowiednio wykorzystanie pozostaje oczywiste, kiedy porów-
namy bieżące przychody z podatku od zwierząt z całkowitą liczbą żywego inwentarza 
w Sudanie Południowym, wiedząc, że jest to jeden z najbogatszych krajów pod wzglę-
dem hodowli bydła. Problematyczne jest też wykorzystanie publicznych i prywatnych 
zasobów finansowych. Oszczędzanie w gospodarce narodowej stanowi wyzwanie, kiedy 
dochody są niskie, a część populacji żyjąca z rolnictwa nie ma dostępu do instytucji fi-
nansowych. Inaczej mówiąc, gdy większość ludzi funkcjonuje w gospodarce bezpienięż-
nej. Gromadzone oszczędności mają głównie charakter przezornościowy i są trzymane 
w niefinansowych aktywach (jak np. zwierzęta żywe, towary lub grunty), które są trud-
ne do wycenienia i do natychmiastowego wykorzystania do sfinansowania inwestycji. 

Ponadto, sektor finansowy jest tworzony przez instytucje formalne (banki), półfor-
malne (instytucje mikrofinansujące) oraz nieformalne porozumienia. W gospodarce ze 
słabo rozwiniętym systemem finansowym, ludzie ciągle zależą od nieformalnych powią-
zań finansowych, które są jedynym sposobem na zaspokojenie ich potrzeb.

Który sektor powinien być traktowany jako priorytetowy?

Mając na uwadze powyższe obserwacje, można zadać pytanie: jakie są inne źródła, któ-
re powinny być uruchomione w celu zwiększenia pozanaftowych przychodów w kraju? 
Które z nich powinny być uznane za priorytetowe i dlaczego?

Aby odpowiedzieć na te pytania, należy przede wszystkim scharakteryzować zasoby 
naturalne, które są dostępne w Sudanie Południowym i określić, jakie przychody mogą 
one wygenerować przy zastosowaniu umiarkowanych nakładów. Na podstawie ogólnej 
analizy sytuacji gospodarczej Sudanu Południowego należy stwierdzić, że uprawa rolna 
i hodowla żywca mogą odgrywać wiodącą rolę w stworzeniu zasobów dla rozwoju i po-
prawy warunków życia mieszkańców. Jest to oczywiście możliwe pod pewnymi warun-
kami. Sudan Południowy dysponuje wielkimi obszarami gruntów uprawnych w sześciu 

8 Revitalizing Sudan’s Nonoil Exports, A Diagnostic Trade Integration Study (DTIS); research prepared on 
request of the Commission of Trade Affairs of the Government of Sudan, Khartoum, Sudan, 2008. 
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strefach agroekologicznych oraz olbrzymimi stadami bydła. Do obu tych sektorów na-
leży podchodzić indywidualnie, tak by jak najlepiej rozpoznać, w jaki sposób mogą się 
one przyczynić do zwiększenia się przychodów publicznych. 

Sudan Południowy ma wielki potencjał dla inwestycji w hodowlę bydła i pokrew-
ne sektory. Wynika to z faktu, że kraj ten dysponuje wielką liczbą zwierząt, co czyni go 
jednym z najbogatszych pod tym względem krajów w Afryce. Przyszłość Sudanu Połu-
dniowego związana z przychodami z hodowli zwierząt wygląda obiecująco, o ile zosta-
ną spełnione pewne warunki, jak np.: odpowiednie karmienie zwierząt, kontrola chorób, 
redukcja wieku stad oraz bardziej efektywne wykorzystanie dzikich pastwisk.

Sudan Południowy, ponosząc stosunkowo niewielkie koszty, może stać się istotnym 
eksporterem mięsa i zwierząt żywych w Afryce. Przed uzyskaniem niepodległości bydło 
transportowane było głównie na północ Sudanu. Uzyskiwane tam ceny nie były jednak 
satysfakcjonujące, ponieważ zwierzęta często docierały do celu w słabej kondycji i były 
obarczone ryzykiem zarażenia się poważnymi chorobami. Sprzedaż bydła, w szczegól-
ności do Sudanu, wskazuje jednak, że Sudan Południowy może odnieść sukces w handlu 
zwierzętami, jeśli tylko zostanie rozwiązany problem chorób. Poza tym Sudan Połu-
dniowy może zdobyć nowe rynki zbytu, zwłaszcza w krajach Zatoki Perskiej. Bliskość 
Sudanu Południowego do tych krajów jest porównywalna do tej, jaka jest między nimi 
a Indiami, z których kraje Zatoki importują wołowinę.

Hodowla zwierząt powoduje, że Sudan Południowy posiada także potencjał dla roz-
woju przemysłu skórzanego 9. Przemysł skórzany wydaje się być bardzo perspektywiczny 
w Sudanie Południowym, uwzględniając popyt na rynku krajowym i międzynarodowym. 
W Sudanie przed secesją Sudanu Południowego, produkty skórzane były głównie prze-
znaczane na eksport, przeważnie do Unii Europejskiej (zwłaszcza Włoch) i USA. Ten 
ostatni kraj był głównym nabywcą sudańskich skór w latach 90. XX wieku, przed wpro-
wadzeniem amerykańskiego embargo gospodarczego wobec Sudanu. Są też inne kraje, 
zgłaszające duży popyt na produkty skórzane, w szczególności Pakistan, Indie i Chiny 
(Hong Kong), które były znaczącymi nabywcami sudańskich skór. Sudan Południowy 
może łatwo odzyskać te rynki. Dodatkowo, Sudan Południowy nie doświadczył proble-
mów związanych z embargiem gospodarczym. Oczywiście eksport skór wyprawionych 
i surowych z Sudanu Południowego może napotkać na wiele problemów na samym po-
czątku. Wśród nich są m.in.: niska jakość skór wyprawionych i surowych w porówna-
niu z konkurencją, co wiąże się z niskimi standardami hodowli zwierząt, przestarzałymi 
technikami uboju zwierząt i wykorzystaniem środków chemicznych, które powodują 
negatywne skutki dla środowiska i ograniczają podaż wysokiej jakości skór.

Głównym zagrożeniem dla hodowli bydła i rozwoju przemysłów z nią powiązanych są 
kradzieże bydła i związane z tym zjawiskiem patologie społeczne. Dodatkowo, w związ-
ku z tradycyjną koncepcją hodowli, większość właścicieli trzyma bydło tylko dla społecz-
nego prestiżu – inaczej mówiąc, posiadanie większej liczby bydła świadczy o wysokim 
statusie ich właściciela, bez względu na wartość rynkową zwierząt. Jeśli hodowla bydła 

9 Obecnie nie istnieje ani jedno przedsiębiorstwo przemysłu skórzanego. 
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byłaby oparta na rachunku ekonomicznym, to więcej przychodów mogłoby wpłynąć do 
budżetu państwa z tytułu handlu zwierzętami i podatków.

Chociaż obecnie Sudan Południowy jest importerem netto produktów rolniczych, to 
w rzeczywistości posiada wielkie zasoby naturalne, które mogą stanowić bazę dla pro-
dukcji żywności (zboża, owoce, warzywa, kawa i herbata) oraz produkcji leśnej (drewno 
tekowe i mahoniowe). Uzyskanie przychodów z tych sektorów zależy jednak od dokona-
nia znaczących ulepszeń w produktywności oraz infrastrukturze transportowej obej-
mującej głównie drogi i szlaki rzeczne.

Efektywne wykorzystanie zasobów naturalnych w rolnictwie wymaga określenia prio-
rytetów produkcji, zwłaszcza w ogrodnictwie. Prezentuje ono wysoki potencjał na rynku 
wewnętrznym oraz w eksporcie – przy utrzymaniu odpowiedniego nawodnienia i na-
wożenia owoce i warzywa mogą być uprawiane Sudanie Południowym przez cały rok. 
Potencjał wzrostowy jest największy na rozległych obszarach położonych wzdłuż Nilu 
oraz na terenach, na których istnieją wielkie rezerwy wód podziemnych i dobre gleby. 
W szczególności na eksport produkowane mogą być takie owoce jak mango, grejpfru-
ty, banany, ananasy, melony i cytryny. Oprócz owoców, także warzywa mogą być upra-
wiane na sprzedaż, głównie zielony groszek, cebula i papryka. Potencjalnie najlepszym 
rynkiem zbytu dla tych towarów są kraje Zatoki Perskiej. Jednakże sprostanie wyma-
ganiom rynkowym w tych krajach pozostaje trudne dla południowosudańskich ekspor-
terów. Zamiast produkować od razu na eksport, krajowi producenci powinni najpierw 
zwiększyć produkcję, aby konkurować z importem na rynek krajowy, a dopiero potem 
zacząć eksportować. Sprostanie wymaganiom eksportu zależy od inwestycji państwa 
w infrastrukturę, inwestycje w badania i usługi doradcze dla producentów rolniczych. 
Z pewnością minie kilka lat, zanim te warunki wstępne zostaną spełnione w Sudanie 
Południowym i możliwe będzie uzyskanie przewagi komparatywnej w produkcji towa-
rów rolniczych. Ale jest to możliwe.

Pomimo zachęcających perspektyw dla rozwoju produkcji ogrodniczej w Sudanie 
Południowym, istnieje wiele ograniczeń, które hamują ten proces. Wśród nich należy 
wymienić: niski poziom technik uprawy (czego przejawem jest brak ulepszonych na-
sion, niskie zbiory i brak jednorodności produkcji), nieefektywne działania marketin-
gowe oraz brak odpowiednich przechowalni i magazynów. Jednakże, jeśli poprawiłyby 
się badania i usługi doradcze, to producenci byliby w stanie ulepszyć technikę i procesy 
produkcji, dostarczać odpowiednie ilości płodów o określonej jednakowej jakości i spro-
stać wysokim standardom popytu na międzynarodowych rynkach. Poza tymi ograni-
czeniami, eksport rolniczy w dużym stopniu dotykają negatywne skutki niedoskonałej 
informacji na temat zmian preferencji konsumentów i sezonowości. Największe barie-
ry dla produkcji rolniczej i eksportu w Sudanie Południowym mają charakter krajowy, 
a wśród nich: niska produktywność i wysokie marże handlowe, wywołane przez różne 
czynniki, w tym koszty transportu, rozwój podatków i opłat. Wysoki koszt dostaw pro-
duktów rolniczych na rynki zagraniczne, w połączeniu z problemem niskiej produkcji 
i wysokimi lokalnymi kosztami przewozu towarów z gospodarstw rolnych do miast po-
wstrzymuje kraj z korzystania z jego znaczącego potencjału eksportowego. 

36



Część I. Wyzwania rozwojowe

Zakres reformy podatkowej 

Istnieje wielka potrzeba zasadniczego zreformowania systemu podatkowego w Sudanie 
Południowym. Pierwszym, niezbędnym krokiem jest szczegółowy, krytyczny przegląd 
zwolnień podatkowych i przepisów dotyczących inwestycji zagranicznych, co przyczyni-
łoby się do poszerzenia bazy podatkowej. Zwolnienia powinny być stosowane tylko w wy-
jątkowych sytuacjach i być udzielane na czas określony. Innym środkiem zwiększenia 
wpływów podatkowych jest wprowadzenie czy bardziej efektywne pobieranie podatków 
od własności. Wprowadzenie tych rozwiązań wymaga woli politycznej, ponieważ istnieje 
silny sprzeciw wobec nich ze strony dużych i wpływowych właścicieli ziemskich. Ponad-
to, wiele działań można przedsięwziąć w celu poprawy ściągalności podatków, takich jak 
komputeryzacja i modernizacja systemu płacenia podatków, wprowadzenie numeru iden-
tyfikacji podatkowej, zachęcenie przedsiębiorstw działających w szarej strefie, aby wyszły 
z niej, poprzez oferowanie im systemu wsparcia biznesowego oraz powiązanie spełnienia 
obowiązku podatkowego z dostępnością poręczeń finansowych i dostępem do kredytu.

Pewne środki mogą być także przedsięwzięte w celu wzmocnienia motywacji podat-
ników, by zwiększyć transparentność i przewidywalność systemu podatkowego, jak np. 
wprowadzenie kodeksu praw podatnika, terminowe publikowanie przez rząd kwot wpły-
wów i wydatków, zaangażowanie we współpracę przedsiębiorstw z lokalnymi urzędami 
podatkowymi i lokalnymi mediami, praca z instytucjami takimi jak władza sądownicza 
i audytor generalny w celu zapewnienia dostępu do informacji i umożliwienia składa-
nia skarg. Rząd musi sam dawać dobry przykład poprzez zdecydowane działania wobec 
udowodnionych przypadków korupcji we władzach podatkowych.
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AGNIESZKA SAPA

Bezpieczeństwo żywnościowe i rolnictwo 
w Sudanie Południowym – szanse i zagrożenia 

“As South Sudanese, we must concentrate on our own challenges. We have a lot of challenges; 
our country needs a lot of development. We need infrastructure, we need health centers and fa-

cilities in every location, we need water, and electricity. But who will do these things for us? We 
must work very hard. We have the problem of food shortage, every year we cry of hunger yet 

we have a big fertile land. We must tilt our land. Does this really need someone else to show us? 
Who among us does not know how to grow tomatoes or maize? This year, we must try to pro-

duce our own food, so that next year we don’t beg from anybody again.” 

President Salva Kiir, May 2012
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Wstęp

W warunkach ciągłego wzrostu gospodarczego, zaawansowanego postępu technicz-
nego i technologicznego, gospodarka światowa nie gwarantuje każdemu człowiekowi 
wolności od głodu. Problem ten dotyka przede wszystkim mieszkańców krajów rozwi-
jających się. Dlatego też konieczne jest identyfikowanie przyczyn głodu oraz szukanie 
skutecznych rozwiązań. Walka z niedożywieniem wymaga podejmowania inicjatyw 
zarówno na poziomie lokalnym, krajowym jak i międzynarodowym, a w przywraca-
niu bezpieczeństwa żywnościowego należy brać pod uwagę konieczność zapewnienia 
ludności żywności pod względem fizycznym, ekonomicznym oraz jakościowym. Ko-
nieczne jest zatem kreowanie rozwoju gospodarczego krajów najbiedniejszych, między 
innymi poprzez wspieranie rozwoju rolnictwa i obszarów wiejskich. Powyższe kwestie 
dotyczą również Sudanu Południowego, kraju, który w lipcu 2011 roku uzyskał niepod-
ległość po ponad trzech dekadach wojny domowej. Wolny kraj i pokój to nadzieja na 
lepsze jutro, to nadzieja na pracę, bogactwo i zaspokojenie podstawowych potrzeb. To 
wiara w kraj wolny od głodu i niedożywienia. Ale czy rzeczywiście odzyskanie niepod-
ległości i pojawienie się nowego kraju na mapie świata oznacza bezpieczeństwo żyw-
nościowe dla jego mieszkańców? Co determinuje zaspokojenie głodu i odpowiedni pod 
względem ilości i jakości dostęp każdego obywatela do żywności? Celem poniższego ar-
tykułu jest przedstawienie sytuacji żywnościowej w Sudanie Południowym i czynników 
ją determinujących, ze szczególnym uwzględnieniem rolnictwa. W pracy wykorzysta-
ne będą dostępne dane statystyczne, chociaż należy mieć na uwadze, że z uwagi na do-
tychczasową społeczno-gospodarczo-polityczną sytuację Sudanu Południowego, są to 
często dane szacunkowe i niepełne.

Bezpieczeństwo żywnościowe i jego determinanty

Koncepcja bezpieczeństwa żywnościowego zmieniała swój kształt na przestrzeni lat 1. 
W pierwszych jej definicjach kładziono nacisk na kwestię podaży żywności, rozumianą 
jako konieczność zapewnienia odpowiedniej ilości produktów. Według pierwszej oficjal-
nej definicji sformułowanej na Światowej Konferencji Żywnościowej w Rzymie w 1974 
roku „bezpieczeństwo żywnościowe to dostępność w każdym czasie odpowiedniej podaży 
podstawowych produktów żywnościowych, aby zaspokoić stale rosnącą konsumpcję oraz 
przeciwdziałać fluktuacjom wielkości produkcji oraz cen” 2. W zmodyfikowanych defi-
nicjach w latach 80. uwzględniono stronę popytową bezpieczeństwa żywnościowego, 

1 Na początku lat 90. XX wieku funcjonowało ponad 200 definicji bezpieczeństwa żywnościowego. Por. 
S. Maxwell, M. Smith, Household food security; a conceptual review, [w:] S. Maxwell, T. R. Frankenberg 
(eds.), Household Food Security: Concepts, Indicators, Measurements: A Technical Review, UNICEF, FAO, 
New York, Rome 1992 za: Trade Reforms and Food Security. Conceptualizing the linkages, FAO, Rome 
2003, str. 25-26.

2 Report of the World Food Conference, Rome 5-16 November 1974, United Nation, New York 1975, za: Tra-
de Reforms and Food Security. Conceptualizing the linkages, FAO, Rome 2003, str. 27.
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rozumianą jako „zapewnienie wszystkim ludziom w każdym czasie nie tylko fizycznego, 
ale również ekonomicznego dostępu do żywności” 3. Ponadto, podkreślono konieczność 
dostępu do żywności, która jest wystarczająca dla aktywnego i zdrowego trybu życia 4. 
Z kolei w latach 90. pojęcie bezpieczeństwa żywnościowego rozszerzono, między in-
nymi o kwestie żywności bezpiecznej (safety food), zawartości wartości odżywczych 
w żywności oraz preferencje żywnościowe determinowane czynnikami społecznymi 
czy kulturowymi 5. W 1996 roku na Światowym Szczycie Żywnościowym przyjęto, że: 
„bezpieczeństwo żywnościowe, na poziomie pojedynczego człowieka, gospodarstwa do-
mowego, narodowym, regionalnym i globalnym, jest osiągnięte wtedy, kiedy wszyscy lu-
dzie cały czas mają fizyczny i ekonomiczny dostęp do bezpiecznej i pożywnej żywności 
wystarczającej do zaspokojenia ich potrzeb żywieniowych oraz preferencji dla aktywnego 
i zdrowego życia” 6. Bezpieczeństwo żywnościowe analizowane jest współcześnie w trzech 
aspektach; żywność musi być dostępna fizycznie i ekonomicznie oraz być bezpieczna.

W ostatnich latach pojawiła się koncepcja suwerenności żywnościowej. Została ona 
sformułowana przez sieć organizacji rolniczych Via Campesina. Suwerenność żywno-
ściowa rozumiana jest jako prawo poszczególnych krajów do prowadzenia polityki rol-
nej dostosowanej do potrzeb ich mieszkańców, która nie powinna mieć negatywnego 
wpływu na ludność pozostałych krajów. Idea suwerenności żywnościowej zakłada wy-
twarzanie żywności z uwzględnieniem warunków społecznych oraz poszanowaniem 
środowiska przyrodniczego, opowiada się za sprawiedliwym podziałem środków pro-
dukcji wśród rolników, wspieraniem roli kobiet oraz rolnictwa lokalnego. Wpisuje się 
w ideę rozwoju rolnictwa zrównoważonego i może stanowić swego rodzaju wytyczną dla 
kreowania polityki rolnej w poszczególnych krajach, w tym w krajach rozwijających się.

Czynnikami determinującymi bezpieczeństwo żywnościowe są: poziom dochodów 
ludności, stopień rozwoju rolnictwa (wydajność pracy w rolnictwie, postęp techniczny, 
infrastruktura, kapitał ludzki), charakter procesów demograficznych, warunki przyrod-
niczo-klimatyczne, klęski żywiołowe, konflikty zbrojne, stabilność polityczna, epidemie, 
nierówność obywateli wobec prawa czy korupcja.

Sytuacja żywnościowa w Sudanie Południowym

Szacuje się, że około 4,7 miliona mieszkańców Sudanu Południowego jest zagrożonych 
niedożywieniem, w  tym więcej niż 1 milion dotyka chroniczne niedożywienie. Przy 
czym według Sudan Population and Housing Survey liczba ludności Sudanu Południo-
wego w 2008 roku liczyła ponad 8,2 milionów (w tym 72% poniżej 30 roku życia) i miała 

3 World Food Security: a Reappraisal of the Concepts and Approaches, Director General’s Report, FAO, 
Rome 1983, za: Trade Reforms and Food … op. cit., str. 27.

4 Poverty and Hunger: Issues and Options for Food Security in Developing Countries, World Bank, Wa-
shington DC 1986, za: Trade Reforms and Food … op. cit., str. 27.

5 Trade Reforms and Food … op. cit., str. 27.
6 Rome Declaration on World Food Security and World Food Summit Plan of Action, World Food Summit 

13-17 November 1996, FAO, Rome 1996, za: Trade Reforms and Food … op. cit., str. 28.
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kształtować się na poziomie 9 milionów w 2012 roku 7. W Sudanie Południowym niemal 
połowa mieszkańców (47%) spożywa mniej żywności niż ustanowiony przez FAO 8 re-
komendowany minimalny dzienny limit o wartości 1 717 kcal na osobę, który pozwala 
prowadzić zdrowe i aktywne życie 9. Indeks głodu 10 oszacowany przez IFPRI (Internatio-
nal Food Policy Research Institute) w 2010 roku dla Sudanu Południowego kształtował 
się na poziomie 29,3%, co plasuje go w piątce krajów o najwyższych wartościach tego 
indeksu 11. W największym stopniu problem ten dotyczył mieszkańców regionu Unity 
(42,5), a względnie w najmniejszym stopniu w regionie Equatoria, chociaż i tam sytu-
acja określona była jako poważna. Sytuacja pogarsza się szczególnie na północy kraju 
przy granicy z Sudanem 12. 

Sytuacja żywnościowa jest determinowana przez wiele czynników. Przykładowo 
w 2012 roku były to 13:
• Niska produkcja rolnicza, przy niepełnym wykorzystaniu potencjalnej produktyw-

ności, co w połączeniu z niekorzystnymi warunkami klimatycznymi nie jest w sta-
nie pokryć deficytu żywności.

• Rosnące światowe ceny żywności oraz paliw; po oficjalnym zamknięciu granicy z Su-
danem, towary dostarczane są głównie z Kenii i Ugandy, co spowodowało wzrost 
kosztów transportu.

• Brak bezpieczeństwa oraz wewnątrz-regionalne niepokoje społeczne przekładające 
się na migracje ludności (human displacement), co ma z kolei negatywny wpływ na 
produkcję rolniczą i w konsekwencji na stopień zapewnienia bezpieczeństwa żyw-
nościowego. 

• Ograniczony dostęp do rynków; brak infrastruktury drogowej spowodowany lata-
mi zaniedbań oraz wojną. Część dróg nie jest dostępna w trakcie pory deszczowej. 
Taka sytuacja podnosi koszty transportu co ostatecznie przekłada się na ceny żyw-
ności dla konsumentów. 

• Powracający „uciekinierzy” po wojnie, którzy zwiększają liczbę ludności, przy czym 
większość nie ma odpowiednich środków życiowych. 

• Drastyczne środki oszczędnościowe spowodowane zamknięciem wydobycia ropy 
naftowej, co przełożyć się może na pogorszenie sytuacji żywnościowej i wzrost biedy.

7 Southern Sudan Counts: Tables from the 5th Sudan Population and Housing Census, 2008, November 
19, 2010, str. 4. Dostępne na: http://foodsecuritycluster.net/operations/south-sudan. 

8 FAO - Food and Agriculture Organization; Organizacja Narodów Zjednoczonych do spraw Wyżywie-
nia i Rolnictwa. 

9 Report on Food Security and Nutrition in South Sudan. How a new country can feed its people, WFP, FAO, 
VAM Food Security analysis 2012, str. 4. Dostępne na: http://documents.wfp.org/stel lent/groups/
public/documents/ena/wfp252353.pdf. 

10 Indeks głodu został opracowany przez International Food Policy Research Institute. Łączy trzy aspekty 
głodu, tj.: niedożywienie, niedowagę i śmiertelność. Szczegółowy opis wskaźnika zawiera: Report on Fo-
od Security … op. cit. str. 9.

11 Pozostałe kraje to Chad (30.9), Erytrea (35.7), Burundi (38.3) i Demokratyczna Republika Kongo (41).
12 Dostępne na: http://foodsecuritycluster.net/operations/south-sudan.
13 Ibidem.
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Czynniki te są charakterystyczne dla wielu krajów rozwijających się, których dotyka 
problem głodu. Zmianie ulegają w czasie ich nasilenie oraz hierarchia, jeżeli taką moż-
na by wprowadzić. Poniżej bardziej szczegółowe omówione są niektóre z nich.

Rolnictwo w Sudanie Południowym

W krajach rozwijających się możliwości dalszego rozwoju oraz poprawiania poziomu 
bezpieczeństwa żywnościowego muszą być powiązane z rozwojem sektora rolnego. Wa-
ga sektora rolnego w krajach rozwijających się wynika między innymi z jego względnie 
wysokiego udziału w tworzeniu PKB oraz zatrudnieniu. Konieczne w krajach najbied-
niejszych, procesy restrukturyzacji i modernizacji rolnictwa muszą uwzględniać z jed-
nej strony możliwości poszczególnych krajów w tym zakresie, z drugiej strony pewne 
uniwersalne prawidłowości obserwowane na świecie. Chodzi o to, że wraz ze wzrostem 
poziomu rozwoju gospodarczego poszczególnych krajów zmniejsza się udział rolnictwa 
w tworzeniu PKB, maleje odsetek siły roboczej zatrudnionej w rolnictwie oraz zwiększa 
się wydajność pracy w rolnictwie w przeliczeniu na 1 zatrudnionego. Ponadto, niedo-
rozwinięte rolnictwo oznacza niedobory produkcji żywnościowej - nadwyżki żywności 
charakterystyczne są dla rolnictwa na wyższych poziomach rozwoju. 

Znajomość tych prawidłowości pozwala z  jednej strony stwierdzić, że Sudan Po-
łudniowy jest dopiero na początku ścieżki rozwoju rolnictwa, a po drugie umożliwia 
ustalenie kierunków i charakteru niezbędnych procesów restrukturyzacyjnych i ada-
ptacyjnych gospodarstw rolnych.

Szacuje się, że 85% ludności Sudanu Południowego zamieszkuje obszary wiejskie, przy 
średnim zagęszczeniu 13 osób na km kwadratowy 14. Ponad 78% gospodarstw rolnych 
zajmuje się uprawą zbóż i chowem zwierząt, które są ich podstawowym źródłem utrzy-
mania 15. Przy czym najwyższy wskaźnik notuje się w stanie Western Equatoria (90%), 
a najniższy w Upper Nile (57%) 16. 

Sudan Południowy posiada naturalne warunki zapewniające mu potencjał rolniczy - 
właściwą glebę, dostęp do wody oraz odpowiedni klimat. Szacuje się, że około 70% po-
wierzchni kraju może być wykorzystane w rolnictwie 17, do wytwarzania całego wachlarza 
produktów rolnych między innymi takich jak: sorgo, kukurydza, orzeszki ziemne, ma-

14 W porównaniu do 166 w Ugandzie, 70 w Kenii, 83 w Etiopii i 36 osób na kilometr kwadratowy w całej 
Afryce Subsaharyjskiej, w 2009 roku. Por.: Agricultural Potential, Rural Roads and Farm Competitive-
ness in South Sudan. Report No. 68399-SS. World Bank, Washington D.C. 2012, str. 8.

15 The National Bureau of Statistics podaje, że 83% populacji kraju żyje na obszarach wiejskich. Por. So-
uthern Sudan Counts … op. cit., str. 4.

16 Southern Sudan Counts …, op. cit., str. 5.
17 Szacunki dokonane były metodą LGP (length of growing period) stosowaną między innymi przez In-

ternational Institute for Applied Systems Analysis oraz FAO. Szerzej na ten temat zob.: X. Diao, L. You, 
V. Alpuerto, R. Folledo, Assessing Agricultural Potential in South Sudan – A Spatial Analysis Method, 
[in:] B. M. Alam (ed.), Application of Geographic Information Systems, Publisher: InTech, Chapters pu-
blished October 31, 2012, str. 140. Dostępne na : http://www.intechopen.com/books/application-
-of-geographic-information-systems. 
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niok, ryż, kawa, trzcina cukrowa, herbata, owoce oraz warzywa 18. Wykorzystanie poten-
cjału rolniczego, jako dźwigni rozwoju, wzrostu produkcji żywności i dochodów ludności 
rolniczej wymaga przede wszystkim rzetelnej identyfikacji tego potencjału oraz stworze-
nia odpowiedniej strategii rozwoju rolnictwa. Póki co, grunty w Sudanie Południowym 
to głównie obszar naturalnej wegetacji. Jednocześnie szacuje się, że tylko mniej niż 4% 
powierzchni zajmowały uprawy polowe, a obszary leśne i zakrzewione to około 63% 19

Tabela 1. Użytki rolne, populacja i gęstość zaludnienia w stosunku do potencjału rolniczego 

Sudanu Południowego. 

Potencjał rolniczy mierzony LGP*

Wysoki

>220 dni

Średni 

180–200 dni 

Niski

<180 dni

Razem

G
ęs

to
ść

 z
al

ud
ni

en
ia
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ed

ni
a 

i w
ys

o
-

ka
 >

10
/k

m
2

Populacja (%) 25,40 33,80 15,80 75,10

Gęstość zaludnienia 66,00 54,00 51,00 57,00

Obszar (%) 4,80 7,80 3,90 16,60

Użytki rolne (%) 15,30 26,70 17,90 59,90

Użytki rolne w ha/os. 0,18 0,23 0,33 0,24

N
is

ka
  

<1
0k

m
2

Populacja (%) 8,70 11,90 4,40 24,90

Gęstość zaludnienia 3,00 4,00 3,00 4,00

Obszar (%) 31,50 35,20 16,70 83,40

Użytki rolne (%) 12,00 14,90 13,20 40,10

Użytki rolne w ha/os. 0,41 0,37 0,89 0,48

Razem

Populacja (%) 34,10 45,70 20,20 100,00

Gęstość zaludnienia 12,00 13,00 12,00 13,00

Obszar (%) 36,40 43,00 20,60 100,00

Użytki rolne (%) 27,30 41,50 31,10 100,00

Użytki rolne w ha/os. 0,24 0,27 0,46 0,30

*LGP - length of growing period; długość cyklu wegetacyjnego.  

Źródło: X. Diao, L. You, V. Alpuerto, R. Folledo, Assessing Agricultural Potential in South Sudan – A Spatial 

Analysis Method, [in:] B. M. Alam (ed.), Application of Geographic Information Systems, Publisher: InTech, 

Chapters published October 31, 2012. Dostępne na: http://www.intechopen.com/books/application-

of-geographic-information-systems; s. 145.

Uprawy polowe koncentrowały się głównie w trzech strefach tj. Western Flood Plains 
(obejmującej stany Northern Bahr el Ghazal, Warrap, Unity i Lakes), Greenbelt (więk-
szość stanu Western Equatoria i Central Equatoria) oraz Eastern Flood Plains (obszar 
Upper Nile i część Jonglei). Tereny te dostarczają niemal 78% krajowej produkcji rol-
niczej, a po uwzględnieniu obszarów zadrzewionych i trawiastych stanowią około 47% 

18  X. Diao, L. You, V. Alpuerto, R. Folledo, Assessing Agricultural … op. cit., str. 139.
19  Agricultural Potential, Rural Roads and Farm Competitiveness in South Sudan. Report No. 68399-SS. 

World Bank, Washington D.C. 2012, str. 5. 
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powierzchni kraju 20. Dostępne szacunki mówią, że około 69% powierzchni upraw zbóż 
znajduje się na obszarach o wysokimi i średnim potencjale rolniczym (por. tabela 2). 
Uwzględniając warunki klimatyczne Sudanu Południowego wspominany powyżej udział 
upraw polowych w powierzchni kraju jest wysoce niekorzystny. Dla porównania w Kenii 
i Ugandzie uprawy zajmują odpowiednio 28% i 8% powierzchni kraju. Jednocześnie, za-
nim Sudan Południowy odzyskał niepodległość, udział upraw polowych w całym Suda-
nie, kształtował się na poziomie 7%. Biorąc pod uwagę gorsze warunki klimatyczne dla 
rozwoju rolnictwa na obszarze dzisiejszego Sudanu, można stwierdzić, że Sudan Połu-
dniowy wykorzystuje swoje uwarunkowania w znikomym stopniu. Jednocześnie nale-
ży pokreślić, że dostosowanie ugorów czy terenów zalesionych dla rolnictwa wymaga 
nakładów finansowych i rzeczowych, ale również wiedzy na temat wyboru odpowied-
niego profilu produkcji.

Ocena potencjału rolniczego związana jest również z ludnością. Badania prowadzo-
ne przez zespół Diao, You, Alpuerto i Folledo wykazano, że blisko 80% ludności wiej-
skiej zamieszkuje obszary o wysokimi i średnim potencjale rolniczym. Przy czym są to 
zarówno obszary o względnie wysokim, jak i niskim stopniu zagęszczeniu; odpowied-
nio 42% i 27% powierzchni upraw. Ponadto 1/5 ludności wiejskiej zamieszkuje obszary 
o niskim stopniu zagęszczenia oraz wysokim i średnim potencjale rolniczym 21.

Szacowana produkcja podstawowych zbóż w latach 2001–2008 wzrosła więcej niż 
dwukrotnie, do poziomu miliona ton. W kolejnych latach jednak z uwagi na niekorzyst-
ne warunki pogodowe wielkość produkcji systematycznie obniżała się (por. wykres 1). 
W ostatnich dziesięciu latach produkcja podstawowych zbóż pozwalająca na pokrycie 
popytu miała miejsce tylko w latach 2004/05 i 2008/2009 22. W pozostałych okresach 
charakterystyczny był deficyt produkcji, który w 2012 roku osiągnął najwyższy poziom, 
czyli około 500 tys. ton (por. wykres 2) 23. Warto tu wspomnieć, że w lata 1972-1983 
(przerwa w trwającej od 1955 roku wojnie domowej) nastąpił rozwój rolnictwa, a Su-
dan Południowy stał się eksporterem netto produktów żywnościowych 24. W 2009 roku 
wartość produkcji roślinnej oceniona została na poziomie około 600 mln USD 25, a ra-
zem ze zwierzęcą i rybną – ponad 800 milionów USD. W przeliczeniu na 1 ha użytków 
rolnych oznacza to przeciętnie ponad 220 USD/ha i 630 USD na gospodarstwo (w tym 
ponad 470 USD z produkcji roślinnej) 26.

20  X. Diao, L. You, V. Alpuerto, R. Folledo, Assessing Agricultural…, op. cit., str. 141-142.
21  X. Diao, L. You, V. Alpuerto, R. Folledo, Assessing Agricultural…, op. cit., str. 146.
22  Liczba ludności w latach 2001-2012 wzrosła z 6,4 mln do 9,6 mln. Por. Report on Food Security and Nu-

trition in South Sudan. How a new country can feed its people, WFP, FAO, 2012, str.13.
23  Report on Food Security…, op. cit., str. 12,13.
24  C. Tizikara, L. G. L. Lugor, Post-conflict Development of Agriculture in South Sudan: Perspective on Ap-

proaches to Capacity Strengthening, Ministry of Agriculture, Forestry, Cooperatives and Rural Develop-
ment Directorate of Research, Extension and Training, Juba, str. 1.

25  Oficjalne dane dotyczące produkcji rolniczej w Sudanie Południowym nie istnieją. Zostały one osza-
cowane na podstawie danych dotyczących konsumpcji gospodarstw domowych, biorąc pod uwagę, że 
większość produkcji przeznaczona jest na samozaopatrzenie.

26  X. Diao, L. You, V. Alpuerto, R. Folledo, Assessing Agricultural…, op. cit., str. 146.
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Wykres 1. Podaż i popyt na zboża w Sudanie 

Południowym w latach 2001-2012 (w tonach).

Wykres 2. Bilans zbóż dla Sudanu 

Południowego w latach 2001-2012 (w tonach) 

Źródło: Report on Food Security and Nutrition in South Sudan. How a new country can feed its people, WFP, FAO, 

2012, s.12.

Wykres 3. Plony netto (z upraw tradycyjnych 

i zmechanizowanych) w Sudanie 

Południowym, w latach 1997-2012. 

Wykres 4. Średnie plony zbóż w stanach 

Sudanu Południowego, w latach 2001-2011. 

Źródło: Report on Food Security and Nutrition in South Sudan. How a new country can feed its people, WFP, FAO, 

2012, s.13 i 15.

Rolnictwo w krajach rozwijających się charakteryzuje niska produktywność. W przy-
padku niektórych grup krajów (np. Afryka Subsaharyjska) i poszczególnych państw lu-
ka produktywności w stosunku do państw wysoko-rozwiniętych utrzymuje się albo 
nawet powiększa 27. Dostępne dla Sudanu Południowego szacunki wskazują, że w  la-

27  Przykładowo w latach 1961-2009 średnie plony zbóż na świecie wzrosły z 1,4 t/ha do 3,5 t/ha. Najniższe 
plony notowane były w krajach rozwijających się Afryki Subsaharyjskiej – w latach 1961-2009 nastąpił 
tylko nieznaczny ich wzrost z poziomu 0,8 t/ha do 1,3 t/ha.
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tach 1996-2011 wydajność z ha wzrosła nieznacznie z poziomu 0,69 t/ha do 0,87 t/ha, 
przy czym w gospodarstwach zmechanizowanych była ona często niższa, chociaż po-
zwalała na zagospodarowanie większego areału do produkcji rolnej 28. Produktywność 
jest zróżnicowana regionalnie – np. wydajność w regionach Eastern Equatoria i Nor-
thern Bahr el Ghazal była dwa razy niższa niż w Western Equatoria (por. wykresy 3 i 4).

Obserwowany wzrost produkcji wynikał częściowo z poprawy wydajności, ale rów-
nież ze wzrostu obszaru ziemi przeznaczanej na produkcję rolną 29. Okazuje się, że Sudan 
Południowy ma potencjał do tego, aby stać się głównym producentem zbóż Wschodniej 
Afryki i wytwarzać wystarczająco dużo dla zaspokojenia obecnego deficytu żywności 
czy produkować nawet nadwyżki żywnościowe 30. Niezbędny wzrost produkcji z  jed-
nej strony wymaga wzrostu zaangażowania kolejnych areałów ziemi, z drugiej strony, 
konieczna jest poprawa produktywności poprzez zastosowanie postępu technicznego 
uwzględniającego lokalne warunki i zdolność do jego adaptacji. Efektywne zastosowa-
nie postępu w rolnictwie wymaga jednak wzrostu poziomu finansowania, stworzenia 
odpowiednich rozwiązań instytucjonalnych oraz aktywnego współuczestnictwa tak 
sektora publicznego, jak i prywatnego 31. Ważną rolę w kreowaniu i upowszechnianiu 
postępu w rolnictwie mogą tu pełnić zarówno publiczne, jak i prywatne instytucje, ini-
cjatywy ponadnarodowe 32 oraz upowszechnianie usług doradczych.

Inne determinanty rozwoju rolnictwa i sytuacji żywnościowej 

Niedożywienie i głód powoduje biedę, a bieda powoduje głód i niedożywienie. W Suda-
nie Południowym, w 2012 roku, ponad połowa ludności żyła poniżej linii ubóstwa sza-
cowanej na poziomie około 73 SSP 33 na miesiąc, co odpowiadało około 1 USD dziennie 34. 

28  Report on Food Security … op. cit., str. 13. Przeciętna wydajność w Sudanie Południowym kształtowała 
się na poziomie niższym niż w sąsiedniej Ugandzie (1.6 t/ha) czy w krajach charakteryzujących się gor-
szymi uwarunkowaniami do produkcji rolniczej tj. Etiopii (3 t/ha) i Kenii (2t/ha). Szerzej na ten temat 
zob.: X. Diao, L. You, V. Alpuerto, R. Folledo, Assessing Agricultural…, op. cit., str. 150.

29  W latach 2001-2010/11 dodatkowo zaangażowano do produkcji rolnej odpowiednio od 658 000 ha do 
921 000 ha. Report on Food Security…, op. cit., str.15.

30  Report on Food Security…, op. cit., str. 15.
31  W dotychczasowym upowszechnianiu postępu w krajach rozwijających się istotne znaczenie miało 

zjawisko „przechwytywania” postępu, które w niektórych krajach mogło być nawet w połowie odpo-
wiedzialne za wzrost produktywności w rolnictwie. Por. J.M. Alston, P.G. Pardey, Developing-Country 
Perspectives on Agricultural R&D: New Pressures for Self-Reliance?, [w:] P. G. Pardey, J. M. Alston, R. R. 
Piggott (ed.), Agricultural R&D in the Developing World: Too Little, Too Late?, International Food Poli-
cy Research Institute, Washington D.C. 2006, str. 17.

32  Działalnością taką zajmują się m.in. Consultive Group on International Agricultural Research (http://
www.cgiar.org), Global Forum on Agricultural Research (http://www.egfar.org) czy the Associa-
tion of Strengthening Agricultural Research in Eastern and Central Africa (http://www.asareca.org).

33  SSP – South Sudanese Pound. 
34  Report on Food Security…, op. cit., str. 17.
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Jednocześnie, przeciętne gospodarstwo domowe wydawało na żywność 79% dochodu 
(81% na obszarach wiejskich i 69% w miastach) 35. 

Istniejący w Sudanie Południowym poziom rozwoju rolnictwa i wynikająca z niego 
sytuacja żywnościowa to również skutek wieloletniej wojny domowej, której efektem 
jest m.in. 2,5 miliona ofiar, zniszczone mienie, brak infrastruktury, broń w rękach cy-
wilów, brak instytucji, korupcja czy powracający uchodźcy. Problemem są napady ra-
bunkowe na zagrody pasterskie (ang. cattle raiding), niejednokrotnie przy użyciu broni 
palnej, spory pomiędzy różnymi plemionami i społecznościami konkurującymi o zasoby 
(woda i pastwiska) na tych samych terenach oraz działalność LRA i bojówek rebelianc-
kich, które nie zostały rozbrojone po zakończeniu wojny 36. Niejednokrotnie ogranicza-
ją one, czy nawet uniemożliwiają wykorzystanie dostępnego w Sudanie Południowym 
potencjału rolniczego, a tym samym poprawę poziomu rozwoju rolnictwa i dostępu do 
żywności. W kontekście bezpieczeństwa żywnościowego i rozwoju rolnictwa wojna po-
woduje między innymi to, że 37: 
• Uchodźcy z terenów objętych walkami porzucają uprawy i przenoszą się do bezpiecz-

nych miejsc, często obozów, w których nie jest możliwe gospodarowanie. 
• Zakłócony zostaje cykl produkcyjny, gdyż rolnicy w obawie przed walkami zbrojny-

mi powstrzymują się od zakładania upraw. 
• Strach przed wojną ogranicza mobilność ludzi. Spada frekwencja w takich instytu-

cjach jak szkoły, przychodnie, targowiska lub są one zupełnie zamykane. 
• Straty bydła, uszkodzenia budynków, kradzieże środków produkcji spychają ludzi 

w jeszcze głębsze ubóstwo. 
• Ograniczony zostaje dostęp do wody pitnej. 
• Rośnie zapadalność na choroby zakaźne i pogarszają się wskaźniki niedożywienia. 
• Zakłócone zostają szlaki handlowe, maleje dostęp do rynków żywności, a ceny rosną. 
• Pogarsza się dostępność pomocy humanitarnej i żywnościowej. 
• Maleją możliwości operacyjne prywatnych przedsiębiorców, a co za tym idzie ich 

udział w kreowaniu procesów rozwojowych spada. 

Rozwój rolnictwa uzależniony jest od dostępu do wody, a ten w Sudanie Południo-
wym zależy od poziomu deszczów monsunowych oraz stanu dorzecza Nilu. Deszcze 
determinują długość okresu wegetacyjnego i ilość wody dostępną dla upraw i hodowli. 
Wody Nilu wspomagają ciągłość wegetacji na ogromnych obszarach podmokłych, które 
są źródłem utrzymania i miejscem życia dla znaczącej części mieszkańców Sudanu Po-
łudniowego 38. Pora deszczowa trwa przeciętnie od kwietnia od października/listopada. 

35  Ibidem, str. 18.
36 Większość konfliktów (napadów na obozy pasterskie i zbrojnych grabieży) notowana jest w okresie od 

marca do czerwca. Potrzeba dostępu do wody i pastwisk jest wtedy na najwyższym poziomie, a wiele 
gospodarstw nie posiada już zapasów żywności z poprzedniego sezonu uprawowego. Szerzej na ten te-
mat zob.: Report on Food Security…, op. cit., str. 34-35.

37  Ibidem, str. 31.
38  Ibidem, str. 36.
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Jednak z uwagi na powierzchnię kraju i jej uwarunkowania klimatyczne okres wegetacji 
może trwać od 9 miesięcy w obszarze Greenbelt oraz wzdłuż Nilu, do trzech/czterech 
miesięcy we wschodniej części stanu Eastern Equatoria. Te pierwsze rejony mogą więc 
stanowić swego rodzaju rezerwuar zasobów wody i produkcji żywności. Skrócenie po-
ry deszczowej powoduje zmniejszenie uprawianego przez rolników areału ziemi, a tym 
samym wielkości produkcji rolniczej, a przedłużające się okresy suszy przyczyniają się 
do konfliktów o dostęp do wody. Z drugiej strony, problemem dla rolnictwa mogą być 
też powodzie czy lokalne zalania. W normalnych warunkach stanowią one naturalny 
proces użyźniania ziemi, do którego przystosowane są lokalne społeczności. Powodzie 
stają się problematyczne, kiedy odbiegają od tych normalnych co do czasu, obszaru, na-
silenia niszcząc uprawy polowe i wioski 39. 

Istotnym ograniczeniem dotychczasowego rozwoju rolnictwa i obszarów wiejskich 
w krajach rozwijających się, w tym w Sudanie Południowym, jest brak infrastruktury 
rynkowej lub słaby do niej dostęp. Dostępne badania dla Afryki Subsaharyjskiej poka-
zują, że stopień wykorzystania potencjału rolnego zależy od dostępu do rynku. Obszar, 
który jest oddalony dziewięć godzin od rynku, realizuje tylko 8% potencjału rolnego, dla 
odległości czterogodzinnej poziom wykorzystania zwiększa się do 46% 40. Budowa ryn-
ku i poprawa dostępu do niego stanowi wyzwanie na najbliższe lata, zwłaszcza w kraju, 
w którym – po latach wojny - w zasadzie takiej infrastruktury nie ma. Infrastruktura 
rynkowa determinuje rozwój rolnictwa, zatrudnienie, wzrost dochodów na obszarach 
wiejskich. Ponadto, pozwala zredukować koszty transakcyjne, niestabilność cen i nie-
pewność dostaw oraz wykorzystać efekty skali. Jest konieczna zarówno do tego, aby roz-
wijać produkcję i dystrybucję podstawowych produktów rolnych na rynku krajowym 
i zagranicznym, jak i do wytwarzania i sprzedaży produktów przetworzonych. 

Sudan Południowy ma ok. 4000 km nieutwardzonych dróg 41, co przekłada się na 15 
km na 1000 km kwadratowych powierzchni kraju (dla porównania w Afryce Wschodniej 
wskaźnik ten kształtuje się na poziomie 101 km na 1000 km kwadratowych). W trakcie 
pory deszczowej (od kwietnia do listopada) do wielu miejscowości można dotrzeć tyl-
ko drogą powietrzną lub rzeczną 42. Tymczasem transport drogowy odpowiada za 83% 
transportu żywności i 96% transportu paliwa, z kolei transport rzeczny odpowiednio 
16% i 4%. Brak odpowiedniej ilości dróg, duże odległości, brak bezpieczeństwa na dostęp-

39  Ibidem, str. 36-41.
40  Agricultural Potential, Rural Roads…, op. cit., str. 23.
41  W Sudanie Południowym istnieje około 15 764 km dróg. Sieć drogowa składa się z 2 696 km „między-

stanowych dróg głównych”, 4 475 km „pozostałych dróg głównych”; 6 292 km stanowią drogi drugiej ka-
tegorii; zaś 2 301 km trzeciej kategorii. Około 65% dróg znajduje się na obszarach charakteryzujących się 
wysokim potencjałem rolniczym. Mniej niż 5% dróg głównych ocenia się jako będące w dobrym stanie. 
W praktyce oznacza to, że nawet drogi główne w porze deszczowej są nieprzejezdne. Jedyny w kraju od-
cinek drogi asfaltowej o długości około 180 km łączy stolicę z przejściem granicznym z Ugandą w Ni-
mule. Szerzej na ten temat zob.: C. Tizikara, L. G. L. Lugor, Post-conflict Development of Agriculture…, 
op.cit., str. 7.

42  Agricultural Potential, Rural Roads…, op. cit., str. 25-26.
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nych drogach, wielość punktów kontrolnych (tzw. check point) i nadmiernie rozrośnię-
te procedury administracyjne powodują wysokie koszty transportu oraz bardzo niski, 
by nie powiedzieć, brak integracji rynku żywnościowego w Sudanie Południowym 43. 

Strategia na przyszłość

Wybór strategii rozwoju sektora rolnego w krajach rozwijających się nie jest jednoznacz-
ny, zwłaszcza że rolnictwo w tych krajach jest bardzo zróżnicowane, co wynika m.in. 
z poziomu rozwoju społeczno-gospodarczego, uwarunkowań historycznych i warun-
ków geograficzno-klimatycznych. Niewątpliwie jednak zarysowane powyżej kwestie 
związane między innymi z zagospodarowaniem użytków rolnych, produktywnością 
rolnictwa, postępem technicznym, infrastrukturą czy poziomem zintegrowania rynku 
muszą być brane pod uwagę. 

Możliwości rozwojowe rolnictwa oraz poprawa bezpieczeństwa żywnościowego 
w krajach rozwijających się determinowane są również działaniami organizacji mię-
dzynarodowych czy poszczególnych państw na globalnym rynku, które ponoszą spo-
łeczną odpowiedzialność w zakresie zagwarantowania prawa do żywności. Istotną rolę 
odgrywają tu między innymi instytucje jak: Organizacja ds. Wyżywienia i Rolnictwa, 
Światowy Program Żywnościowy, System Globalnej Informacji i Wczesnego Ostrzega-
nia, Międzynarodowa Interwencyjna Rezerwa Żywności, Światowa Rada ds. Żywno-
ści, Międzynarodowe Porozumienie Pszeniczne, Bank Światowy czy Międzynarodowy 
Fundusz Walutowy. 

W ramach działań podejmowanych na poziomie krajowym w Sudanie Południo-
wym opracowano między innymi strategię rozwoju (National Effort for Agricultural 
Transformation – NEAT), która ma prowadzić rolnictwo do 2040 roku. W efekcie te-
go programu Sudan Południowy ma stać się krajem wolnym od głodu. Koncepcja ta ro-
zumiana jest jako swego rodzaju transformacja sektora rolnego realizowana poprzez 44:
• Poprawę produkcji, tak aby kraj stał się samowystarczalny żywnościowo. 
• Poprawę zdrowia i wyżywienia wszystkich obywateli. 
• Rozwój rolnictwa, jak komplementarnego dla ropy i gazu źródła dochodów budże-

towych.
• Wzrost dochodów minimum 80% populacji.

Osiągnięciu tych celów ma służyć między innymi podejście strefowe polegające na 
budowie unikalnych potencjałów rolniczych w każdej rolniczej strefie Sudanu Południo-
wego, czyli ma być to swego rodzaju zintegrowana strefowa transformacja. Poszczególne 
strefy będą intensyfikowały produkcję określonych płodów rolnych, przy uwzględnieniu 

43  Report on Food Security…, op. cit., str. 43.
44  The National Effort for Agricultural Transformation (NEAT), DRAFT Investment Plans – For Develop-

ment Partners’ Feedback, Juba, South Sudan, 1 March 2013, str. 1.
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warunków przyrodniczych oraz specyfiki lokalnej 45. Warto w tym miejscu podkreślić, 
że efektywne wdrażanie programów wspierania rozwoju rolnictwa i obszarów wiejskich 
wymaga współpracy podmiotów rządowych, organizacji pozarządowych oraz podmio-
tów prywatnych.

Podsumowanie

Rozwiązanie problemu głodu i biedy w Sudanie Południowym musi być powiązane 
z  sektorem rolnym i obszarami wiejskimi, których rozwój wymaga wieloaspektowe-
go i komplementarnego działania. Rolnictwo Sudanu Południowego to niewykorzy-
stane szanse. Z uwagi na uwarunkowania klimatyczne, dostęp do ziemi i wody około 
70% powierzchni kraju może być wykorzystane do produkcji żywności. Niestety tak się 
nie dzieje - tylko około 4% ziemi pracuje na rzecz produkcji żywności. Ponadto rolnic-
two charakteryzuje się bardzo niską produktywnością, względnie wysokim udziałem 
w tworzeniu PKB i zatrudnieniu. Konieczny jest wobec tego wzrost produkcji żywności 
zarówno w wymiarze ekstensywnym, jak i intensywnym. Ten pierwszy poprzez zago-
spodarowanie kolejnych areałów ziemi przez rolników, a ten drugi przez wprowadzanie 
postępu technicznego czy organizacyjnego. Jedno i drugie wymaga nie tylko nakładów 
inwestycyjnych, ale również stworzenia odpowiedniej strategii rozwoju. W tym zakre-
sie konieczne jest stworzenie odpowiednich rozwiązań instytucjonalnych oraz aktyw-
nego współuczestnictwa sektora publicznego, prywatnego i pozarządowego. 
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Wprowadzenie 

Ocena poziomu rozwoju społecznego dokonana u zarania niepodległości Sudanu Połu-
dniowego uzasadniała opinie, że nowopowstały kraj charakteryzować będą dramatycznie 
niskie wskaźniki zdrowotności i wykształcenia i że będzie się on zmagał z następstwa-
mi wieloletnich opóźnień w rozwoju infrastruktury oraz dotkliwymi konsekwencjami 
długoletniego konfliktu zbrojnego. W szkicu roboczym pierwszego planu rozwoju kraju 
stwierdzono, że „(...) jedynie 27% dorosłych mieszkańców potrafi czytać i pisać, w porów-
naniu do 87% mieszkańców sąsiedniej Kenii. Mniej niż połowa dzieci w wieku szkol-
nym uczęszcza do szkoły (51% chłopców i 37% dziewczynek)” 1. Organizacje pomocowe 
oraz południowosudańscy ekonomiści ocenili te dane, jako nadmiernie optymistyczne 2. 
Podobne komentarze wywoływały wskaźniki odzwierciedlające poziom zdrowotności, 
takie jak np. wskaźnik śmiertelności okołoporodowej matek o wartości najwyższej na 
świecie (2054 na 100 tys. żywych urodzeń), czy śmiertelność niemowląt na poziomie 
102 na 1000 żywych urodzeń 3. 

Choć rozwój szkolnictwa i podniesienie poziomu wykształcenia mieszkańców zna-
lazły się wysoko na liście priorytetów władz młodego państwa, musi ono równocześnie 
stawić czoła najbardziej palącym potrzebom związanym z budowaniem państwowości. 
Tworzenie zrębów życia gospodarczego, pozyskiwanie środków pomocowych niezbęd-
nych dla zorganizowania wszystkich instytucji publicznych, przeciwdziałanie tendencjom 
odśrodkowym i wypracowywanie zasad współistnienia na forum międzynarodowym to 
tylko niektóre z zadań stojących obok wyzwania budowy efektywnych struktur eduka-
cji i kształcenia. Wysoki poziom analfabetyzmu wśród dorosłych nie tworzy przyjaznej 
atmosfery edukacyjnej w rodzinach. Poważnym problemem jest brak wykwalifikowa-
nych kadr i infrastruktury technicznej. Znaczny odsetek szkol nie ma własnych budyn-
ków, co bardzo ogranicza możliwość regularnego przeprowadzania lekcji. 

Tworzenie systemu edukacji w rozległym kraju o niskiej gęstości zaludnienia i znacz-
nych różnicach regionalnych nie jest proste. Zróżnicowanie sytuacji ludnościowej oraz 
wybrane wskaźniki rozwoju społecznego dla poszczególnych stanów Sudanu Południo-
wego przedstawia tabela 1. Odsetek analfabetów wśród dorosłych mieszkańców kraju 
waha się od 85% w stanie Jonglei do „tylko” 55% w stanie Upper Nile i 56% w Central Equ-
atoria. Działania na rzecz rozwoju szkolnictwa odbywają się w warunkach silnej presji 
demograficznej. Jedna trzecia mieszkańców kraju w 2008 roku mieściła się w przedziale 
wiekowym od 5 do 16 lat. Prognozy ONZ oparte na wynikach spisu ludności z 2008 roku 

1 Working Draft of SSDP for Discussion with Other Ministries and International Partners, Ministry of Fi-
nance, Government of Southern Sudan, 28 February 2011, str. 12.

2 M. Le Riche, M. Arnold, South Sudan. From Revolution to Independence. Hurst & Company Publishers, 
Londyn, 2012, str. 167. 

3 Dane za: Working Draft of SSDP for Discussion…, op. cit. str. 12. 
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i dynamice ludnościowej w Sudanie Południowym mówią o tempie przyrostu ludności 
sięgającym 2,4 % rocznie w pierwszych latach niepodległości kraju 4. 

Różnorodność etniczna i językowa Sudanu Południowego stanowi kolejne wyzwa-
nie dla systemu edukacji. Władze deklarują, iż zgodnie z ustaleniami Porozumienia 
Pokojowego z 2005 roku dzieci w klasach 1–3 będą rozpoczynały naukę w językach ro-
dzimych. Wdrażanie tej zasady postępuje powoli i w niewielu szkołach jest ona na ra-
zie wypełniana 5. 

Biorąc pod uwagę wszystkie wymienione powyżej czynniki trudno się dziwić, że mię-
dzy zasadami funkcjonowania sektora edukacji zawartymi w przepisach prawnych, a co-
dzienną, szkolną rzeczywistością „w budowie” na razie istnieje przepaść. 

Niniejszy tekst stanowi krótki przegląd aktualnego stanu szkolnictwa podstawowe-
go i średniego w Sudanie Poludniowym. Opiera się na oficjalnych danych dotyczących 
szkolnictwa sudańskiego – w tym informacjach zbieranych w ramach nowopowstałego 
systemu statystyk edukacyjnych – Education Management Information System (EMIS). 
Autorki nie podejmują tematu kształcenia dorosłych, ograniczając się do edukacji for-
malnej, choć w kraju o tak wysokim odsetku analfabetów, tak zwany alternatywny sys-
tem kształcenia skierowany do niepiśmiennych dorosłych, ma ogromne znaczenie. 

4 Dane za: Education in the Republic of South Sudan: status and challenges for a new system, “Africa hu-
man development series: Africa education country status report”, World Bank 2012, Washington DC: 
dostępne na: http://documents.Worldbank.Org/curated/en/2012/01/16439140/education-republic-south-
sudan-status-challenges-new-system

5 W grudniu 2013 minister edukacji Job Dhoruai potwierdził wolę wprowadzania języków rodzimych do 
pierwszych klas szkół podstawowych ogłaszając przygotowanie programów dydaktycznych i przygoto-
wanie ponad 8 tysięcy podręczników do nauczania w języku muru. Dostępne na: http://www.radio-
miraya.org/index.php/sudan/1252-ministry-of-education-south-sudan-introduces-muru-l
anguage-into-schools-curricula#gsc.tab=0.
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Tabela 1. Ludność, powierzchnia, gęstość zaludnienia i wybrane wskaźniki rozwoju 

społecznego dla poszczególnych stanów Sudanu Południowego 6. 
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Jonglei 1,358,602  16 122,581 11 15 134 48  51

Central Equatoria 1,103,592  13  43,033 26 44 112 44  91

Warrap  972,928  12  45,566 21 16 162 64  50

Upper Nile  964,353  12  77,283 12 45  97 26  96

Eastern Equatoria  906,126  11 73,472 12 19 142 50  46

Northern Bahr Gha-

zal

 720,898  9  30,543 24 21 229 76  65

Lakes  695,730  8  43,595 16 17 144 49  56

Western Equatoria 619,029  7  79,343  8 33 211 42 106

Unity 585,801  7  37,837  15 26  74 68  67

Western Bahr Gha-

zal

333,431  4  91,076  4 34 128 43  68

SUDAN POLUDNIO-

WY

8,260,490 100 644,329 13 27 135 51  70

Źródło: National Baseline Household Survey (NBHS), Southern Sudan Centre for Census, Statistics and 

Evaluation, Juba, 2009; Sudan Household Health Survey, Sudanese Federal Ministry of Health and the 

Central Bureau of Statistics of the Government of National Unity, Juba, 2009.

Obecny stan infrastruktury edukacyjnej i poziom jej wykorzystania

Według najważniejszego dokumentu regulującego sytuację szkolnictwa w kraju – 
The Education Act z 2012 roku, nauka na poziomie podstawowym jest obowiązkowa 

6 Dane w tabeli oparte są na wynikach spisu ludności z 2008 roku, ocenianego krytycznie przez większość 
analityków. Szacunki liczby ludności Sudanu Południowego w 2012 roku podawane przez Bank Świa-
towy wynoszą 10 840 000 (http://www.worldbank.org/en/country/southsudan). Według ”World 
Population Review”, w 2013 roku w Sudanie Południowym mieszkało 11 367 276 osób (http://world-
populationreview.com/countries/south-sudan-population/).
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i darmowa. Obejmuje edukację przedszkoną dla dzieci w wieku od 3 do 5 lat, osiem lat 
nauki w szkole podstawowej, którą rozpoczynają dzieci sześcioletnie, cztery lata szkoły 
średniej oraz od dwóch do czterech lat kształcenia na poziomie wyższym.

Edukacja przedszkolna jest niemal niedostępna. Opłaty szkolne obejmujące wpisowe, 
koszt mundurka szkolnego, koszty wyżywienia w szkole, opłaty egzaminacyjne, pobie-
rane są na wszystkich poziomach edukacji 7. Przyczyniają się one do opóźnień w zapi-
sywaniu dzieci do szkół, niezapisywania ich do szkół w ogóle i wysokich wskaźników 
porzucania nauki. Rodziców i opiekunów nie dotykają za to żadne kary. W konsekwen-
cji, mimo założenia powszechności edukacji szkolnej, tylko 62% dzieci (72% chłopców 
i 52% dziewczynek) w wieku od 6 do 13 lat i tylko 8% (10% chłopców i 5% dziewczynek) 
w wieku od 14 do 17 lat zapisane jest do szkół 8.

Edukacja przedszkolna
Niewiele południowosudańskich dzieci zapisanych jest do przedszkoli. Według Minist-
sterstwa Edukacji 9, w 2012 roku jedynie 35 342 (20%) spośród 175 908 uczniów rozpo-
czynających naukę w szkołach podstawowych miało wcześniej kontakt z przedszkolem. 
Stosunek między liczbą dzieci i liczbą nauczycieli na poziomie przedszkolnym jest bardzo 
wysoki i waha się od 31:1 w przedszkolach publicznych w stanie Northern Bahr-El-Gha-
zal, do 80:1 w Warrap. Liczba dzieci przypadających na grupę przedszkolną wynosi od 
39 w Western Bahr-El-Ghazal, do 273 w Warrap. Dostęp do przedszkolnych materiałów 
edukacyjnych jest ograniczony. Większość istniejących przedszkoli stanowią instytucje 
prywatne, niedostępne dla ubogich rodzin. Brak infrastruktury materialnej, wykwali-
fikowanych nauczycieli i materiałów edukacyjnych składają się na niską jakość eduka-
cji przedszkolnej, która nie przygotowuje dzieci do kontaktu ze szkołą podstawową . 

Edukacja szkolna – szkoły podstawowe 
W 2012 roku w całym kraju było 1 365 757 uczniów zapisanych do 3 639 szkół podsta-
wowych. Ich większość stanowiły placówki publiczne – zarządzane przez instytucje 
rządowe (2554 szkół stanowiących 70% ogólnej liczby placówek szkolnych na poziomie 
podstawowym) oraz przez społeczności lokalne (550 szkół czyli 15% ogółu). Działało 
232 szkół prywatnych (6% ogólnej liczby placówek). Zdecydowana większość placówek 
szkolnych prowadzi nauczanie na poziomie od klasy 1 do 4 (P1 do P4 na diagramie) pod-
czas gdy w 60% szkół istnieje możliwość uczęszczania do 5 klasy (P5). Tylko 16% placó-
wek prowadzi nauczanie w klasach 6–8.

7 Directorate of Planning and Budgeting State Consultations’ Feedback, Ministry of General Education 
and Instruction, Juba 2013; materiał nie publikowany.

8 Education Statistics for the Republic of South Sudan; Government of Republic of South Sudan: Ministry 
of General Education and Instruction, Juba, 2012. 

9 Ibidem. 
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Wykres 1. Liczba szkół podstawowych oferujących nauczanie na kolejnych poziomach 

(w kolejnych klasach) 10

Źródło: Education Statistics for the Republic of South Sudan; Government of Republic of South Sudan: 

Ministry of General Education and Instruction, Juba, 2012.

Spośród 1 365 757 uczniów zapisanych do szkół podstawowych 61% to chłopcy, w kla-
sach wyższych (P5-P8) udział dziewczynek spada do 36%. Ponadto w ciągu ostatnich 
kilku lat zapisy do szkół podstawowych systematycznie spadają. Od 2009 roku zapi-
sy dziewczynek uległy stagnacji wzrastając jedynie w tempie 0,6%, podczas gdy zapisy 
chłopców nadal lekko spadają (o 0,4% rocznie) . 

Wykres 2. Chłopcy i dziewczynki w szkołach podstawowych w Sudanie Południowym w latach 

2009–2012. 

Źródło: Education Statistics for the Republic of South Sudan; Government of Republic of South Sudan: 

Ministry of General Education and Instruction, Juba, 2012.

10 Dane te nie uwzględniają informacji z około 300 szkół. Część z nich nie była włączona do badania, część 
nie dostarczyła danych na temat realizowanych programów nauczania. Choć trwają starania o uaktu-
alnienie danych i liczby podawane w niniejszym tekście są najbardziej wiarygodne spośród dostępnych, 
jednak zważając na sytuację panującą w Sudanie Południowym, nie mogą być traktowane jak dokładne 
dane statystyczne.
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Wskaźniki zbyt wczesnego porzucania nauki w pierwszych klasach szkoły podstawo-
wej są wysokie. Spośród 935 763 uczniów zapisanych w 2011 roku do klas 1–3 tylko 73% 
pozostawało w szkole w 2012 roku. W 2012 roku najwięcej takich przypadków zaob-
serwowano przy przechodzeniu z klasy 1 do 2 – spośród 417 254 uczniów zapisanych 
do 1 klasy w roku 2011, rok później, w klasie 2 zostawało jedynie 66% dzieci. Spośród 
425 414 uczniów zapisanych do klas P4–P7 w 2011 roku , naukę w klasach P5-P8 kon-
tynuowało jedynie 44% dzieci. Dotyczyło to w równym stopniu dziewczynek co chłop-
ców, na wszystkich etapach nauki w szkole podstawowej. Taka sytuacja panowała we 
wszystkich stanach za wyjątkiem Jonglei, gdzie wśród dzieci porzucających naukę pod 
koniec szkoły podstawowe,j wyraźnie przeważały dziewczynki. 

Wykres 3. Liczba uczniów zapisanych do szkół w 2011 roku (kolor niebieski) oraz tych, którzy 

w 2012 przeszli do następnej klasy (kolor zielony).

Źródło: Education Statistics for the Republic of South Sudan; Government of Republic of South Sudan: 

Ministry of General Education and Instruction, Juba, 2012.

Przyczyn porzucania nauki w pierwszych i w ostatnich klasach szkoły podstawowej 
może być wiele. Gotowość do pójścia do szkoły oraz umiejętności nauczyciela w zakre-
sie nauczania czytania i podstaw matematyki mają decydujące znaczenie na początku 
szkolnej drogi. Dla starszych dzieci, z miejscowości, gdzie prowadzone jest tylko naucza-
nie w zakresie pierwszych klas istotna jest odległość od szkoły. Większe znaczenie mają 
też obowiązki, jakimi obarczane są dzieci w domu i gospodarstwie. Osiągnięcia szkolne 
dziecka oraz wiedza i umiejętności nauczycieli to kolejne czynniki stanowiące o tym, 
czy dziecko pozostanie w szkole, czy też przedwcześnie zakończy naukę. Choć propor-
cje chłopców i dziewczynek porzucających szkołę są zbliżone, przyczyny mogą być od-
mienne. Dziewczynki wcześnie wychodzą za mąż i zachodzą w ciążę. Znaczna odległość 
do szkoły stanowi w ich przypadku większą barierę, podobnie jak obowiązki domowe. 
Chłopców eliminuje przede wszystkim konieczność podejmowania pracy zarobkowej. 
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Szkoły średnie 
W 2012 roku do szkół średnich zapisanych było 56 827 uczniów. Spośród 30 527 uczniów, 
którzy byli w ostatniej klasie szkoły podstawowej w 2011 roku, 78% podjęło naukę w pierw-
szych klasach szkół średnich. Mniej niż jedną trzecią uczniów szkół średnich stanowią 
dziewczynki i tylko co dziesiątym nauczycielem jest kobieta. Większość szkół średnich 
to placówki państwowe (56%), a niemal jedna czwartą stanowią szkoły prywatne (24%). 

Dostępność podręczników odzwierciedla krajowa średnia: 1 podręcznik matematy-
ki przypada na 11 uczniów, podręcznik do angielskiego na 9. Najlepsza sytuacja panuje 
w stanie Jonglei (jeden podręcznik do matematyki i do angielskiego na troje uczniów) 
najgorsza zaś w stanie Unity (80 uczniów przypada na jeden podręcznik do matematyki 
i 92 na podręcznik do angielskiego). Jedynie w połowie szkół średnich w Sudanie Połu-
dniowym realizowany jest południowosudański program nauczania. W 30% szkół obo-
wiązuje program sudański, w 11% szkół – ugandyjski, a w 5% szkół – kenijski. 

W pierwszych trzech klasach szkoły średniej przypadki porzucania nauki są rzad-
kie. Ich liczba dramatycznie rośnie między trzecią a czwarta klasą. Między 2011 i 2012 
rokiem naukę w ostatniej klasie porzuciło 95% uczniów szkół średnich w Jonglei, 92% 
w stanie Upper Nile, 93% w Warrap oraz 80% w stanie Western Bahr-El-Ghazal. 

Kształcenie nauczycieli 
Instytuty Kształcenia Nauczycieli (Teacher Training Institutes – TTI) przygotowują na-
uczycieli do pierwszej pracy i oferują możliwości kształcenia się nauczycielom już pra-
cującym. Przyjmują nauczycieli mających wykształcenie podstawowe oraz tych, którzy 
ukończyli szkoły średnie. W Sudanie Południowym funkcjonuje 37 Instytutów, przy czym 
siedem spośród nich ma rangę placówek krajowych. Spośród tych ostatnich (w Aram-
we, Arapi, Malakal, Awiel, Maridi, Rombur oraz w Panyagor) tylko Instytut Kształcenia 
Nauczycieli w Arapi można uznać za w pełni funkcjonujący. Pięć innych działających 
instytutów prowadzone jest przez organizacje pozarządowe oraz instytucje prywat-
ne 11. W nowej, opracowywanej właśnie strategii Ministerstwa Edukacji, Nauki i Tech-
niki przewiduje się funkcjonowanie jednego krajowego instytutu w każdym z dziesięciu 
stanów oraz po dwa okręgowe ośrodki edukacyjne w każdym okręgu. 

Przygotowanie nauczycieli do pierwszej pracy trwa 3 lata, dla absolwentów szkół 
podstawowych i dwa lata dla absolwentów szkół średnich. Kształcenie nauczycieli już 
pracujących i nie posiadających formalnego przygotowania do zawodu trwa cztery la-
ta, bez względu na poziom ich wykształcenia szkolnego. W 2012 roku w Instytutach 
kształciło się około 1 000 osób, a 2 036 pracujących nauczycieli uzupełniało edukację. 
W obydwu przypadkach, wśród kształcących się dominowali mężczyźni – udział ko-
biet wynosił około 20%. 

Program nauczania w  ITT obejmuje humanistykę, przedsiębiorczość, angielski, 
ekonomię gospodarstwa domowego, matematykę, wychowanie fizyczne, religię, nauki 
społeczne i przyrodnicze. Wszystkie Instytuty uczą angielskiego. Matematyka, nauki 

11  Global Partnership for Education Programme (GPEP) do 2017 roku, zamierza wyremontować, wypo-
sażyć i obsadzić przygotowanymi kadrami pięć Okręgowych Ośrodków Edukacji dla nauczycieli.
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przyrodnicze i społeczne nie są wykładane we wszystkich placówkach, zaś zajęcia z eko-
nomii gospodarstwa domowego i przedsiębiorczości tylko w sześciu. 

W Południowym Sudanie nie istnieje system dokształcania nauczycieli już przygo-
towanych do zawodu. Niektóre organizacje pozarządowe i donatorzy oferują czasem 
krótkie kursy 12. 

Czynniki kształtujące dostęp do edukacji 

Polityka językowa 
Najnowsze badania nad sytuacją językową w Sudanie Południowym mówią o 68 żywych 
językach 13. General Education Act stanowi, że językiem nauczania we wszystkich szko-
łach jest angielski 14. Arabski jest wymieniany jako język międzynarodowy i może być 
wybierany jako jeden z języków fakultatywnych. W edukacji przedszkolnej oraz w kla-
sach 1–3 szkoły podstawowej zaleca się nauczanie w języku rodzimym dzieci. Od klasy 
4 nauka powinna odbywać się w języku angielskim, a języki rodzime są nauczane ja-
ko jeden z przedmiotów. W praktyce, na różnych poziomach edukacji szkolnej, nauka 
odbywa się po angielsku, arabsku, albo w języku tubylczym, w zależności od sytuacji 
językowej w okolicy – języka rodzimego i języka używanego powszechnie w relacjach 
handlowych. Brak materiałów edukacyjnych w językach tubylczych w poważnym stop-
niu utrudnia nauczycielom wykorzystywanie ich jako języka nauczania w szkołach 15. 

W 2012 w niższych klasach szkoły podstawowej (1 do 3) w 77% szkół nauczano przede 
wszystkim po angielsku, w 21% w języku rodzimym, a w 2% po arabsku. W wyższych kla-
sach (5–8) 98% nauczało po angielsku, 2,3% po arabsku, a w 0,2% w języku rodzimym 16.

Czas nauki
Rok szkolny w Sudanie Południowym trwa przez 9 miesięcy, od lutego do grudnia. We-
dług General Education Act, nauka powinna odbywać się przez co najmniej 210 peł-
nych dni podzielonych na 3 okresy (każdy z nich powinien obejmować co najmniej 70 
pełnych dni) 17. 

Dzieci chodzą do szkoły od poniedziałku do piątku. Uczniowie klas 1–4 powinni 
uczyć się przez 20 godzin w tygodniu, zaś klas 5–8 przez 30. Obecnie w klasach 1–4 
odbywa się na ogół 6 półgodzinnych lekcji dziennie, co odpowiada 15 godzinom nauki 

12 Ostatnio japońska agencja rozwojowa JICA organizowała kursy w zakresie matematyki i nauk przyrod-
niczych dla nauczycieli szkół podstawowych. Windle Trust prowadził intensywne kursy angielskiego 
dla nauczycieli posługujących się językiem arabskim. 

13 Dla Południowego Sudanu sklasyfikowano 71 języków, spośród których trzy uznano za martwe. Spośród 
68 języków żywych, 25 ma status języków oficjalnych, 13 to języki w fazie rozwoju (trwa proces konstru-
owania ich zapisu graficznego, standaryzacji i modernizacji), 13 to języki używane w życiu codziennym 
przez wszystkie pokolenia i nie zagrożone, 11 języków jest zagrożonych, a 6 znajduje się w fazie zaniku. 

14 General Education Act, Republic of South Sudan, 2012.
15 Patrz przypis 5.
16 Education Statistics..., op. cit. 
17 General Education Act..., op. cit. 
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tygodniowo. W klasach 5–8 lekcje trwają 35 minut i przeważnie uczniowie mają także 
po 6 lekcji (17,5 godziny tygodniowo). Przy założeniu, że szkoły pracują przez pełne 210 
dni w roku kalendarzowym, nauka w klasach 1–4 obejmuje 630 godzin rocznie, pod-
czas gdy w klasach 5–8 – 735 godzin (według oficjalnych wskazań powinno to być od-
powiednio 840 i 1 260 godzin). Faktyczny czas nauki nie wypełnia wymogów UNESCO 
określających czas nauki pomiędzy 850 a 1 000 godzin rocznie 18.

Czas nauki, o którym mowa powyżej, to teoretyczne, maksymalne wartości, które 
rzadko są w pełni realizowane. Cykl nauczania zakłócany bywa przez pogodę, święta 
i lokalne uroczystości, nieobecność nauczyciela z powodu szkoleń lub zobowiązań biu-
rokratycznych. Strat godzin lekcyjnych nikt nie liczy i nie ma nawet regionalnych sza-
cunków ich wielkości. 

Odległość do szkoły, bezpieczeństwo i warunki codziennej nauki
Program Banku Światowego Rural Access Initiative 19 wskazuje, że odległość do szkoły 
ma kilka wymiarów i może oznaczać:
• odległość fizyczną w kilometrach,
• odległość kulturową, związaną z koniecznością opuszczenia własnej wspólnoty i uda-

nia się do innej, która może być uważana za nieprzyjazną bądź obcą,
•  czas potrzebny na dojście do szkoły, uzależniony od występowania przeszkód fi-

zycznych, takich jak góry, rzeki, las, czy inne elementy wydłużające drogę do szkoły. 

Nie ma wiarygodnych danych na temat średnich odległości do szkoły, jakie muszą poko-
nywać południowosudańskie dzieci. Oddalenie szkół i brak bezpieczeństwa po drodze 
do szkoły, są jednak postrzegane jako poważne przeszkody, zniechęcające do rozpoczy-
nania nauki. W niektórych osadach wiejskich zaczęto tworzyć szkoły satelickie – tyle, 
że oferują one na ogół, podobnie jak 1 500 małych szkół, naukę na początkowym eta-
pie edukacji podstawowej (klasy 1–3, bądź 1–4). Trudno ocenić na ile placówki te ma-
ja potencjał rozszerzania nauki na kolejne klasy. Wiadomo, że uczęszcza do nich ponad 
300 000 uczniów spośród miliona dzieci zapisanych do klas 1–4 w całym Sudanie Po-
łudniowym. Nie wiadomo, jak wielu uczniów małych szkół kontynuuje naukę w klasie 5 
i dalszych. Dostępne dane wskazują, że między 2011 i 2012 rokiem 68 826 uczniów szkół 
podstawowych różnej wielkości porzuciło naukę między klasą 4 i 5. Prawdopodobnie 
byłoby łatwiej zatrzymywać dzieci w szkole dłużej, gdyby istniała możliwość kontynu-
owania nauki w tej samej miejscowości, w której dziecko ja rozpoczynało. 

Według danych Banku Światowego powszechnym zjawiskiem jest nieobecność nauczy-
cieli w szkole lub poważne spóźnienia do pracy 20. Wielu nauczycieli pracuje też zdecydo-
wanie mniej niż powinni (mniej niż 10 godzin tygodniowo). Wewnętrzny i zewnętrzny 

18 Education for All: Global Monitoring Report 2005. The Quality Imperative, UNESCO, Paris, 2005. 
19 D. Lehman, Bringing the School to the Children: Shortening the Path to EFA, ”Education notes”, The World 

Bank: Rural Access Initiative, 2003. 
20  Education in the Republic of South Sudan…, op. cit. 
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nadzór nad ich pracą jest bardzo słaby. W szkołach nie gromadzi się też informacji na 
temat absencji uczniów. 

Kadry nauczycielskie 
Według ustaleń władz, jeden nauczyciel powinien przypadać na 40 uczniów. W 2012 
roku w kraju było 28 029 nauczycieli szkół podstawowych i 3 231 w szkołach średnich. 
Stosunek liczby uczniów do nauczycieli wynosił więc 50:1 w pierwszym typie szkół oraz 
18:1 w państwowych szkołach średnich. Dostępność nauczycieli jest silnie zróżnicowana 
w wymiarze regionalnym. W stanie Central Equatoria, relacja liczby uczniów do liczby 
nauczycieli była najbardziej korzystna i wynosiła 34:1. Natomiast w stanie Jonglei jeden 
nauczyciel przypada na 92 uczniów. Na poziomie szkół średnich z kolei w Jonglei, sto-
sunek liczby uczniów do nauczycieli wynosił 6:1 zaś w stanie Lakes 29:1. 

W 2012 roku jedynie 13, 261 (47%) nauczycieli szkół podstawowych i 1 842 (57%) na-
uczycieli szkół średnich miało przygotowanie zawodowe. Wskaźnik liczby wykwalifi-
kowanych nauczycieli do liczby uczniów jest zdecydowanie mniej korzystny niż liczby 
podane powyżej: w Central Equatoria to wartość 64: 1, a w Jonglei 197:1. Na poziomie 
szkół średnich ten sam wskaźnik przybiera bardziej prawidłowe wartości poniżej 40:1. 
Niedostatek liczby wykwalifikowanych nauczycieli jest jednym z najistotniejszych czyn-
ników jej niskiej jakości. 

Warunki nauki i materiały edukacyjne 
Warunki panujące w południowosudańskich szkołach są na ogół bardzo trudne. W szko-
łach brakuje sal lekcyjnych, w salach nie ma stolików ani krzeseł, a tablice nie nadają się 
często do użytku. Brakuje materiałów edukacyjnych. 

W 2013 roku DFID 21 rozprowadził w szkołach podstawowych w całym kraju ponad 
9 milionów podręczników do języka angielskiego, matematyki, nauk społecznych, nauk 
przyrodniczych i religii chrześcijańskich. Teoretycznie każdy uczeń klas od 1 do 4 zo-
stał wyposażony w komplet podstawowych podręczników, tymczasem w klasach od 5 
do 8 komplet podręczników przypadał na troje uczniów. Rzeczywista dostępność tych 
podręczników nie jest do końca jasna. Nie ma odgórnych przepisów regulujących zasady 
korzystania z książek. W niektórych szkołach dzieci zabierają je do domów, a w innych 
nie. W niektórych placówkach w szkole pozostają podręczniki dla uczniów młodszych 
klas, podczas gdy starsze dzieci mogą zabierać je do domu. Trudno ocenić okres przy-
datności podręczników – nie wiadomo, w jakim stopniu nauczyciele je wykorzystują 
i czy pasują one do innych materiałów edukacyjnych wykorzystywanych na lekcjach. 

Niemal nie ma materiałów edukacyjnych w językach rodzimych. Podręczniki do nauki 
w szkole podstawowej oraz wszystkie uzupełniające materiały edukacyjne są wydawane 

21  Department for International Development – odpowiada za finansowanie pomocy rozwojowej udzie-
lanej przez Wielką Brytanię. 
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w języku angielskim 22. Podręczniki i książki są niemal niedostępne poza Dżubą. Mate-
riały edukacyjne i podręczniki dostarczone przez DFID nie są dostępne na rynku, a o ich 
dostępności w szkołach była już mowa. Nie ma też szerszych inicjatyw, które zachęca-
łyby nauczycieli to przygotowywania bezkosztowych lub nisko-kosztowych materiałów 
edukacyjnych dla uczniów. Wszystko wskazuje na to, że dzieci uczęszczające do szkół 
anglo- lub arabsko-języcznych nie mają kontaktu z tekstami drukowanymi w ich ojczy-
stych, rodzimych językach etnicznych. 

Jakość nauczania
W Południowym Sudanie brak jest danych dotyczących jakości nauczania. Minister-
stwo Edukacji zbiera informacje na temat formalnych kwalifikacji nauczycieli, niewiele 
wiadomo jednak na temat wiedzy i umiejętności pedagogicznych oraz wykorzystania 
ich podczas lekcji. Badanie Service Delivery Study (SDS) przeprowadzone w 2012 roku 
oceniło 160 szkół podstawowych pod kątem kwalifikacji nauczycieli matematyki i ję-
zyka. Nauczyciele otrzymali takie same testy, jakie rozwiązywali uczniowie. Badanie 
ujawniło ze jedynie 28% nauczycieli matematyki i 31% nauczycieli języka uzyskało wy-
niki powyżej 80% prawidłowych odpowiedzi.

Wiadomo, że 47% nauczycieli szkół podstawowych i 57% nauczycieli szkół średnich 
jest przygotowanych do wykonywania zawodu, podczas gdy 30% nauczycieli szkół pod-
stawowych ukończyło jedynie szkołę podstawową. Niski poziom kwalifikacji oraz ogra-
niczony dostęp do kursów dokształcających wpływają negatywnie na jakość nauczania. 

W szkole podstawowej nauczyciele są przygotowywani do pracy we wszystkich kla-
sach. W praktyce – uczą zgodnie z aktualnymi potrzebami szkoły. Jeden nauczyciel może 
w ciągu jednego dnia uczyć, na przykład, angielskiego w klasie 4, nauk przyrodniczych 
w klasie 6 i matematyki w klasie 5. Taki system pracy – w warunkach zbyt dużych grup 
lekcyjnych, zróżnicowania wiekowego uczniów i braku materiałów edukacyjnych może 
znacznie utrudniać nauczycielom odpowiednie przygotowywanie się do lekcji.

Niewystarczająca liczba lekcji, absencje i spóźnienia uczniów i nauczycieli, brak pod-
ręczników i  innych materiałów edukacyjnych połączone z niewielką różnorodnością 
metod stosowanych przez nauczycieli i brakiem mechanizmów oceny wyników na-
uczania ograniczają osiągnięcia edukacyjne uczniów. Przedwczesne porzucanie nauki 
przez dzieci wskazuje na to, że nauczyciele nie potrafią zaciekawić nią uczniów. Nie-
którzy rodzice wyrażają też obawy co do poziomu bezpieczeństwa w szkole, co doty-
czy zwłaszcza dziewczynek. 

Uwagi końcowe 

Budowanie spójnego systemu szkolnego w takim kraju, jak Sudan Południowy stanowi 
ogromne wyzwanie. Szanse edukacyjne dzieci są bardzo zróżnicowane – na peryferyjnych 

22  Chodzi o wspomniany już projekt DFID. Książki w języku angielskim były rozprowadzane także w szko-
łach arabsko-języcznych, zgodnie z zasadami określonymi w przepisach General Education Act z 2012 
roku.
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obszarach wiejskich i w najuboższych rodzinach są niewielkie i ograniczają się do pierw-
szego etapu nauki w szkołach podstawowych. Odległość do szkoły i koszty związane 
z nauką stanowią największą przeszkodę dla rozpoczęcia nauki, co potwierdza cytowany 
już raport Banku Światowego 23. Ten sam dokument wskazuje, że dokonały się już zna-
czące zmiany w wyrównywaniu szans edukacyjnych dziewczynek i chłopców. Wskaź-
niki analfabetyzmu wśród dziewczynek, nastolatek i młodych kobiet są znacznie niższe 
niż wśród dorosłych. Jednak nadal w szkołach jest proporcjonalnie więcej chłopców niż 
dziewczynek.  

Poważnym problemem jest regionalne zróżnicowanie szans edukacyjnych. W trzech 
stanach: Western Equatoria, Upper Nile oraz Central Equatoria, odsetek dzieci w wieku 
szkolnym, które są uczniami szkół podstawowych jest zadowalający i przekracza 90%. 
W trzech kolejnych stanach wskaźnik ten kształtuje się na poziomie 65–70%: Western 
Bahr Ghazal, Unity oraz Northern Bahr Ghazal. W czterech ostatnich stanach pozo-
staje on na poziomie około 50%: Lakes, Jonglei, Warrap oraz Eastern Equatoria 24. Dane 
zawarte w tabeli 1 wskazują na korelacje między poziomem piśmiennictwa a odsetkiem 
uczniów wśród dzieci w wieku szkolnym. Upper Nile ma najlepiej rozwinięty system 
szkół i najdłuższe tradycje edukacyjne, a wysokie wskaźniki Central Equatoria wiążą się 
z lokalizacją stolicy kraju – Dżuby. Tam też największy odsetek dzieci rozpoczynających 
naukę kończy pełen cykl szkoły podstawowej 1–8 (43%). Odsetek ten jest najniższy na 
obszarach wiejskich, w stanach Warrap, Jonglei (po 11%) czy w Eastern Equatoria. Tam 
mieszka większość spośród 925 000 dzieci wiejskich bez dostępu do szkoły. W miastach 
do szkół nie zapisanych jest „tylko” 75 000 dzieci. Milion dzieci pozostających poza za-
sięgiem edukacji podstawowej i około 2,2 miliona osób w wieku 15–40 lat nie umieją-
cych pisać i czytać stanowi ogromną grupę docelową, której młode państwo powinno 
stworzyć szanse na naukę. 
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Każdy nowy naród ma ambicję rozwijania zasobów ludzkich poprzez podnoszenie po-
ziomu wykształcenia. Służą temu na ogół uczelnie oraz ośrodki kształcenia zawodowe-
go. Republika Sudanu Południowego nie jest wyjątkiem. Podczas gdy nasz rząd wyraźnie 
podejmował już wysiłki mające na celu podwyższanie kwalifikacji kadr, wykorzystu-
jąc doświadczenia i pomoc naszych sąsiadów oraz innych krajów afrykańskich, znacz-
nie mniejszą wagę przywiązuje on do możliwości wykorzystania zasobów krajowych, 
zwłaszcza zaś rozwoju i wzmacniania potencjału południowosudańskich uniwersyte-
tów. Można wskazać na dwie przyczyny tego stanu rzeczy. Po pierwsze – oprócz po-
wszechnej skłonności do większego zaufania do importowanych dóbr i usług, wchodzi 
tu w grę wdzięczność naszych liderów wobec krajów, które wspierały nas w walce o nie-
podległość i w procesie pokojowym. Po drugie, zważywszy na wysokie oczekiwania spo-
łeczne co do podstawowych usług społecznych, szkolnictwo wyższe plasuje się na końcu 
długiej listy priorytetów, o ile w ogóle się na niej mieści. 

Historia i  rozwój szkolnictwa wyższego na kontynencie afrykańskim wpisane są 
w dziedzictwo kolonializmu. Z wyjątkiem Republiki Południowej Afryki, większość kra-
jów Afryki Subsaharyjskiej w momencie uzyskiwania niepodległości, miała po jednym, 
narodowym uniwersytecie bądź college’u uniwersyteckim, zlokalizowanym zazwyczaj 
w stolicy i obsadzonym cudzoziemską kadrą. Nie działo się tak przypadkowo. W epoce 
zależności politycznej, proces planowania pozostawał w rękach administracji kolonial-
nej. To ona decydowała o rodzajach, liczbie i lokalizacji szkół średnich w koloniach i na 
terytoriach zależnych. To z kolei stanowiło o charakterze uczelni, którymi mogły być 
uniwersytety, college uniwersyteckie, politechniki lub szkoły pedagogiczne. Bez wzglę-
du na to, jakie szkoły dostępne były dla miejscowej ludności, wykształcenie Afrykanów 
miało charakter selektywny i podlegało kontroli władz. 

W epoce postkolonianej, w wielu państwach Afryki pojawiła się potrzeba zakłada-
nia kolejnych uniwersytetów i innych instytucji kształcących na poziomie wyższym, co 
przyniosło zróżnicowane efekty. Poszczególne kraje mają w tym względzie bogate do-
świadczenia, z których mogą skorzystać inni. Najmłodsze państwo Afryki, Republika 
Południowego Sudanu, powinna odwoływać się do tych doświadczeń w procesie kształ-
towania własnego systemu szkolnictwa wyższego. Nie musimy zaczynać od początku. 
Przed uzyskaniem niepodległości istniało już Ministerstwo Szkolnictwa Wyższego. 
Niedawne utworzenie Narodowej Rady do spraw Szkolnictwa Wyższego (National Co-
uncil for Higher Education) było kolejnym krokiem do przodu. Instytucja ta może na 
bieżąco stać na straży interesów uczelni i sprawować kontrolę nad prawnym uregulo-
waniem ich rozwoju. 

Do zrobienia jest jednak dużo więcej. Publiczne uniwersytety nie pojawiają się i nie 
rosną spontanicznie. Muszą być budowane i rozwijane przez administrację rządową. 
W obecnej sytuacji, w Sudanie Południowym szkolnictwo wyższe jest wyraźnie zanie-
dbywane. Finansowanie sektora ze środków budżetowych jest zbyt niskie i nie zaspo-
kaja podstawowych potrzeb uczelni. 

Instytucje te cierpią na braki kadrowe, ale nie są w stanie przyciągnąć pracowników 
z zagranicy. Na większości uczelni pracują kiepsko opłacani wykładowcy, w tym, słabo 
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zaangażowani w pracę, nieustabilizowani akademicy i wiele osób traktujących szko-
ły wyższe jako dodatkowe miejsce pracy. W świetle istniejących przepisów, niemożli-
we jest bezpośrednie wsparcie finansowe uniwersytetów przez instytucje zagraniczne. 

Nasi przywódcy polityczni przyznają, że nie mamy kampusów odpowiadającym 
standardom uniwersyteckim, ale nie robią nic, by zmienić ten stan rzeczy. Istniejące 
uniwersytety muszą więc często wykorzystywać budynki szkół średnich. Tymczasem 
zasługują na lepsze warunki pracy i większą stabilność. Najnowsze doświadczenia zwią-
zane z masowym powstawaniem w kraju nowych, prywatnych uczelni wyższych także 
nie są najlepsze. Zagraniczni inwestorzy wykorzystali słabość sektora i zalali rynek swo-
imi ofertami, co przybrało alarmujący wymiar. Władze Sudanu Południowego dostrze-
gły to z pewnym opóźnieniem i zareagowano, gdy stało się już wiele złego. 

Warto zauważyć, że w czasie powojennego, sześcioletniego okresu przejściowego, 
między 2005 i 2011 rokiem, Ludowy Ruch Wyzwolenia Sudanu (SPLM - Sudan People’s 
Liberation Movement), sprawujący władzę na południu Sudanu, miał tekę Szkolnictwa 
Wyższego i badań naukowych (ang. Higher Education and Scientific Research), w koali-
cji z rządem jedności narodowej (GONU - Government of National Unity) w Chartu-
mie. Ministerstwo to było odpowiedzialne za szkolnictwo wyższe w całym Sudanie, tak 
więc powstawanie prywatnych uczelni w Sudanie Południowym nie mogło się odbywać 
bez jego wiedzy, jeśli nie jawnej aprobaty. Niedawna decyzja o zamknięciu większości 
z prywatnych szkół wyższych podjęta w 2012 roku przez południowosudaństwiego mi-
nistra szkolnictwa wyższego i nauki była słusznym, lecz mocno spóźnionym krokiem. 

Pomimo działań ministra, w naszym młodym kraju wciąż jest miejsce na prywat-
ne inicjatywy edukacyjne. Konkurencja w sektorze szkolnictwa wyższego jest zdrowa 
i potrzebna i nie należy się jej obawiać. Monopol publiczny może okazać się szkodli-
wy i może obniżać jakość wykształcenia. W Sudanie Południowym potrzebne są lepsze 
zasady współistnienia i współpracy uczelni publicznych i prywatnych. Wszystkie mu-
szą jednak przestrzegać jednakowych standardów rekrutacji oraz jakości kształcenia. 
Młody kraj rozpaczliwie potrzebuje absolwentów uczelni. Nie brak głosów, iż nie moż-
na mówić o jakości szkolnictwa wyższego, bez zmian na poziomie szkół średnich, któ-
re w ostatnich latach znacząco podupadły. Nie ulega wątpliwości, że eksperci, planiści 
oraz politycy powinni zadbać o podjęcie także tego wyzwania. 

Oczekiwanie zaangażowania rządu Sudanu Południowego w poprawę sytuacji szkol-
nictwa wyższego nie może jednak przekładać się na naśladowanie rozwiązań znanych 
z Sudanu. Reżim, który doszedł do władzy na drodze wojskowego zamachu stanu po-
trzebował popularności i poszukiwał sposobów na zdobycie przychylności mas i popra-
wę własnego wizerunku. Jeden z islamistycznych think-tanków doradził właśnie zmiany 
w szkolnictwie wyższym. Opracowano rewolucyjną, zakrojoną na ogromną skalę stra-
tegię tworzenia uniwersytetów „w stanie surowym”. W ciągu dziesięciu lat zwiększono 
liczbę uniwersytetów z czterech do niemal trzydziestu. Dyrektorzy – czyli wice-kancle-
rze tych instytucji nominowani byli wśród członków Ruchu Muzułmańskiego (Islamic 
Movement) oraz lojalnych zwolenników Narodowej Partii Kongresu (NCP - National 
Congress Party). Doświadczenie, kompetencje i inne kwalifikacje nie były zupełnie brane 
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pod uwagę. Nieliczni outsiderzy, którzy uzyskali stanowiska na uniwersytetach musie-
li zapisać się do partii rządzącej albo zdobyć jej rekomendację. Władze chciały sprawo-
wać kontrolę polityczną nad uczelniami. 

Aby przyspieszyć tworzenie nowych uczelni, obrano strategię lokowania ich w szko-
łach średnich, które z dnia na dzień stawały się kampusami uniwersyteckimi, z powiela-
nymi , standardowymi programami nauczania i strukturą. Każdy uniwersytet publiczny 
musiał mieć College Edukacji. Na większości z nich zakładano także szkoły medyczne. 
Pojawiło się wręcz przekonanie, że prawdziwy uniwersytet nie może nie mieć własne-
go wydziału medycyny. Masowe zakładanie uniwersyteckich szkół medycznych miało 
dramatyczne konsekwencje dla jakości wykształcenia lekarzy w Sudanie. Dotyczyło to 
zwłaszcza uczelni znajdujących się poza Chartumem, w tym uczelni na południu Suda-
nu. Innym kardynalnym błędem reżimu było całkowite wyeliminowanie w całym kra-
ju szkolnictwa technicznego. 

Pospieszne tworzenie uczelni miało jeszcze jeden wymiar: rząd w Chartumie musiał 
dbać o środki na prowadzenie walk. Wojna domowa rozszerzała się, a Sudańska Ludowa 
Armia Wyzwolenia (SPLA) rosła w siłę. Rząd ocalenia narodowego wprowadził przymu-
sowe szkolenie wojskowe dla absolwentów szkół średnich. W wypadku mężczyzn ukoń-
czenie szkolenia było warunkiem rozpoczęcia nauki na publicznych uniwersytetach oraz 
w innych szkołach wyższych. Tak upieczono dwie pieczenie przy jednym ogniu: reżim 
zdobył poparcie ludności, a równocześnie wzmocnił zawodową armię rekrutami obro-
ny cywilnej, którzy wsparli żołnierzy w walkach przeciw SPLA.

Warto też podkreślić, że wszystkie nowe uniwersytety założone w Sudanie pomię-
dzy 1990 i 2010 rokiem powstawały na zamówienie polityczne, na mocy dekretów pre-
zydenckich, których nie poprzedzały żadne studia wykonalności. Próby łączenia się, 
podejmowane przez niektóre ośrodki, były odrzucane i traktowane jako działania kontr-
rewolucyjne. Nacisk na ilość przyniósł niestety negatywne skutki dla jakości nauczania. 
W efekcie, wiele uczelni dawnego Sudanu przyznawało tytuły nie oferując wykształce-
nia uniwersyteckiego. Ich posiadacze nie radzili sobie w życiu zawodowym. Nie powin-
niśmy być zainteresowani podtrzymywaniem takiego stanu rzeczy. 

Republika Sudanu Południowego powinna oprzeć się bezkrytycznemu dziedzicze-
niu instytucji tworzonych w ramach odmiennego systemu. Uruchamianie szkolnictwa 
wyższego z kilkoma uczelniami wymaga odpowiedniego zarządzania oraz roztropnego 
planowana. Obecnie mamy pięć nowych uczelni publicznych w kraju oraz stare, zało-
żone zgodnie z opisanym powyżej procesem. Żaden z nich nie ma przyzwoitego kam-
pusu uniwersyteckiego. Wszystkie uczelnie zmagają się z tysiącami problemów – od 
niewystarczających kadr, poprzez brak podstawowej infrastruktury i wyposażenia sal 
i laboratoriów. Trzy spośród nich mają wydziały medycyny, bez odpowiedniego wypo-
sażenia i przy ogromnych brakach kadrowych. Niektóre wydziały nauk stosowanych 
i inne college zawodowe wymagają natychmiastowej interwencji, jeśli mają przetrwać.

Pomimo pojawienia się ograniczonej mobilności pracowników między uczelniami, na 
trzech najstarszych uniwersytetach nie znaleziono sposobu na pełne wykorzystanie ist-
niejących kadr Na początku 2012 roku, studenci medycyny z Uniwersytetu Górnego Nilu 
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(Upper Nile University) zostali przeniesieni na Uniwersytet Bahr el Ghazal w Wau, gdzie 
dołączyli do kolegów z wydziału medycznego. Ten ruch nie rozwiązał jednak problemu 
braków kadrowych w Wau i Wydział Medyczny Uniwersytetu Bahr el Ghazal wkrótce 
zamknięto na czas nieokreślony. College Medyczny Uniwersytetu w Dżubie kuleje, ale 
jakoś daje sobie radę. Od pewnego czasu toczy się niekończąca się i nie prowadząca do 
żadnych wniosków debata, czy potrzebujemy trzech wydziałów medycyny na trzech róż-
nych uczelniach. Czas ją podjąć na nowo – tym razem konstruktywnie. Nie wszystkie 
dobre uniwersytety na świecie mają wydziały medyczne. Reputacja uczelni może opie-
rać się tylko na jednym wydziale stanowiącym centrum doskonałości rangi światowej. 

Status trzech uniwersytetów w prowincjach Northern Bahr el Ghazal, Torit and Yam-
bio nadal jest dwuznaczny. Choć zostały utworzone jako element strategii propagando-
wej poprzedniego reżimu, wszystko wskazuje na to, że zostaną zachowane. Związane 
jest to zapewne z obawami, iż interwencje w ich działania mogą być źle przyjęte przez 
południowosudańskie społeczności, którym zostały one przekazane. Są jednak infor-
macje, że wszystkie te trzy uczelnie zostały sprowadzone do poziomu projektów uczel-
ni. Na ich czele stoją wice-kanclerze wyznaczeni – podobnie jak ich odpowiednicy na 
innych uniwersytetach, przez sudańskiego prezydenta. Wice- kanclerze, z kolei, nomi-
nowali najważniejszych urzędników administracji uniwersyteckiej, pozostających na 
rządowych listach płac. W jaki sposób urzędnicy na szczeblu wice-kanclerzy mogą bu-
dować uniwersytety? I jak długo będą one utrzymywane w sytuacji, w której nie przyj-
mują i nie kształcą żadnych studentów? 

W świetle wszystkiego, co zostało napisane powyżej, w nowej Republice Sudanu Po-
łudniowego istnieje paląca potrzeba stworzenia ram budowy i rozwoju edukacji na po-
ziomie wyższym. Póki co, w kraju panuje w tym względzie niepokojąca apatia i brak 
zainteresowania. Choć istnieje zgoda co do tego, że szkolnictwo wyższe jest istotnym 
czynnikiem rozwoju kraju, brak rozwiązań gwarantujących, że będzie ono wychodzi-
ło naprzeciw potrzebom i aspiracjom młodego narodu. Biorąc pod uwagę ograniczenia 
finansowe, w Sudanie Południowym potrzebujemy teraz jedynie kilku uniwersytetów 
o nowoczesnej infrastrukturze i dobrze zaplanowanej strukturze, ze specjalnościami 
gwarantującymi wysoką jakość wykształcenia. Istnieje tez potrzeba podniesienia po-
ziomu edukacji w szkołach średnich oraz promowania edukacji technicznej, na pozio-
mie podstawowym, średnim i wyższym. Powinniśmy wspierać zakładanie prywatnych 
wyższych uczelni, pod warunkiem, że odbywać się to będzie zgodnie z prawem i za-
sadami ustalonymi przez Ministerstwo Szkolnictwa Wyższego, Nauki i Technologii. 
Nowe uniwersytety mogą powstawać jedynie, gdy będzie to palącą potrzebą. W panu-
jących obecnie warunkach, zakładanie kolejnych, publicznych uniwersytetów z ogra-
niczoną liczbą studentów, nieodpowiednią infrastrukturą i dublowanymi programami 
kształcenia jest niepotrzebne i nie zwiększy dostępu do kształcenia na poziomie wyż-
szym w Sudanie Południowym. Bezpośrednim celem, powinna być teraz konsolidacja 
istniejących uniwersytetów.
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Wprowadzenie

Problemy leżące w sferze zainteresowania nauk społecznych są stosunkowo nowym 
kierunkiem poszukiwań naukowych w Sudanie Południowym. Chociaż kwestia badań 
naukowych w Sudanie Południowym znalazła się w obszarze zainteresowania Organiza-
tion for Social Science Research in Eastern and Central Africa (OSSREA), to w dalszym 
ciągu brak zasadniczych zmian w podejściu do tej dziedziny nauki zarówno w ramach 
Uniwersytetu, jak i wśród pracowników Ministerstwa Nauki. 

Artykuł opiera się na studium przypadku Uniwersytetu w Dżubie, może jednak być 
punktem odniesienia do analizy problemu badań społecznych na pozostałych uczelniach 
publicznych w kraju. Problemy napotykane podczas prowadzenia badań, ich postrzega-
nie i sugestie dotyczące sposobów rozwiązywania przedstawione zostały z perspekty-
wy pracowników Uniwersytetu w Dżubie. Uzyskano w ten sposób przegląd kluczowych 
kwestii wymagających rozwiązania, a także propozycji działań niezbędnych do popra-
wy stanu nauk społecznych i kształcenia na Uniwersytecie w Dżubie. 

Chociaż edukacja uważana jest za decydujące narzędzie rozwoju, w Sudanie Połu-
dniowym ciągle jest w ruinie i zmaga się z niedostatkami w zakresie infrastruktury 1. 
Ma to negatywny wpływ na jakość badań i kształcenia w zakresie nauk społecznych 
na poziomie wyższym. Stworzenie warunków do prowadzenia projektów badawczych, 
wdrażania nowych programów dydaktycznych i podejmowania działalności badawczej 
na uczelniach Sudanu Południowego wydaje się niezwykle trudne w obliczu bardzo 
wysokich potrzeb i niemal nie istniejącego finansowania z budżetu państwa. Oczywi-
ście można powiedzieć, że Sudan Południowy, jako najmłodsze państwo kontynentu 
afrykańskiego, ma wiele bardziej naglących problemów niż odbudowa i rozwój sekto-
ra szkolnictwa wyższego. Jednak brak rodzimych badań i publikacji dotyczących kwe-
stii społecznych – i szerzej ogólnorozwojowych – może spowalniać procesy odbudowy 
i modernizacji nowego kraju, gdyż nie są dostępne ekspertyzy i wiedza, której źródła 
mają charakter lokalny. 

W fazie przygotowywania artykułu zebrane zostały dane ilościowe i jakościowe w for-
mie wywiadów i obserwacji (grupa fokusowa oraz kwestionariusz badania). Następnie 
przeprowadzono klasyfikację wyników, której celem było naświetlenie stanu badań i na-
uczania oraz luk i barier w systemie szkolnictwa wyższego z perspektywy pracowników 
uczelni. W efekcie zidentyfikowano piętnaście czynników, które mogą wpływać na stan 
badań w zakresie nauk społecznych w Sudanie Południowym. Ich analiza pozwala na 
zaproponowanie modelu modyfikacji aktualnego statusu uniwersytetów publicznych 
w Sudanie Południowym w odniesieniu do omawianej dziedziny nauki.

Przeprowadzona analiza pokazuje, że w Sudanie Południowym nie istnieje związek 
między nauczaniem, badaniami i polityką edukacyjną państwa. Nawet w przypadkach 

1  J. K. Juma, Critical issues and modalities for enhancing researchers in the area of social science and hu-
manities in the Republic of South Sudan, Report for OSSREA Conference, August 2012, Lilongwe Ma-
lawi, str. 4. 
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gdy doświadczenie dydaktyczne i potencjał naukowy pracownika były na wysokim pozio-
mie, wykładowcy Uniwersytetu w Dżubie nie uważają nauczania za interesujące, a pro-
wadzenie badań i publikowanie jest według nich zbyt trudne. Jednak – po wdrożeniu 
niezbędnych reform – deklarują oni chęć współpracy naukowej i prowadzenia badań – 
przyznając jednocześnie, że głównym dylematem będzie sprostanie międzynarodowym 
standardom badań i finansowania nauki. 

Cele i metodologia

Celem artykułu jest zarysowanie obecnego stanu badań w naukach społecznych w Su-
danie Południowym oraz identyfikacja kluczowych czynników wpływających na bada-
nia i ich implikacje dla polityki publicznej. 

Dane uzyskano na podstawie badania pięćdziesięciu naukowców z Uniwersytetu 
w Dżubie, reprezentujących nauki społeczne. Uniwersytet ten został wybrany ze wzglę-
du na jego wiodące znaczenie w kraju. Czynniki kosztów i czasu były również przyczy-
nami wyboru tej uczelni. 

W trakcie badania opracowano dwa zestawy danych: pierwszy na podstawie dysku-
sji w grupie fokusowej, która została zorganizowana w sierpniu 2012 roku. Drugi zestaw 
danych pochodził z sondażu na temat stanu badań i nauczania w zakresie nauk społecz-
nych i humanistycznych, przeprowadzonego w październiku 2013 roku. 

W dyskusji grupowej wzięło udział ponad dwadzieścia osób. Uczestnicy zostali po-
proszeni o omówienie stanu badań w naukach społecznych i humanistycznych, luk w ba-
daniach i powiązanie nauczania, badań i polityki publicznej w Sudanie Południowym. 
Dyskusja dostarczyła refleksji na temat sytuacji badań naukowych na Uniwersytecie 
w Dżubie, wiedzy na temat pozycji zawodowej i społecznej wykładowców oraz cennych 
informacji na temat wyzwań stojących przed badaniami społecznymi w szerokim ujęciu.

Badanie ankietowe było kontynuacją i służyło pogłębieniu rozpoznania zagadnień 
poruszonych w trakcie dyskusji w grupie fokusowej. Przeprowadzono je na próbie pięć-
dziesięciu naukowców. Kwestionariusz zawierał piętnaście pytań. Szczegółowe wyniki 
badania zaprezentowane zostały w tabeli 1. Podczas analizy przyjęto błąd statystyczny 
5%, co daje poziom ufności 95%. 

Wyzwania w prowadzeniu badań społecznych w Sudanie Południowym: 
doświadczenia naukowców z Uniwersytetu w Dżubie

Nauki społeczne borykają się z wieloma dylematami - podstawowym jest brak fundu-
szy. Niezależnie od powyższego, warto określić, jakie inne – pozafinansowe – czynni-
ki wpływają na stan badań w dziedzinie nauk społecznych w Sudanie Południowym. 
Co w rzeczywistości może być zrobione, aby zwiększyć zakres i liczbę podejmowanych 
projektów badawczych? 

Jak stwierdził dr Osman Roman, Sekretarz ds. Studiów Podyplomowych i Badań Na-
ukowych Uniwersytetu w Dżubie, „badania naukowe niemal zniknęły ze względu na brak 
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dostępu do dotacji z budżetu państwa, zarówno dla nauk społecznych, jak i przyrodni-
czych”. Dr Asha Abdelrahim, dziekan School of Economics stwierdził, że projekty ba-
dawcze na uniwersytetach w Sudanie Południowym nie są realizowane, dlatego że rząd 
pozostawił ich finansowanie w rękach zagranicznych donatorów. Naukowcy nie mają 
dostępu do literatury, bibliotek elektronicznych i Internetu, z wyjątkiem przypadków, 
kiedy są one finansowane przez instytucje zewnętrzne. Za przykład może posłużyć re-
mont i wyposażenie obiektów School of Management Sciences przez polski rząd w ra-
mach projektu realizowanego przez Global Development Research Group oraz College 
of Education, w ramach projektu finansowanego przez UN Women. 

Koordynator studiów podyplomowych w School of Management Sciences – dr Micha-
el Mogga – stwierdził, że prowadzenie badań nie jest priorytetem dla rządu na obecnym 
etapie rozwoju Sudanu Południowego. Wielu wykładowców porzuca nauczanie i prowa-
dzenie badań, przechodząc do polityki lub pracy urzędniczej w ministerstwach. „Wielu 
naszych kolegów jest teraz członkami parlamentu, ministrami rządu centralnego lub rzą-
dów stanowych, czy też dyrektorami generalnymi w ministerstwach. Niektórzy pracują dla 
ONZ, Banku Światowego oraz organizacji pozarządowych i agencji międzynarodowych”. 

Nie ulega wątpliwości, że nauki społeczne borykają się z problemami nie tylko na 
Uniwersytecie w Dżubie, ale i w całym kraju. Prof. Samson Wassara, dziekan College of 
Social and Economic Studies stwierdził, że „kluczem do rozwiązania problemów badaw-
czych w naukach społecznych na Uniwersytecie w Dżubie jest stworzenie wydawnictwa 
uczelnianego i drukarni, uczestnictwo w międzynarodowych organizacjach akademic-
kich oraz sprawne zarządzanie”. Profesor Wasssara zauważył, że Uniwersytet w Dżu-
bie działa już od prawie 35 lat, ale jeśli zadać sobie pytanie, ile książek zostało na nim 
opublikowane, okazuje się, że ani jedna! Profesor dodał również, że na Uniwersytecie 
pracują naukowcy, którzy współpracują z różnymi pismami i gazetami, są autorami roz-
działów książek, ale wydawnictwa te nie są publikowane przez Uniwersytet w Dżubie. 
Dlatego, jego zdaniem, Uniwersytet nie ma możliwości promowania młodych naukow-
ców, a informacje o pracownikach nie są dostępne na stronach internetowych uczelni.

Warto zauważyć, że przed wprowadzeniem budżetu oszczędnościowego w 2012 ro-
ku wynagrodzenie netto profesora wynosiło około 7-8 tys. SSP (w przybliżeniu 2,5 tys. 
USD), a obecnie spadło do 3-4 tys. SSP. W związku z tym, pracownicy naukowi nie są 
w stanie subskrybować czasopism, opłacić składek członkowskich w stowarzyszeniach 
i organizacjach naukowych, a co za tym idzie nie mają dostępu do informacji, które po-
zwoliłyby im ubiegać się o granty badawcze. Prawdopodobnie z tych powodów naukow-
cy z Uniwersytetu w Dżubie – z nielicznymi wyjątkami - nie są aktywni ani w badaniach 
w kraju, ani arenie międzynarodowej. 

Jak wyjaśnił Taban Lo-Lyiong, profesor literatury, przed podziałem Sudanu przed-
stawiciele północy (Arabowie – dopisek redakcji) niemal zmonopolizowali Uniwersy-
tet. Bardzo niewielu przedstawicieli Południa miało okazję opublikować swoje teksty 
w owym czasie, współcześnie nie został po nich żaden drukowany ślad. Nie ma też żad-
nego czasopisma, czy opracowania, które zawierałoby przedruki artykułów opublikowa-
nych przez Południowych Sudańczyków na uczelniach za granicą. W efekcie naukowcy 
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nie mają świadomości, jakie badania są, czy też były prowadzone. Artykuły i opracowa-
nia przygotowane na konferencje międzynarodowe nie są prezentowane w kraju, w cza-
sie seminariów lub warsztatów. Nie tylko nie ma publikacji, ale nie prowadzi się również 
wydziałowych seminariów czy publicznych wykładów gościnnych. Nie ma żadnych za-
chęt dla prowadzenia badań zarówno po stronie uczelni, jak i rządu. 

Ponadto, naukowcy borykają się z ograniczeniami infrastrukturalnymi – często nie 
mają własnych stanowisk pracy i dostępu do Internetu. Nie są też w stanie pracować 
w domach, ze względu na trudne warunki mieszkaniowe.

Zdaniem dr Williama Hay Zaza z Department of Communication, College of Com-
munity Studies and Rural Development, aktualne problemy z nauką w Sudanie Południo-
wym nie wynikają z monopolu Północy, jak wskazał profesor Lo-Lyiong. Stwierdził, iż 
„jest tak po prostu dlatego, że nie ma sensu prowadzić badań, jeśli nie istnieją możliwo-
ści wydawania opracowań zawierających wyniki”. Z tego względu Uniwersytet w Dżu-
bie pilnie potrzebuje własnego wydawnictwa naukowego i drukarni. Ponadto, zwrócił 
on uwagę, że zaniedbania w dziedzinie nauk społecznych są konsekwencją przyjętego 
systemu edukacyjnego w Sudanie Południowym, który od szkoły podstawowej kładzie 
większy nacisk na nauki przyrodnicze. 

Isaac Bior - profesor z Department of Economics uważa, że problem braku badań 
w naukach społecznych ma swoje podstawy w ogólnym nastawieniu do nich w społe-
czeństwie. Argument ten został poparty przez dr Justo Wani, dyrektora School of Ma-
nagement Sciences, który stwierdził, że „Uniwersytet nie posiada żadnych funduszy na 
finansowanie badań społecznych, gdy tymczasem środki takie znajdowały się na potrze-
by nauk przyrodniczych”. Dodał, że wielu z jego pracowników i studentów oczekuje, że 
będzie miało szansę na prowadzenie badań terenowych, podobnie jak ma to miejsce 
w te w College of Natural Resources and Environmental Studies, ale nie mają oni takiej 
szansy. Wyjaśnił, że taka sytuacja miała miejsce przez wiele lat, ale obecnie nawet bu-
dżet dla nauk przyrodniczych został zlikwidowany. 

Dostęp do literatury, stron internetowych oraz zaplecze IT stanowi inny problem, 
z jakim borykają się badacze na Uniwersytecie w Dżubie. Według profesora Simon’a Mo-
noja, socjologa, Uniwersytet w Dżubie ma własną stronę internetową, ale wyniki ba-
dań prowadzonych przez pracowników uczelni nie są na niej publikowane. Dzieje się 
tak, ponieważ nie istnieją żadne czasopisma uczelniane, które byłyby regularnie publi-
kowane, a więc to, „co robią w wykładowcy Uniwersytetu w Dżubie jest bardzo dalekie 
od nauki”. Aby zmienić taki stan rzeczy potrzebna jest przede wszystkim wiedza w za-
kresie metodologii badań i szkolenia dla młodych naukowców, na miejscu, na Uniwer-
sytecie w Dżubie. Profesor Monoja podkreślił wkład OSSREA w szkolenie doktorantów 
w zakresie analizy jakościowej i ilościowej - w 2012 roku dwóch profesorów zajmują-
cych się metodologią wzięło udział w warsztatach szkoleniowych zorganizowanych 
w Tanzanii. Metodologia badań była również przedmiotem warsztatów szkoleniowych 
zorganizowanych na Uniwersytecie w Dżubie w 2013 roku. Pierwszy cykl zorganizo-
wany był przez Open Learning University of Britain, głównie dla pracowników Colle-
ge of Education. Drugi, który miał miejsce w ostatnim czasie, został przeprowadzony 
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przez Global Development Research Group, a jego rezultaty przyczyniły się do powsta-
nia niniejszego artykułu. 

Przejście z pozycji wykładowcy do poziomu naukowca jest jednak poważnym wyzwa-
niem. Według profesora Lo-Lyiong , zanim pracownik uczelni zostanie naukowcem, mu-
si zostać badaczem, a tak się nie dzieje w przypadku Uniwersytetu Dżubie. Zaznaczył, 
że wszyscy mówią o konieczności badań terenowych – „a co ze studiowaniem literatury 
w bibliotece i zasobami internetowymi?” W jego opinii ważne jest, aby stworzyć warun-
ki do zabierania głosu przez badaczy uniwersyteckich w publicznych debatach dotyczą-
cych przyszłości Sudanu Południowego i wspierać badania dotyczące rozwoju kraju.

Z drugiej strony - jak wynika z osobistych doświadczeń autora - nawet jeśli istnie-
ją możliwości pójścia do biblioteki, przeszukania Internetu i zrobienia badań, to i tak 
będą one bez znaczenia, ponieważ wyniki nie zostaną opublikowane i nie będą wspie-
rać polityki społecznej w kraju. Brak badań i publikacji ma bezpośredni związek z wizją 
i misją Uniwersytetu w Dżubie oraz polityką rządu, a w drugiej kolejności z umiejęt-
nościami badawczymi pracowników i jakością szkolnictwa wyższego w kraju. Oczywi-
stym jest, że uniwersytety w Sudanie Południowym nie są ukierunkowane na badania. 
Według profesora Charles’a Bakhiet z Department of Mathematics and Statistics, Sul-
tan Qaboos University w Omanie, profesorowie w Sudanie Południowym są jedynie na-
uczycielami, ponieważ nie prowadzą badań. Profesor Atsu Dovolo z Ghany, pracujący 
na tym samym Wydziale zauważył, że generalnie wykładowcy uniwersytetów afrykań-
skich nie publikują, bo po zakończeniu doktoratów bardzo głęboko angażują się w pra-
ce administracyjne, zamiast kontynuować prowadzenie badań. Stwierdził, że większość 
afrykańskich badaczy, którzy aktywnie publikują, robi to za granicą. Co więcej, pracow-
nicy naukowi z Afryki, których spotykałem podczas pracy w Omanie przyznawali, że 
ich wszystkie publikacje zostały napisane podczas pobytu za granicą i większość z nich 
nie jest afiliowana na macierzystych uczelniach.

Podsumowując, można stwierdzić, że uniwersytety w Sudanie Południowym nie 
powinny angażować młodych uczonych w zarządzanie i bieżącą administrację uczel-
ni. Powinny natomiast wspierać organizowanie wydziałowych seminariów, warsztatów 
i konferencji. Uczelnia powinna zachęcać wykładowców do opracowywania analiz do-
tyczących aktualnych problemów rozwojowych kraju, prowadzenia wykładów otwar-
tych i publicznych debat. 

Luki i bariery w naukach społecznych w Sudanie Południowym: opinie 
i poglądy

Istotą badań w zakresie nauk społecznych w Sudanie Południowym jest kilka elemen-
tów, które należy podkreślić. Naukowcy z Południa mieli zdolność zwiększenia ska-
li i zakresu prowadzonych badań na uczelniach publicznych, nie stało się tak jednak ze 
względu na pewne przeszkody i luki. 

Według Festo Lemi – byłego dyrektora Department of Political Science, a obecnie 
członka parlamentu – zaniedbania w naukach społecznych są wynikiem braku współpracy 
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pomiędzy uniwersytetami a ministerstwami. Inną ważną lukę wskazał profesor Isaac 
Bior, który twierdzi, że zakres nauk społecznych na Uniwersytecie w Dżubie nie jest ja-
sny. Osobiście muszę przyznać, że to jest główna przeszkoda dla mojego rozwoju za-
wodowego, jako statystyka. Zadajmy sobie pytanie, czy na Uniwersytecie w Dżubie 
statystyka uważana jest za naukę społeczną czy ścisłą? Jakich obszarów badań powinna 
dotyczyć – analizy statystycznej, demografii, matematyki, biznesu, ekonomii czy kwe-
stii społecznych? Tak więc, ustalenie zakresu nauk społecznych jest naprawdę wyzwa-
niem dla Uniwersytetu w Dżubie. 

W rzeczywistości, nie istnieje jednoznaczne rozróżnienie między naukami społecz-
nymi i przyrodniczymi, nie tylko na Uniwersytecie w Dżubie, ale i w pozostałych uczel-
niach w kraju. Na przykład, na University of Science and Technology funkcjonuje College 
of Law, w College of Community Studies and Rural Development działa Department of 
Accounting oraz Department of Library Science and Information. Przykłady można mno-
żyć. Chociaż sam zakres dyscypliny nie ma wpływu na wkład do nauki, to w znacznym 
stopniu warunkuje awans akademicki, który jest ściśle powiązany z określoną dziedzi-
ną nauki. Fakt, że na Uniwersytecie w Dżubie nie ma College of Sciences, czy też School 
of Mathematics, a Department of Statistics mieści się w College of Social and Economic 
Studies, moje publikacje zostaną sklasyfikowane albo w dziedzinie socjologii albo eko-
nomii. Chociaż będą one rozpoznawane jako wkład do wiedzy, to w przypadku oceny 
mojego dorobku, mogą nie zostać zaklasyfikowane jako dokonania w dziedzinie staty-
styki, a co za tym idzie nie będzie podstaw do nadania mi tytułu profesora statystyki.

Na podstawie przeprowadzonej analizy możliwe jest wyciągnięcie następujących 
wniosków:
1. Jeżeli podstawowe problemy leżące u podstaw zaniechań w zakresie nauk społecz-

nych w Południowym Sudanie zostaną przezwyciężone, zwiększy się liczba i zakres 
prowadzonych badań, nastąpi wzrost dostępności opublikowanych wyników prac 
badawczych, a pracownicy naukowi Uniwersytetu w Dżubie staną się rozpoznawal-
ni w skali krajowej i regionalnej.

2. Jeśli kluczowe czynniki hamujące rozwój nauk społecznych w Sudanie Południowym 
nie zostaną zidentyfikowane, to nie ulegnie poprawie stan nauki w tej dziedzinie. 

3. Jeśli badania społeczne nie zostaną zintensyfikowane, to nie powstaną ramy kon-
cepcyjne dla polityki państwa prowadzonej na poziomie administracji centralnej 
i stanowej, a co za tym idzie decyzje gospodarcze, polityczne i społeczne w Sudanie 
Południowym nie będą podejmowane na podstawie dowodów i faktów.

Dlaczego nauki społeczne powinny być priorytetem w Sudanie 
Południowym?

Należy stwierdzić, że jak dotąd, w Sudanie Południowym nie powstały ramy koncep-
cyjne dla podejmowania decyzji na poziomie politycznym. Działania rządu i Parlamen-
tu nie są poparte wiedzą opartą na badaniach naukowych, a zatem strategie rozwojowej 
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kraju opracowywane przez rząd prawdopodobnie nie są oparte na faktach. Wynika to 
z braku powiązań między rządem a uniwersytetami w zakresie tworzenia polityk pu-
blicznych. W rzeczywistości, wielu przedstawicieli rządu nie wie, albo uświadamia so-
bie w nikłym stopniu, istnienie związku między badaniami w zakresie nauk społecznych 
a tworzeniem porządku społecznego. Może to być również wynikiem obaw, że refleksje 
niezbędne w badaniach i dyskusji na tematy społeczne bardziej przyczynią się do zabu-
rzenia niż wzmocnienia porządku publicznego w Sudanie Południowym. Można więc 
wyciągnąć wniosek, że rząd Sudanu Południowego nie jest jeszcze wystarczająco świa-
domy znaczenia badań społecznych dla rozwoju kraju.

Kolejnym wyzwaniem jest brak współpracy pomiędzy naukowcami, tj. pracy zespo-
łowej i partnerstwa, czy też grup badawczych. Pracownicy naukowi nie wiedzą, co robią 
ich koledzy w ramach tej samej uczelni, a tym bardziej, czy i jakie inicjatywy są podej-
mowane na innych uniwersytetach w Sudanie Południowym. Bez współpracy badaw-
czej nie istnieją możliwości weryfikacji osiągnięć naukowych i porównania wyników. 

Profesor Lo-Lyiong stwierdził, że Sudan Południowy jest wciąż uzależniony od obco-
krajowców. Uważa on, że rodzimi naukowcy powinni wyjść z inicjatywą włączenia się 
w projekty międzynarodowe, wnosząc do nich unikalną, lokalną wiedzę, która często 
jest niedostępna dla badaczy z zewnątrz. Uczelnie z Sudanu Południowego nie współ-
działają z innymi uczelniami czy to w kraju, czy za granicą. Aby to zmienić konieczne 
jest stworzenie programów budowy kompetencji dla pracowników Uniwersytetu, takich 
jak: wymiany pracowników, urlopy naukowe na pracę w domu lub na uczelniach zagra-
nicznych, fundusz na wyjazdy na konferencje zagraniczne, itp.

Brak związku między badaniami w dziedzinie nauk społecznych i polityką rządu 
został również podkreślony przez profesora Wassara, który kieruje Komitetem Na-
uk Społecznych w Radzie Szkolnictwa Wyższego   Sudanu Południowego. W kraju – jak 
powiedział – brakuje centralnej instytucji, która wskazywałaby na kierunki badań. Jak 
dotąd nie udało się przekonać rządu Sudanu Południowego do ustanowienia centrum 
monitorowania, oceny i przyznawania grantów badawczych. Dlatego też rząd powinien 
faktycznie zostać poinformowany i przekonany o istocie badań społecznych dla przy-
szłości młodego kraju.

Ponadto, należy zwrócić uwagę na fakt, że uniwersytety nie są upoważnione przez 
rząd do prowadzenia badań i formułowania rekomendacji dla rządu. Dla przykładu w Au-
stralii, jeśli pojawia się jakaś ważna kwestia społeczna w kraju, Uniwersytet w Adelaj-
dzie jest upoważniony do prowadzenia badań naukowych i przekazania swoich zaleceń 
rządowi. Możliwość taka nie istnieje w Sudanie Południowym, ponieważ do Rad Wy-
działów nie są włączeni specjaliści, czy też przedstawiciele właściwych ministerstw. 
Z drugiej strony należy podkreślić, że uniwersytety w Południowym Sudanie są moc-
no powiązane z międzynarodowymi agencjami i organizacjami pozarządowymi, które 
mają istotny wpływ na procesy rozwojowe w kraju. 

Niewątpliwie istnieje jednak wiele istotnych kwestii społeczno politycznych i gospo-
darczych, które są pomijane przez rząd Sudanu Południowego ze względu na brak kom-
petencji analitycznych wśród jego przedstawicieli. Jedną z nich są stosunki pomiędzy 
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Sudanem Południowym i Sudanem po separacji, które nie są badane i dyskutowane 
w kontekście tożsamości narodowej Południa i bezpieczeństwa obywateli. Inne istotne 
zagadnienia badawcze to: prawo własności, świadczenie podstawowych usług publicz-
nych, urbanizacja i planowanie przestrzenne, jakość zarządzania budżetem państwa, 
planowanie gospodarcze i kontrola zasobów naturalnych, zatrudnienie i rynek pracy, 
prywatyzacja i przedsiębiorczość – żeby nazwać tylko nieliczne. 

Dlatego też rząd Sudanu Południowego powinien popierać rozwój nauk społecznych 
i dać mandat uniwersytetom do prowadzenia badań. Powinny powstać Krajowe Ośrod-
ki Badawcze lub Narodowe Centrum Nauki mające na celu wspieranie formułowania 
polityki państwa i podejmowanie świadomych decyzji na poziomie rządowym. Ponad-
to, w celu zapewnienia powiązania między badaniami i porządkiem publicznym, au-
tor pragnie wezwać uniwersytety w Sudanie Południowym do włączenia specjalistów 
z odpowiednich ministerstw do gremiów uniwersyteckich takich jak Rady Wydziałów. 
Ministerstwa zaś powinny otworzyć się na naukowców, zatrudniając ich zarówno jako 
ekspertów, jak i członków ciał doradczych w ministerstwach. Bez tego nie zbudujemy 
skutecznego państwa, a rozwój Sudanu Południowego pozostanie utrudniony. Niezbęd-
ne są ramy koncepcyjne dla formułowania polityk społecznych, tak aby decyzje podej-
mowane były na podstawie ekspertyz i badań. 

Proces odbudowy systemu szkolnictwa wyższego w Sudanie Południowym, z któ-
rym mamy obecnie do czynienia, powinien uwzględnić potrzeby nauk społecznych i do-
prowadzić do ich wzmocnienia przy użyciu prostych środków: widoczności instytucji 
badawczych i partnerów na arenie krajowej, dostarczaniu narzędzi badawczych oraz bu-
dżetu na prowadzenie badań, a także nawiązaniu dialogu i współpracy w zakresie badań.

Stan badań i edukacji w zakresie nauk społecznych na Uniwersytecie 
w Dżubie

Jak wynika z przeprowadzonych badań na Uniwersytecie w Dżubie, większość pracow-
ników naukowych stanowią mężczyźni (65%). Kobiety stanowią około 35% kadry nauko-
wej w jednostkach zajmujących się badaniami społecznymi. Oznacza to, że wśród trzech 
wykładowców jedna osoba jest kobietą. Należy jednak zauważyć, że wśród kadry nie ma 
ani jednej kobiety ze stopniem doktora lub profesora. Prawdopodobnie jest to spowodo-
wane faktem, że południowosudańskie kobiety rzadko podejmują studia doktoranckie, 
a te nieliczne które posiadają stopnie naukowe nie są zainteresowane pracą na uczelni. 
Najwięcej kobiet-wykładowców pracuje w College of Education, zaś w School of Mana-
gemnt Sciences nie ma ani jednej kobiety wśród kadry akademickiej. 

Kadra College od Social Sciences szybko się starzeje – około 30% wykładowców prze-
kroczyła pięćdziesiąty rok życia, 21% pracowników ma powyżej 35 lat, a tylko 6% znajduje 
się w przedziale wiekowym poniżej 30 roku życia. Średni wiek dla asystenta (posiadacz 
Bachelor of Arts) wynosi 33 lata, dla wykładowcy (posiadacz Masters of Arts) - 45 lat, 
w przypadku adiunktów (posiadacze MA lub stopni doktorskich) to 51 lat, natomiast 
w grupie profesorów 60 lat. Większość czasu pracy przeznaczane jest na prowadzenie 
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zajęć dydaktycznych – niemal 68% z nich uczy 3 przedmiotów w semestrze. Ze wzglę-
du na braki kadrowe nawet asystenci wykładają od 2 do 3 przedmiotów w semestrze 
(około 89% z nich). Jest to zaskakujący wynik, gdyż w idealnej sytuacji zadaniem asy-
stentów jest przygotowywanie materiałów i pomoc w prowadzeniu badań. Ponad 73% 
pracowników akademickich nie opublikowało ani jednego artykułu w czasopiśmie re-
cenzowanym w ciągu ostatnich trzech lat. Kilku docentów i profesorów zadeklarowało 
opublikowanie jednego artykułu w tym samym okresie.

Nieco ponad 50% pracowników posiadało swoje miejsce pracy na terenie uczelni 
(własne biuro lub biurko we wspólnym pomieszczeniu), a także deklarowało dostęp do 
Internetu. Wielu respondentów wskazywało, że udogodnienia te pojawiły się niedaw-
no i wynikają z konkretnych działań w ramach projektów wspieranych przez darczyń-
ców. Są przekonani, że będą one miały krótkoterminowy charakter, gdyż Uniwersytet 
nie będzie w stanie ich utrzymać w przyszłości. Pozwala to wyciągnąć wniosek, że sto-
sunek do nowoczesnych technik badawczych i dydaktycznych jest również istotnym 
czynnikiem braku badań na Uniwersytecie w Dżubie. Większość wykładowców, którzy 
przekroczyli pięćdziesiąty rok życia ma negatywny stosunek do technologii (korzysta-
nie z komputera, poczty elektronicznej, prezentacji Power Point, itd.). 

Badanie potwierdziło również hipotezę, że w Sudanie Południowym brakuje powią-
zań pomiędzy badaniami a życiem publicznym. Zdecydowana większość respondentów 
(62%) stwierdziła, że nie widzi żadnych związków w tym zakresie. 

Wyniki oceny wpływu piętnastu kluczowych czynników na stan badań w dzie-
dzinie nauk społecznych w Południowym Sudanie .przedstawiono w  tabeli 1. Lista 
czynników powstała w efekcie badania wstępnego przeprowadzonego na dwudziesto-
osobowej grupie fokusowej. Wszystkie czynniki ocenione zostały przez 50 naukow-
ców z Uniwersytetu w Dżubie. Poproszono ich aby dokonać oceny w skali od 1 do 
4, gdzie 1 oznacza, że czynnik nie ma wpływu, a 4, że wpływa w wysokim stopniu. 
 
Tabela 1. Główne czynniki wpływające na badania i edukację w zakresie nauk społecznych 

w Sudanie Południowym 

Lp. Czynnik

N
ie

 w
p

ły
w

a 
(1

)

W
p

ły
w

a 
w

 n
ie

-
w

ie
lk

im
 s

to
p

-
ni

u 
(2

)

W
p

ły
w

a 
w

 u
m

ia
rk

ow
a-

ny
m

 s
to

p
ni

u 
(3

)

W
p

ły
w

a 
w

 w
y-

so
ki

m
 s

to
p

ni
u

(4
)

1 Zaplecze techniczne do prowadzenia badań 2,9 8,8 14,7 73,5

2 Dostęp do literatury fachowej 2,9 5,9 20,6 70,6

3 Dodatkowe wynagrodzenie za prowadzenie 

badań

– 8,8 20,6 70,6

4 Obciążenia dydaktyczne 2,9 41,2 14,7 41,2

5 Współpraca naukowa z innymi ośrodkami 5,9 11,7 26,5 50

6 Fundusze na badania 2,9 – 14,7 82,4
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7 Warsztat badawczy naukowców 14.7 14.7 17.6 50

8 Poparcie prowadzenia badań przez rząd Suda-

nu Południowego 

17.6 8.8 23.5 50

9 Jasne określenie dyscypliny naukowej dla pro-

wadzonych badań 

17.6 26.5 17.6 32.4

10 Członkostwo w organizacjach badawczych i sto-

warzyszeniach naukowych 

29.4 2.9 35.3 32.4

11 Dostęp do periodyków naukowych i strony in-

ternetowej z publikacjami 

8.8 8.8 5.9 76.5

12 Posiadanie wydawnictwa uczelnianego i dru-

karni 

5.9 2.9 35.3 55.9

13 Państwowe centrum badawcze 8.8 11.7 20.6 55.9

14 Dostęp do danych publicznych, bibliotek elek-

tronicznych i Internetu 

2.9 11.7 11.7 73.5

15 Ogólna niechęć do prowadzenia badań spo-

łecznych 

8.8 11.7 26.5 52.9

Źródło: Opracowanie własne. 

Na podstawie wyników przedstawionych w tabeli 1 można wyciągnąć następujące wnioski: 
• Największy wpływ na badania w zakresie nauk społecznych ma brak funduszy, dru-

gim pod względem ważności czynnikiem jest brak periodyków naukowych i możliwo-
ści publikacji na Uniwersytecie, a w trzeciej kolejności zaplecze lokalowe i techniczne 
uczelni, dostęp do danych publicznych, biblioteki elektronicznej, Internetu itp. Nie-
co mniejsze znaczenie, ale wciąż o bardzo ważnym wpływie według co najmniej 50% 
respondentów, ma dostęp do czasopism indeksowanych i zachęty finansowe do pro-
wadzenia badań. Każdy z tych czynników traktowany indywidualnie już jest proble-
mem dla badań w naukach społecznych. W połączeniu z innymi bardzo poważnie 
zagraża nauce w całym kraju.

•  Respondenci oczekują jasnego określenia ram specjalizacji badawczych, przynależności 
do stowarzyszeń i organizacji naukowych oraz mandatu do prowadzenia badań. Istot-
ne znaczenie ma podnoszenie umiejętności badawczych, nawiązywanie współpracy 
naukowej oraz ograniczenie obciążeń dydaktycznych. Większość z wymienionych tu 
czynników oceniana była jako wpływające na rozwój badań w umiarkowanym stop-
niu. Dokładniejsza analiza wyników ujawnia, że respondenci zwracający największą 
uwagę na te czynniki należała do grupy asystentów i młodszych stażem wykładowców.

Ustalenia powyższe powinny być traktowane z ostrożnością, ponieważ badanie było prowa-
dzone wyłącznie wśród przedstawicieli nauk społecznych Uniwersytetu w Dżubie i aby uogól-
nić wnioskowanie dla całego kraju należałoby przeprowadzić je na o wiele większej próbie. 
Niemniej jednak można pokusić się o sformułowanie uniwersalnych zaleceń, które z dużym 
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prawdopodobieństwem będą wspólne dla nauk społecznych w Republice Południowego 
Sudanu.

Czynniki wzrostu roli nauk społecznych: propozycje zmian

Z uwagi na znaczenie badań w naukach społecznych i brak funduszy na ich prowadze-
nie, naukowcy w Sudanie Południowym stoją w obliczu wielu wyzwań i dylematów. Nie-
mniej ważne jest wskazanie co należałoby zrobić, aby nastąpiła poprawa w tym zakresie: 
1. Rząd Sudanu Południowego powinien promować programy wymiany naukowców, 

urlopy naukowe oraz ustanawianie partnerstw i współpracy w dziedzinie badań, 
zwłaszcza dla młodych badaczy.

2. Ministerstwo Nauki, OSSREA i inni partnerzy uniwersytetów powinni rozwijać trój-
-torowe podejście do nauk społecznych i strategii nauczania, w tym:
• Dokonać przeglądu programów nauczania obowiązujących w Sudanie Południo-

wym pod kątem nauk społecznych, począwszy od szkoły podstawowej, aż do po-
ziomu uniwersyteckiego.

• Zapewnić środki na prowadzenie badań oraz zmienić sposób pracy na uczelniach, 
tak aby możliwe było udzielanie urlopów naukowych, organizacja konferencji, pu-
blicznych wykładów i dyskusji oraz warsztatów i szkoleń dotyczących metodolo-
gii badań i dydaktyki.

• Stworzyć recenzowane czasopisma uniwersyteckie dotyczące badań społecznych. 
3. Uniwersytety we współpracy z OSSREA i innymi zainteresowanymi partnerami po-

winny stworzyć Komitety Naukowe, które czuwałyby nad zapewnieniem jakości na-
uczania i badań w naukach społecznych i humanistycznych w Sudanie Południowym.

4. W celu zwiększenia współpracy regionalnej i międzynarodowej w dziedzinie badań 
w naukach społecznych należy zadbać, aby uniwersytety miały dostęp do Internetu, 
baz czasopism i literatury. 

5. Rząd Sudanu Południowego powinien upoważnić uczelnie do prowadzenia badań 
i przedstawiania zaleceń zainteresowanym ministerstwom przed sfinalizowaniem 
działań podejmowanych w ramach prowadzonych przez nie polityk.

6. Rząd powinien przyjąć krajową strategię badań społecznych oraz stworzyć Krajo-
wy Ośrodek Badawczy lub Narodowe Centrum Nauki, które wspierałoby formuło-
wanie polityki państwa.

Podsumowanie 

W artykule omówiono problemy rozwoju nauk społecznych w uczelniach publicznych w Su-
danie Południowym na podstawie badania przeprowadzonego wśród pięćdziesięciu naukow-
ców z Uniwersytetu w Dżubie. Podstawą do jego przeprowadzenia były wywiady, obserwacje 
i dyskusje prowadzone w okresie 15 miesięcy (od lipca 2012 do października 2013 roku). 
Podsumowując należy stwierdzić, że badania naukowe w Sudanie Południowym, w tym 
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również na Uniwersytecie w Dżubie są dopiero w początkowej fazie rozwoju. Wśród 15 
kluczowych czynników, które mają największy wpływ na stan nauk społecznych w kra-
ju szczególnie istotne są następujące: budżet na badania, dostępność wyposażenia i na-
rzędzi do prowadzenia badań oraz dostępność indeksowanych czasopism. W badaniu 
stwierdzono, że praca na uczelniach publicznych w Sudanie Południowym nie jest cenio-
na w społeczeństwie, jak też przez samych naukowców. Przeciążenie dydaktyką, rutyna 
i brak związku między nauczaniem, badaniami i porządkiem publicznym powodują, że 
wykładowcy uważają prowadzenie badań i pisanie prac naukowych za bardzo trudne.

Według pracowników Uniwersytetu w Dżubie nauki społeczne nie mogą się rozwi-
jać bez współpracy międzynarodowej i regionalnej. Jeśli wykładowcy w uczelniach pu-
blicznych nadal będą się koncentrować wyłącznie na prowadzeniu zajęć dydaktycznych, 
bez podejmowania badań naukowych, nie będą powstawały prace naukowe i nie bę-
dzie możliwe zaistnienie południowosudańskiej nauki w wymiarze międzynarodowym. 

Bez spełnienia oczekiwań środowiska naukowego choćby w minimalnym stopniu, nie 
będzie możliwa poprawa poziomu nauczania na uniwersytetach. Brak zainteresowania 
naukami społecznymi powoduje, że rząd Sudanu Południowego nie posiada ram kon-
cepcyjnych dla prowadzonych polityk państwa i programów strategicznych. 

Dlatego autor wyraża nadzieję, że wyniki przedstawione w niniejszej pracy będą sta-
nowić krok w kierunku przezwyciężenia trudności z jakimi borykają się nauki społecz-
ne w Republice Sudanu Południowego.

 
Podziękowanie

Autor chciałby podziękować doktorowi Kimu Aban z Uniwersytetu w Dżubie, profesoro-
wi Charles’owi Bakhiet i profesorowi Atsu Dovolo z Wydziału Statystyki i Matematyki 
Uniwersytetu Sultana Qabusa za zainteresowanie tym tematem i dyskusje nad koncep-
cją badań. 

Przede wszystkim chcę jednak podziękować oddziałowi OSSREA w Sudanie Połu-
dniowym, School of Management Uniwersytetu w Dżubie i Global Development Rese-
arch Group, a także wszystkim naukowcom, którzy wzięli udział w przeprowadzonym 
badaniu. Dla sukcesu tego artykułu zrobili niezwykle dużo.  

Tłumaczenie: Katarzyna Czaplicka 
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Część III. Varia

ANDU LUKWASA

Zmiany klimatyczne w Sudanie Południowym. 
Sytuacja w stanach:  

Upper Nile i Central Equatoria
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Wprowadzenie 

Zmiany klimatyczne uznano za jedno z największych zagrożeń dla współczesnego świa-
ta. Obserwowane są w dłuższych i krótkich cyklach i dotykają zarówno zjawisk wystę-
pujących na poziomie globalnym, jak i sytuacji lokalnych. Pojęcie zmian klimatycznych 
odnosi się z jednej strony do procesów o podłożu przyrodniczym, z drugiej zaś do zmian 
spowodowanych działalnością człowieka. Ramowa Konwencja Klimatyczna Narodów 
Zjednoczonych mówi o „zmianach klimatu bezpośrednio związanych z działalnością 
człowieka zmieniającą skład ziemskiej atmosfery”. Niektórzy badacze podkreślają jed-
nak, że cykliczność zmian klimatycznych wpisana jest w rytm przyrody.

 Zmiany klimatu są współcześnie postrzegane w różnych częściach świata. Prze-
jawiają się przede wszystkich w postaci wzrostu średnich temperatur oraz zmian po-
ziomu i rytmu opadów. W dokumentach IPCC 1 wskazano, że w wymiarze globalnym 
temperatura powietrza podnosi się, a poziom opadów ulega odmiennym fluktuacjom 
w różnych strefach klimatycznych. Klimatolog Stephen Schneider 2 wykazał, że w cią-
gu ostatnich 50 lat średnia temperatura na Ziemi wzrosła o około 1⁰C, i proces ten na-
sila się współcześnie. 

Klimat Afryki także uległ ociepleniu się w stosunku do sytuacji sprzed 100 lat. Na 
niektórych obszarach obserwuje się spadek poziomu opadów zarówno w cyklach rocz-
nych, jak i dziesięcioletnich. Większość badaczy podziela opinię, że w Afryce, wzorce 
poziomu i cyklu opadów są w sposób znaczący zakłócone. 

Powszechnie wiadomo, że zmiany klimatu zachodzące w Afryce mają poważne, nega-
tywne następstwa dla perspektyw rozwojowych wielu krajów – zagrażają ich gospodar-
kom i codziennemu bytowi mieszkańców. Według Schneidera 3, Afryka jest najbardziej 
narażonym na te zjawiska regionem świata. Boko, Niang i Nyong 4 przewidują, że zmia-
ny klimatyczne, a zwłaszcza zmienność klimatu w wielu krajach i regionach Afryki bę-
dą wpływały na ograniczenia w dostępności wody, obniżenie poziomu produkcji rolnej 
i ograniczenie bezpieczeństwa żywnościowego. Wymienione zjawiska zyskują szcze-
gólny wymiar w Afryce Subsaharyjskiej. Opady wykazują tu dużą zmienność zarówno 
w cyklu rocznym, jak i wieloletnim, przy częstym występowaniu suszy.

W krajach Sahelu, 15 % mieszkańców w okresie od 1970 do 2010 roku doświadczy-
ło wzrostu średniej temperatury o ponad 1°C. Poziom opadów spadł poniżej średniej 

1  Extreme Weather and Climate Change: Report, IPCC 2011. 
2  S. H. Schneider, Global Warming: Are We Entering the Greenhouse Century? Sierra Club Books, Octo-

ber 1989. 
3  S. H. Schneider, et al., Assessing key vulnerabilities and the risk from climate change, [w:] M.L. Parry et 

al. (eds.), Climate Change 2007: Impacts, Adaptation and Vulnerability. Contribution of Working Gro-
up II to the Fourth Assessment Report of the Intergovernmental Panel on Climate Change, Cambridge 
University Press, Cambridge, U.K, and New York, N.Y., USA, str. 779–810.

4  M. Boko, I. Niang, A. Nyong (et. all), Africa. Climate Change 2007: Impacts, Adaptation and Vulnera-
bility, Contribution of Working Group II to: M.L. Parry, O.F. Canziani, J.P. Palutikof, P.J. van der Lin-
den and C.E. Hanson (Eds.), The Fourth Assessment Report of the Intergovernmental Panel on Climate 
Change, Cambridge University Press, Cambridge 2007, str. 433-467.
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długoterminowej, ale równocześnie nasiliło się występowanie coraz groźniejszych po-
wodzi i podtopień. Od 1985 roku, 54% mieszkańców w 17 krajach regionu doświadczy-
ło pięciu bądź więcej powodzi. Negatywne trendy pogodowe obserwowano w regionie 
od 1950 roku, a ich kulminację stanowiły susze na początku lat 70. i w połowie lat 80. 
XX wieku. 

Wymienione zjawiska widoczne są także w Sudanie Południowym.  Mimo to, nie pro-
wadzi się tam regularnych badań nad zmianami klimatycznymi. Temat podejmowany 
jest przede wszystkim przez organizacje międzynarodowe - np. UNHCR przeprowadził 
w Dżubie, w 2010 roku warsztaty dotyczące wpływu zmian klimatycznych na funkcjo-
nowanie miast. W 2012 roku z inicjatywy UNDP zrealizowano szkolenia na temat kwot 
emisji dwutlenku węgla jako strategii wychodzącej naprzeciw zagrożeniom. Ograniczo-
na, istniejąca literatura nie obejmuje tematu strategii dostosowawczych wychodzących 
naprzeciw zagrożeniom, jakie wywołują zmiany klimatyczne w warunkach Sudanu Po-
łudniowego 5. 

Zmiany klimatu wzbudzają niepokój w krajach ościennych. W Kenii zaobserwowa-
no podniesienie się średnich temperatur. Od wczesnych lat 60. XX wieku proces ten po-
stępował zwłaszcza na rozległych obszarach północnej i północno-wschodniej części 
kraju osiągając skalę od 0.7⁰C do 1.8⁰C. Nieregularne wzorce opadów również są odczu-
walne, gdyż susze przynoszą coraz bardziej dolegliwe dla mieszkańców następstwa. Na 
przykład susza na przełomie 1999 i 2000 roku skazała na głód około 4,7 miliona Kenij-
czyków. Podwyższone temperatury przyczyniły się do wzrostu zachorowań na malarię. 
Zmiany klimatyczne w Kenii wiązane są z wylesianiem spowodowanym zapotrzebowa-
niem na energię, nielegalną wycinką drzew na potrzeby budownictwa na obszarach nie-
legalnego osiedlania się migrantów i wreszcie zbyt intensywną gospodarką pasterską 6. 

Wskaźniki zmian klimatu w Sudanie zostały opisane przez Abdallę Kyara 7, który 
wymienia: intensyfikację wylewów Nilu, wzrost temperatur i nierównomierne opady. 
Badacze związani z Programem Środowiskowym Organizacji Narodów Zjednoczo-
nych (UNEP) podjęli próbę oceny stopnia wylesiania kraju. W Darfurze, zanik drzew 
odnotowano w promieniu 10 km od obozów dla uchodźców i oceniono, iż ilość drzew 
zmniejszyła się o 32%. 

Zmiany temperatur i opadów – dwóch elementów najczęściej badanych na świecie 
w kontekście zmian klimatu – mają ogromne znaczenie dla tradycyjnego rolnictwa – 
ważnego działu gospodarki Sudanu Południowego.

5  W. Tombe, P. Wani, Econometric Estimation of Climate Change in South Sudan, Jan-
uary 2012. Dostępne na: http://ssrn.com/abstract=1983737 or http://dx.doi.org/10.2139/
ssrn..

6  Government of Kenya National Climate Change Response Strategy. Nairobi 2010.
7  A. Khyar, Indicators of climate change in Sudan, IDRC Research Results 2009. Dostępne na: ht tp://hdl.

handle.net /10625/48465

89



Strefy klimatyczne w Sudanie Południowym

Republika Sudanu Południowego jest położona między 3⁰ i 13⁰ szerokości geograficznej 
północnej oraz 24⁰ i 36⁰ długości wschodniej. Panuje w niej klimat równikowy, charak-
teryzujący się bardzo wilgotną, obfitująca w opady porą deszczową oraz występującą 
po niej porą suchą. Choć w kraju da się zaobserwować też inne strefy klimatyczne, we 
wszystkich mamy do czynienia z wysokimi temperaturami. Najchłodniejszym miesią-
cem jest lipiec, kiedy temperatura spada do 30⁰C. Najgorętszym miesiącem jest marzec, 
ze średnią temperaturą 37⁰C. Obecnie średnie dzienne temperatury zarówno w porze 
deszczowej, jak i suchej, przekraczają 35⁰C. Według Trewartha, strefę klimatyczną moż-
na zdefiniować jako „dowolny fragment powierzchni Ziemi, na którym ważne elementy 
klimatu, a więc szeroko pojmowane warunki klimatyczne są zbliżone”. Zgodnie z najczę-
ściej wykorzystywanymi klasyfikacjami stref klimatycznych świata autorstwa Köppena, 
w Sudanie Południowym można wyróżnić trzy, wymienione poniżej strefy klimatyczne. 
W każdej z nich zmiany klimatu przynoszą nieco odmienne konsekwencje.

Źródło: Environmental Impacts Risks and Opportunities Assessment. Natural resources management and climate 

change in South Sudan, Government of the Republic of South Sudan, Ministry of Environment and United 

Nations Development Programme, Juba 2012, str. 15.
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Klimat tropikalnych lasów deszczowych
Średni, miesięczny poziom opadów w wielu regionach Sudanu Południowego przekra-
cza zawsze 60 mm. Przez cały rok utrzymuje się wysoka wilgotność. Opisane warunki 
panują na przykład w takich regionach stanu Central Equatoria jak Yei i Morobo oraz 
w stanie Western Equatoria - w Maridi, Yambio oraz Ezu. Wszystkie wymienione jed-
nostki terytorialne graniczą z Kongo lub Ugandą. Obfite opady spadają w górach Ima-
tong w związku z następstwami klimatu górskiego i prądów konwekcyjnych. 

Na obszarach tych nasłonecznienie jest bardzo wysokie, a średnie dzienne tempera-
tury wynoszą około 24-27⁰C. W nocy temperatura spada. Wysokie temperatury i obfite 
opady sprzyjają występowaniu bujnej, wiecznie zielonej roślinności. W strefie występu-
ją takie gatunki drzew jak mahoń, mangowce, palmy, bambus, a także wysokie trawy. 

Klimat sawann 
Klimat sawann występuje na ponad połowie obszaru Sudanu Południowego, obejmując 
swym zasięgiem tereny leżące pomiędzy strefą lasów równikowych i obszarami półpu-
stynnymi. Wszystko wskazuje na to, że zmiany klimatu występują najwyraźniej właśnie 
w tej strefie. Temperatury są wyższe, niż odnotowywane wcześniej, co odczuwalne jest 
na przykład w Dżubie. Coraz częściej w ciągu roku występują podtopienia i powodzie 
stanowiące problem w stanach Upper Nile, Jonglei i Northern Bahr el Ghazal. Nieregu-
larne opady w największym stopniu ograniczają uprawy. Tu też najbardziej widoczne są 
skutki wycinania drzew potrzebnych do wytwarzania węgla drzewnego oraz pozyski-
wania drewna bezpośrednio na opał

W czasie wyraźnej pory suchej pojawiają się nieregularne, skąpe opady. Pora desz-
czowa trwa od 5 do 8 miesięcy. Często występują burze. 

Typowa roślinność sawannowa występuje na obszarach stanów Jongolei, Upper Nile 
oraz Unity – to skąpa roślinność trawiasta z kępami wysokich traw i rzadko rozrzuco-
nymi drzewami. Na obszarach porośniętych gęściej drzewami, tak jak w Lufon i Katire, 
w bezpośrednim sąsiedztwie strefy klimatu równikowego, opady są znacznie wyższe. Na 
południowym zachodzie - sawanny są bujne, z wysokimi trawami i okazałymi drzewami. 

Cieply klimat pustynny (suchy i półsuchy) 
Suche obszary Sudanu Południowego leżą przede wszystkim w obrębie stanu Eastern 
Equatoria. Obszar półpustynny leżący na ziemiach ludu Boya, nosi nazwę Nawinyang. 
Podobne warunki panują w północnej części okręgu Terekeka, w stanie Central Equ-
atoria, oraz na obszarach graniczących z Sudanem. Zmniejszający się poziom opadów 
wpływa negatywnie na hodowlę zwierząt, stanowiącą podstawę tradycyjnej gospodar-
ki na tych obszarach, według IPCC systematycznie się wysuszających 8. 

8  Agriculture, IPCC, 2000. Dostępne 10 października 2011 roku na: http://www.ipcc-nggip.iges.or.jp/
public/gl/guidelin/ch4ref6.pdf. 

91



Obserwacje terenowe

Badania obejmowały obserwacje przeprowadzone w okolicach Dżuby w stanie Central 
Equatoria oraz w trzech wybranych okręgach (payams) stanu Upper Nile: Malakal, Fa-
shoda i Kurfulus. Wychodziły one od hipotezy stwierdzającej, że wśród mieszkańców 
brak jest wiedzy na temat zmian klimatu i świadomości związanych z tym zagrożeń. 
Niewiedza utrudnia także odpowiednie planowanie prac polowych. Nie ma poczucia 
związku między niszczeniem roślinności, a zmianami temperatur i opadów. Henson 
twierdzi, że karczowanie wilgotnych lasów równikowych w znacznym stopniu przy-
czynia się do zmian klimatu odpowiadając za 1/5 emisji dwutlenki węgla 9. Obserwacje 
terenowe potwierdziły ten związek.

Wszędzie, na odwiedzanych obszarach odnotowano poszerzanie się terenów zamiesz-
kałych i intensywną wycinkę drzew w ich sąsiedztwie. Wyjątkiem są tereny zaminowane, 
na których nie ma osadnictwa. W opiniach rolników, w ciągu ostatnich 20-30 lat stop-
niowo pogarszały się warunki środowiskowe. W obecnej sytuacji trudno im zaplanować 
siewy i wybrać odpowiednie rośliny. Wyrażają obawy o złe plony. Potwierdzają, że szata 
roślinna i wzorce użytkowania ziemi bardzo się zmieniły. Pozostało niewiele pojedyn-
czych drzew i kęp traw. Nieprzewidywalne opady prowadzą do podtopień i powodzi. 

Wyniki

Zmiany poziomu opadów w Sudanie Południowym spowodowane są wieloma czynni-
kami. Jednym z ważniejszych jest wycinanie drzew na opał (w tym na produkcję węgla 
drzewnego). Według IPCC, wylesianie odpowiedzialne jest za około 20% emisji gazów 
cieplarnianych. Innym czynnikiem jest zbyt intensywny wypas bydła.

Wykres 1. Zmiany poziomu opadów w Dżubie w cyklach dziesięcioletnich w okresie 1983-2012. 

Żródło: Niepublikowane dane lotniska w Dżubie.

9  R. Henson, The rough guide to climate change, Penguin Books, London 2006, str. 384. 
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Jak widać na zamieszczonym powyżej diagramie ilustrującym zmiany poziomu opa-
dów w Dżubie, w ostatnich dekadach, zwłaszcza po roku 2002 najwyższy poziom opa-
dów przypada na okres między majem i październikiem. Zestawienie danych z okresu 
1993-2002 i z kolejnej dekady, oznaczonej kolorem zielonym wskazuje na spadki pozio-
mu opadów od marca do lipca oraz ich znaczący wzrost w sierpniu i wrześniu. Na pod-
stawie danych z trzydziestu lat można stwierdzić, że początek pory deszczowej opóźnia 
się, przypadając na kwiecień, zamiast marca, a jej koniec przeciąga się do listopada. Wzo-
rzec opadów jest bardziej nieregularny, co nie sprzyja produkcji rolnej i prowadzi do za-
grożenia klęską głodu w różnych regionach kraju. 

Badania sondażowe przeprowadzone w okolicach Dżuby (Juba Payam), które objęły 
Gureiye, Hai Nyakama oraz Hai Zaindeya, wykazały wysoki stopień wylesienia, wyni-
kający bezpośrednio z zapotrzebowania na opał w postaci węgla drzewnego. 

Literatura wskazuje na bezpośrednie związki między wylesianiem a zmianami tem-
peratury oraz cyklu i poziomu opadów. Taka zależność niewątpliwie zachodzi w Suda-
nie Południowym. Deforestacja przyczynia się do wzrostu średnich temperatur powyżej 
35⁰C i opóźniania się pory deszczowej. Te zmiany wpływają wprost na rolnictwo i pro-
wadza do poważnych zaburzeń sytuacji społeczno-gospodarczej kraju. Sudan Południo-
wy importuje coraz więcej żywności z Ugandy – w tym takie produkty jak kukurydza, 
banany, pomidory i ananasy. 

Doniesienia prasowe nieustannie przypominają o dramatycznych następstwach zmian, 
takich jak braki żywności w Aweil (East-Northern Bahr el Ghazal), na północnym za-
chodzie kraju, ale także na jego południowym wschodzie, w North Kapoeta. Z powodu 
suszy, jaka dotknęła ten obszar w kwietniu, czerwcu i lipcu 2011 roku oraz w paździer-
niku 2013 roku wystąpiły drastyczne braki żywności, co doprowadziło do śmierci co 
najmniej 13 osób i niedożywienia setek mieszkańców regionu. Ceny kukurydzy oraz 
sorgo znacznie wzrosły, co ograniczyło dostęp do żywności. 
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MICHAEL L. MOGGA

Zasoby ludzkie a jakość jakość zamówień 
publicznych w Sudanie Południowym
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Wprowadzenie

Wszystkie organizacje potrzebują dostaw towarów i usług od operatorów wewnętrz-
nych lub zewnętrznych. Zamówienia publiczne, organizacje dostaw i utrzymywanie 
zapasów towarów wchodzą w zakres podstawowych działań związanych z zarządza-
niem zasobami. Zdolność realizacji zamówień publicznych - zarówno od strony za-
sobów ludzkich, jak i technicznych - jest bardzo istotna dla rozwoju każdej instytucji. 
Budowa potencjału ludzkiego w tym zakresie ma kluczowe znaczenie dla zrównowa-
żonego, trwałego rozwoju kraju. 

W Sudanie Południowym badania systemu zamówień publicznych mają jeszcze mniej-
sze znaczenie niż analizy prowadzone w zakresie takich specjalizacji jak księgowość czy 
ekonomia. Dzieje się tak m.in. dlatego, że działy zamówień, choć wypełniają funkcje 
związane z zakupami i kontraktowaniem usług, w swojej praktyce odległe są od idei za-
mówień publicznych. A to z kolei jest jedną z przyczyn występowania problemów zwią-
zanych ze złym zarządzaniem zarówno zasobami materialnymi, jak i ludzkimi w wielu 
instytucjach publicznych w Sudanie Południowym. Oczywisty jest brak systemowego 
monitorowania wydatków w poszczególnych kategoriach zakupowych z zamiarem ana-
lizy bieżących kosztów dostaw i oceny efektywności finansowej świadczonych usług 1.

Główną hipotezą przeprowadzonej analizy jest założenie że „wysoka jakość zasobów 
ludzkich ma pozytywny wpływ na wprowadzenie zrównoważonego systemu zamówień 
publicznych”, innymi słowy - jeśli kadry w działach zamówień publicznych są dobrze 
wyszkolone i właściwie zarządzane, to kontraktowane usługi i dostawy będą wykonywa-
ne profesjonalnie i w zrównoważony sposób. Można więc postawić następujące pytania: 
1. Czy Sudan Południowy posiada profesjonalne kadry dla systemu zamówień publicz-

nych? 
2. Czy pracownicy są przeszkoleni do udzielania zamówień publicznych i potrafią sku-

tecznie podejmować czynności przetargowe? 
3. Czy prowadzenie zamówień publicznych jest ich podstawową kompetencją w miej-

scu pracy?

Metody badawcze 

W badaniu podjęto próbę oceny zdolności udzielania zamówień publicznych przez mi-
nisterstwa centralne, agencje rządowe i administrację rządów stanowych w Republice 
Sudanu Południowego.

Podczas zbierania danych do niniejszego artykułu wykorzystano kwestionariusze za-
wierające pytania otwarte i zamknięte. Dane wtórne zostały uzyskane w oparciu o do-
stępne dokumenty i oficjalne statystyki. 

Dane pierwotne zebrano w czasie wywiadów bezpośrednich przeprowadzonych 
wśród 57 urzędników zajmujących się zamówieniami publicznymi. Kwestionariusz 

1  N. D. Burt, R. Pinkenton, Purchasing. Managers’ Guide to Strategic Proactive Procurement, USA NY, 
1996. 
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zaprojektowano w oparciu o wyniki dyskusji prowadzonej w grupie focusowej, w któ-
rej wzięli udział dyrektorzy działów zamówień publicznych i przewodniczący komisji 
przetargowych z Ministerstwa Pracy i Zasobów Ludzkich, Komisji ds. Robót Publicz-
nych, Rządowego Centrum Szkolenia Księgowych oraz dyrektorzy ds. zamówień pu-
blicznych z trzech wybranych Stanów Sudanu Południowego. 

Podczas konstruowania próby badawczej użyto metodę doboru celowego. Respon-
denci rekrutowali się z zasobu kadr zamówień publicznych. 

Znaczenie zamówień publicznych w gospodarce 

Zamówienie publiczne jest procesem rozciągniętym w czasie, jaki jest potrzebny od 
momentu określenia specyfikacji przedmiotu zamówienia do ostatecznego odbioru to-
warów i usług nabytych w ten sposób 2. Funkcje zamówień w nowoczesnej organizacji 
obejmują szeroki zakres działań, takich jak: uzyskanie odpowiedniej ilości i jakości to-
warów i usług, uzyskanie najbardziej konkurencyjnej ceny, redukcję kosztów, kontrolę 
budżetu, informacje na temat zmian w czasie dostawy oraz zarządzanie zbytem. Inny-
mi słowy, zamówienie publiczne jest to nabycie odpowiedniej jakości materiałów, w od-
powiednim czasie, w odpowiedniej ilości, z właściwego źródła i w dobrej cenie 3.

Sukces organizacji, czy też instytucji w tym względzie wymaga m.in. dobrze zapro-
jektowanego i  sprawnie zarządzanego łańcucha dostaw. Z  tego powodu zamówienia 
publiczne obejmują działania, które mają miejsce w wielu działach organizacji. Ilość, 
jakość i koszt zakupionych produktów i usług wpływa bezpośrednio na jakość produk-
tu finalnego przedsiębiorstwa, zdolności produkcyjne, wydajność i co najważniejsze, na 
rentowność przedsiębiorstwa 4.

Skoro zarządzanie łańcuchem dostaw ma zasadnicze znaczenie dla stabilności i roz-
woju każdej organizacji, to umiejętności kadr w tym zakresie mają kluczowe znacze-
nie dla skutecznego nabywania towarów i usług. Niewystarczający poziom kwalifikacji 
jest więc zasadniczą przeszkodą w osiągnięciu zrównoważonego zaopatrzenia i świad-
czenia usług.

Zamówienia publiczne, analizowane od strony realnej, stanowią podstawową część ży-
cia gospodarczego. Wszystkie organizacje, zarówno działające dla zysku, jak i non-profit, 
są zaangażowane w nabywanie towarów i usług. Podstawą ich funkcjonowania jest zaś do-
stęp do konkurencyjnych rynków. Cykl zamówień publicznych wskazuje na główne działa-
nia, których realizacja jest niezbędna dla otrzymania założonego efektu (por. rysunek 1) 5.  

2  N. A. Saleemi, Purchasing and supply management simplified, 2nd edition, PTD Nairobi 2010. 
3  N. D. Burt, R. Pinkenton, Purchasing. Managers’ Guide…, op. cit. 
4  Ibidem. 
5 P. Baily, Procurement Principals and Management, 10th ed. FTP Hall, New Delhi 2008.
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Rysunek 1: Cykl zamówień publicznych. 

Źródło: P. Baily, Procurement Principals and Management, 10th ed. FTP Hall, New Delhi 2008.

W wielu systemach politycznych na świecie uważa się, że zamówienia publiczne są nie-
zbędne w procesie planowania gospodarczego. Pozwalają one m.in. na zapewnienie 
udziału lokalnych podmiotów w obrocie gospodarczym. Zrównoważony system zamó-
wień publicznych dotyczy głębszych poziomów zarządzania np. celów organizacyjnych, 
minimalizacji ryzyka, rozwoju kultury organizacyjnej, itp. W tym sensie zrównoważone 
zamówienia publiczne muszą uwzględniać czynniki społeczne i środowiskowe na równi 
z czynnikami finansowymi. Podejmowanie decyzji w tym zakresie wymaga umocowania 
zamówień w szerszym kontekście strategicznym: oprócz ceny należy wziąć pod uwagę 
np. wydajność, zasady współpracy na poziomie lokalnym, czy też priorytety rozwojo-
we 6. Inna z definicji mówi, iż zamówienia publiczne powinny prowadzić do budowania 
korzyści dla organizacji, społeczeństwa i gospodarki, przy jednoczesnym minimalizo-
waniu szkód w środowisku 7.

Stan zamówień publicznych w Sudanie Południowym 

Pierwszy dokument regulujący zamówienia publiczne w Sudanie Południowym powstał 
w czerwcu 2006 roku. Interim Public Procurement and Disposal Regulations (IPPDR) miał 
charakter przejściowy, do stosowania na wszystkich szczeblach administracji, do czasu 
opracowania prawa zamówień publicznych. Pierwszy projekt ustawy o zamówieniach 

6 UN Procurement Practitioner’s Handbook, New York 2012. 
7 Procuring the Future, Report of the UK Sustainable Procurement Task Force, June 2006. 
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publicznych (Public Procurement Bill) rząd przygotował w 2012 roku, a w marcu 2013 
roku został on przyjęty przez Parlament. 

Poniżej zaprezentowano wyniki badania dotyczącego realizacji wymogów wynika-
jących z prawa zamówień publicznych, przeprowadzonego wśród urzędników admini-
stracji różnego szczebla. 

Respondenci zostali poproszeni o określenie, czy wiedzą jakie wymagania zawodo-
we stawiane są przez specjalistami prowadzącymi zamówienia publiczne (por. tabela 1). 
Około 84% respondentów zadeklarowało, że wie jakie są oczekiwania zawodowe wobec 
nich, a to oznacza, że niemal 16% urzędników działów zamówień publicznych w Suda-
nie Południowym nie miało takiej świadomości. 

Tabela 1: Czy wie Pan/Pani jakie są wymogi zawodowe dla specjalistów zamówień publicznych? 

Odpowiedź Liczba odpowiedzi Procent odpowiedzi

Tak 48 84,2

Nie 5 8,8

Nie jestem pewien/pewna 2 3,5

Nie wiem 1 1,8

Brak odpowiedzi 1 1,8

Razem 57 100.0

Źródło: Opracowanie własne. 

Drugie z pytań dotyczyło działań, jakie muszą być podjęte w celu poprawy jakości za-
mówień publicznych w kraju. Ich wyniki przedstawiono na rysunku 2. 
 
Rysunek 2: Jakiego rodzaju doskonalenie zawodowe jest najbardziej potrzebne? 

Źródło: Opracowanie własne. 
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Dla większości pracowników sektora zamówień publicznych najpilniejszymi działania-
mi podnoszącymi jakość pracy są szkolenia i seminaria (40% respondentów określiło tą 
potrzebę jako pilną lub bardzo pilną). Dla 35% uczestników badania istotne jest przy-
uczenie do pracy, mentoring i coaching oraz organizacja wizyt studyjnych. Najmniej-
szym zainteresowaniem cieszyła się propozycja staży zawodowych pod kierunkiem 
doświadczonego eksperta. 

W celu sprecyzowania potrzeb edukacyjnych i szkoleniowych respondentów zada-
no pytanie, jakie umiejętności zawodowe wymagają najpilniejszego uzupełnienia. Wy-
niki zaprezentowano w tabeli nr 2.

Tabela 2: Potrzeby szkoleniowe pracowników zamówień publicznych. 

Lp. Obszary dokształcania 
Liczba odpowiedzi 

TAK NIE

1 Zarządzanie kontraktami 49 8

2 Planowanie zamówień publicznych 42 15

3 Przygotowanie dokumentacji przetargowej 37 20

4 Pisanie umów 37 20

5 Pisanie specyfikacji istotnych warunków zamówienia 33 25

6 Ocena ofert przetargowych 32 25

Źródło: Opracowanie własne. 

Powyższe zestawienie przedstawia listę tematów szkoleniowych, którymi zaintereso-
wane było ponad 50% respondentów. Jest to jednocześnie wskazówka dla działów kadr 
administracji państwowej, w jakim kierunku powinno następować doskonalenie zawodo-
we pracowników zamówień publicznych. Wśród innych zagadnień, nie uwzględnionych 
w powyższym zestawieniu, pojawiały się takie obszary jak: gospodarka magazynowa (19 
wskazań), audyt zamówień publicznych (11 wskazań) i formułowanie polityki zamówień 
publicznych (7 wskazań). 

Następnie respondenci zostali poproszeni o ocenę, czy w ich instytucjach funkcjonuje 
zorganizowany system zamówień publicznych. Wyniki zostały przedstawione w tabeli 4. 

Tabela 4: Czy pani / pana instytucja posiada zorganizowany system funkcjonowania zamówień 

publicznych?

Odpowiedź Liczba odpowiedzi Procent odpowiedzi

Tak 21 36,8%

Nie 25 43,9%

Nie jestem pewien 8 14,0%
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Nie wiem 1 1,8%

Brak odpowiedzi 2 3,5%

Razem 57 100,0%

Źródło: Opracowanie własne. 

Niemal 44% respondentów stwierdziło, że w ich instytucjach nie istnieje system orga-
nizacji zamówień publicznych, zaś niemal 37% uważało, że one istnieją. Wynik ten po-
zostaje w sprzeczności z obserwacjami grupy focusowej, w czasie której stwierdzono, 
że żaden z reprezentowanych urzędów nie posiada wewnętrznego systemu organiza-
cyjnego dla zamówień publicznych, a poszczególne zamówienia są realizowane ad hoc. 
Wskazuje to na pilną potrzebę podjęcia działań, które pozwolą na stworzenie i ujedno-
licenie wewnętrznych procedur przetargowych we wszystkich ministerstwach central-
nych i stanowych w Sudanie Południowym. 

W odniesieniu do organizacji pracy zadano pytanie o korzystanie z planów pracy 
w poszczególnych instytucjach. Wyniki przedstawiono w tabeli 5. 

Tabela 5: Jak często korzysta Pan/Pan z planu pracy? 

Odpowiedź Liczba odpowiedzi Procent odpowiedzi

Codziennie 13 22,8%

Raz w tygodniu 8 14,0%

Raz w miesiacu 4 7,0%

Wtedy gdy jest taka potrzeba 15 26,3%

Nie korzystam 4 7,0%

Brak odpowiedzi 13 22,8%

Razem 57 100,0%

Źródło: Opracowanie własne. 

Chociaż plany pracy są przygotowywanie przez niektóre z instytucji, nie są one w pełni 
wykorzystywane jako narzędzie zarządzania. Ponad 26% respondentów zadeklarowało, 
że stosuje je sporadycznie, a 7% że nigdy. Ponad 22 procentowy brak odpowiedzi może 
wskazywać, że w takiej części instytucji pojęcie planu pracy nie istnieje, więc urzędni-
cy nigdy się z nim nie spotkali. Potwierdza to obserwacje uzyskanie w poprzednim py-
taniu i dowodzi braku sprawnej organizacji pracy w działach zamówień publicznych. 

W tabeli 6 przedstawiono wyniki oceny stopnia oddziaływania czynników zakłó-
cających funkcjonowanie zamówień publicznych w  ich instytucjach. Większość re-
spondentów dostrzega negatywne skutki braku regulacji prawnych – około 35% ocenia 
negatywny wpływ jako bardzo duży, a około 30% jako duży. Pokazuje to, że przynaj-
mniej część pracowników sektora nie jest świadoma wejścia w życie Public Procure-
ment Bill z marca 2013 roku lub uważa, że zawarte tam regulacje nie są wystarczające. 
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Równie istotny jest brak świadomości co do roli zamówień w systemie finansów pu-
blicznych – około 49% respondentów ocenia go jako bardzo duży, zaś około 21% jako 
duży. Dodatkowo niemal 37% pracowników ministerstw i urzędów twierdzi, że przy-
czyną słabości zamówień publicznych jest generalnie niska jakość zarządzania w ich in-
stytucjach oraz przeszkody natury politycznej. 

Tabela 6: Czynniki utrudniające sprawne funkcjonowanie zamówień publicznych. 

Czynnik 

Brak  
wpływu 

Niski 
wpływ 

Średni 
wpływ 

Duży 
wpływ 

Bardzo 
duży 

wpływ 
Brak  

odpowiedzi 

Procent odpowiedzi (%) 

Brak rozwiązań prawnych i polityki 
zamówień publicznych 3,5 14,0 14,0 29,8 35,1 3,5

Brak szkoleń zawodowych 5,3 15,8 19,3 21,1 33,3 5,3

Braki kadrowe 7,0 17,5 17,5 31,6 19,3 7,0

Niski poziom wynagrodzeń 5,3 17,5 17,5 22,8 31,6 5,3

Słabość zarządzania na poziomie 
całej instytucji 3,5 12,3 12,3 31,6 36,8 5,3

Brak świadomości na temat roli 
zamówień w systemie finansów 
publicznych 

7,0 10,5 7,0 21,1 49,1 5,3

Przeszkody polityczne 10,5 7,0 15,8 21,1 36,8 8,8

Źródło: Opracowanie własne. 

Kolejną istotną przeszkodą w rozwoju sektora zamówień publicznych są braki kadrowe 
– według 31% ankietowanych mają one duży wpływ – oraz niski poziom wynagrodzeń 
– ponad 31% uważa, że ma on bardzo duży wpływ. Jednocześnie ponad połowa pracow-
ników sektora dostrzega konieczność podniesienia kwalifikacji zawodowych w postaci 
szkoleń (ponad 54% uważa ich wpływ za wysoki, bądź bardzo wysoki). 

Zarządzanie cyklem zamówień publicznych w Sudanie Południowym 

Na proces zamówień publicznych składają się ogólnie przyjęte elementy – od zapewnie-
nia budżetu i planowania, poprzez ogłoszenie o wszczęciu postępowania, aż do udziele-
nia zamówienia i realizacji. Wyniki badań pokazują, że w ciągu całego cyklu zamówienia 
mogą pojawić się różne przeszkody, negatywnie wpływające na jego przebieg. Do naj-
istotniejszych można zaliczyć:
1. Błędy na poziomie planowania. 
2. Słabe zarządzanie kontraktami. 
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3. Niska jakość i brak systematyczności w prowadzeniu wewnętrznej dokumentacji 
przetargowej. 
Według przepisów zawartych w Public Procurement Bill podmioty zajmujące się za-

mówieniami publicznymi mają obowiązek przygotowania rocznych planów zamówień 
dla swoich jednostek. Jak pokazuje praktyka, zdarza się to rzadko – niemal we wszyst-
kich przebadanych instytucjach zamówienia realizowane są ad-hoc, a zakupy materia-
łów i usług następują w miarę potrzeb, co miesiąc lub nawet codziennie. Braki kadrowe 
– zarówno w sensie liczby pracowników, jak i ich kwalifikacji – przekładają się na niską 
zdolność monitorowania i oceny zawartych kontraktów. 

Prowadzenie ewidencji jest jedną z nadrzędnych funkcji działu zamówień w każdej 
organizacji, zarówno działającej dla zysku, jak i non-profit. Jest oczywiste, że w insty-
tucjach w Sudanie Południowym funkcja ta nie jest wykonywana w sposób prawidło-
wy. Rzutują na to braki w podstawowej infrastrukturze, takiej jak przestrzeń biurowa, 
komputery, nośniki danych itp. oraz brak jasnych wytycznych co do sposobu przecho-
wywania danych. 

Tymczasem 68,4% respondentów ankiety było zadowolonych ze sposobu przechowy-
wania danych dotyczących zamówień publicznych, a jedynie 7% uważało, że standar-
dy są złe. Niemal 19% uczestników badania nie miało na ten temat zdania lub nie było 
świadome, że taka ewidencja jest konieczna. Problem ten dotyczy nie tylko działów za-
mówień publicznych, ale ma szerszy wymiar i odnosi się do całej administracji central-
nej i stanowej w Sudanie Południowym. 

Propozycje mające na celu poprawę zarządzania i ewidencji w zakresie zamówień 
obejmują stworzenie jednolitych rejestrów zamówień na poziomie instytucji oraz cen-
tralnego rejestru zbierającego dane z całego kraju, komputeryzację działów zamówień, 
zatrudnienie dodatkowego personelu oraz przeszkolenie pracowników w zakresie pra-
wa zamówień publicznych oraz zarządzania zamówieniami, zapewnienie zaplecza tech-
nicznego dla działów zamówień – powierzchni biurowej, wyposażenia, materiałów itp. 

Wnioski

Celem niniejszego artykułu było przedstawienie stanu sektora zamówień publicznych 
w instytucjach rządowych Sudanu Południowego. Analiza została przeprowadzona na 
podstawie danych uzyskanych w czasie wywiadów bezpośrednich w dziesięciu mini-
sterstwach centralnych i stanowych. Przeprowadzono ją w celu identyfikacji ograniczeń 
w zakresie efektywnego i skutecznego udzielania zamówień w sektorze publicznym, przy 
zachowaniu zrównoważonego świadczenia usług. 

Respondenci oceniali pięć głównych kategorii, tj.: aspekty prawne i praktyki udziela-
nia zamówień publicznych, organizację i funkcjonowanie systemu, zarządzanie cyklem 
zamówień, zarządzanie danymi oraz jakość zasobów kadrowych w działach zamówień 
publicznych. W efekcie przeprowadzonej analizy można wysnuć następujące wnioski: 

1) W Sudanie Południowym funkcjonuje niedoskonałe prawo zamówień publicz-
nych, na skutek czego występują braki w zakresie wytycznych i procedur służących 
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zapewnieniu efektywności, przejrzystości, etyki oraz jasnego podziału ról i obowiązków 
pracowników. Istnieje także wysoki stopień ignorancji wśród kadr działów zamówień 
oraz ich zwierzchników na temat roli zamówień w sektorze publicznym. 

2) Pomimo, że już w Interim Public Procurement and Disposal Regulations z 2006 ro-
ku wprowadzono znormalizowane formularze zamówień, instrukcję zamówień, stan-
dardowy format oceny oferty i zakres standardowej dokumentacji przetargowej, nie są 
one stosowane. Dla większości respondentów dokumenty te nie były dostępne, gdyż nie 
wiedzieli jak można je zdobyć, a jeśli byli w ich posiadaniu częstokroć brakowało im 
zdolności do ich zrozumienia. 

3) Powszechne są braki kadrowe w działach zamówień publicznych. Udzielanie za-
mówień jest jedną z wielu funkcji realizowanych przez różne departamenty ministerstw, 
co znacznie ogranicza efektywne zarządzanie cyklem zamówień. 

4) Zidentyfikowano niski potencjał w zakresie zarządzania, brak koordynacji i  ja-
snych struktur sprawozdawczych we wszystkich ministerstwach centralnych i stano-
wych. Koordynacja działów czy też jednostek, która odgrywa kluczową rolę w procesie 
zamówień publicznych, w Sudanie Południowym w zasadzie nie występuje. 

5) Zauważono brak monitorowania i oceny efektywności udzielanych zamówień, co 
w znacznym stopniu wpływa na skuteczne zarządzanie i zrównoważenie zamówień pu-
blicznych w skali poszczególnych ministerstw oraz kraju. 

6) Niskie zaangażowanie rządu w zakresie wspierania pracowników na wyższych 
stanowiskach, niska liczba pracowników, niska jakość zarządzania oraz brak świadczeń 
socjalnych, w tym emerytur, złe warunki pracy i płacy, negatywnie rzutują na perspek-
tywy rozwoju systemu zamówień publicznych w kraju. 

7) Niska jakość w sektorze zamówień publicznych wynika z niewydolność krajowych 
instytucji szkoleniowych, braku długoterminowych programów rozwoju zawodowego, 
niskiej ogólnej świadomości na temat roli zamówień w sektorze publicznym, zarówno 
wśród pracowników sektora, jak i całej administracji, braku właściwego nadzoru, mo-
nitorowania i oceny działań w zakresie zamówień, to tylko niektóre z czynników nega-
tywnie oddziałujących na kadry zamówień publicznych. 
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Chciałbym wyrazić wdzięczność rządowi Polski za umożliwienie przygotowania niniej-
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Wprowadzenie

Większość miast w Południowym Sudanie nie posiada systemów wodociągowych, a tam 
gdzie one istnieją infrastruktura jest tak zdewastowana, że właściwie nie nadaje się do 
użytku. Z jednej strony jest to konsekwencją wieloletnich działań wojennych, a z dru-
giej braku umiejętności utrzymania i zarządzania infrastrukturą przez kadry admini-
stracji lokalnej.

Miejskie zaopatrzenie w wodę charakteryzuje się niskim poziomem dostępu dla lud-
ności, częstymi przerwami w dostawach wody oraz niską ściągalnością opłat za korzy-
stanie z usług. W efekcie, poziom przychodów nie pokrywa kosztów operacyjnych, a co 
za tym idzie obsługa techniczna i konserwacja infrastruktury niemal nie istnieją. Nie-
wielkie dochody z tytułu zarządzania wodociągami w kilku miastach są pobierane przez 
Południowosudańską Miejską Korporację Wodną (SSUWC) i lokowane na koncie rządo-
wym. Rząd następnie zapewnia budżet na wynagrodzenia dla personelu i pokrywa kosz-
ty bieżące. Finansowanie to jest niewystarczające. Natomiast wszędzie istnieją studnie 
( czy to prywatne, czy społeczne), w większości o niekontrolowanej jakości wody oraz 
ogromna liczba drobnych dostawców wody, którzy czerpią ją zazwyczaj prosto z rzek 
lub ww. studni i dostarczają do domów. Większość mieszkańców miast zdana jest na 
korzystanie właśnie z tych form dostaw, mimo że woda ze studni lub tym bardziej rze-
ki jest bardzo niskiej jakości i stwarza poważne zagrożenie dla zdrowia. 

Urzędnikom, zarówno na poziomie lokalnym jak i centralnym brakuje wystarczają-
cych umiejętności i kwalifikacji do tego, by opracować spójną politykę wodną dla całego 
Sudanu Południowego. W celu poprawy sytuacji, międzynarodowi darczyńcy podej-
mują działania wspierające rozwój instytucjonalny i personalny oraz wzrost potencjału 
w zakresie zaopatrzenia mieszkańców Sudanu Południowego w wodę zdatną do picia. 

Program wodny wdrażany przez GIZ został rozpoczęty w odpowiedzi na to wyzwa-
nie. Pierwsza faza programu przypadła na lata 2009 -2013, druga rozpoczęła się w 2014 
i trwać będzie do końca roku 2015. Program jest finansowany ze środków Bundesmi-
nisterium für wirtschaftliche Zusammenarbeit und Entwicklung (BMZ) i współfinan-
sowany przez Agence Française de Développement (AfD). Program obejmuje reformę 
sektora wodno-sanitarnego na poziomie krajowym (m.in. opracowanie prawa wodnego) 
oraz lokalnym, jak i budowę infrastruktury wodno-sanitarnej. Komponent realizowany 
w Yei, opisany w niniejszym opracowaniu, ma charakter pilotażowy, służący m.in. ocenie 
i dopracowaniu koncepcji wsparcia, zanim zostanie ona wdrożona w innych miastach 
Sudanu Południowego. Yei nie posiadało sieci wodnej i formalnego systemu świadcze-
nia usług zaopatrzenia w wodę. W celu poprawy sytuacji potrzebna była holistyczna, 
długoterminowa strategia łącząca budowę infrastruktury i rozwój instytucjonalny oraz 
personalny. Przedstawione działania pilotażowe mają na celu zapewnienie dostępu wo-
dy dla ludności Yei poprzez budowę scentralizowanego systemu wodociągowego i utwo-
rzenie zarządzanej prywatnie instytucji, która będzie odpowiedzialna za ten system.

Yei jest drugim co do wielkości ośrodkiem miejskim w Stanie Central Equatoria 
(CES), z populacją ponad 195 tys. mieszkańców. Hrabstwo Yei River (YRC) jest jednym 
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z sześciu w Stanie - położone jest około 40 km od granicy z Ugandą i 30 km od granicy 
z Demokratyczną Republiką Konga (DRK). Yei położone jest na lekko falistym obszarze, 
z najwyższym punkem na wysokości 830 m nad poziomem morza. Miasto jest połozo-
ne nad rzekami Yei i Kembe, których koryta biegną w przybliżeniu na wysokości 790 m 
nad poziomem morza, co oznacza, że centrum miasta położone jest około 40 m powyżej 
dolin rzecznych. W okresie kolonialnym Yei było głównym centrum handlu z Ugandą 
i DRK. Okoliczne tereny zostały uznane za spichlerz Sudanu Południowego, dzięki swo-
jej żyznej glebie i przewidywalnym opadom deszczu, które umożliwiały uprawy rolne.

Obszar ten charakteryzuje klimat zwrotnikowy gorący z temperaturami wyższymi 
w porze suchej - od listopada do marca (średnio: 24-34ºC ) i niższymi temperaturami 
w porze deszczowej - od kwietnia do października (średnio: 12-21ºC ). Średni poziom 
opadów deszczu osiąga 1421 mm rocznie. Obszar projektu mieści się w strefie roślin-
ności równikowej, która obejmuje fragmenty lasów równikowych na południu oraz sa-
wanny, lasy i łąki na północy, które rozciągają się od DRK do Sudanu Południowego 1. 

Według raportów, w  latach 70. XX wieku, miasto miało dobrze rozwiniętą infra-
strukturę, w tym system dróg i dostaw energii elektrycznej oraz wodociągi i systemy 
sanitarne w centrum miasta. W tym czasie tylko 15% mieszkańców pochodziło z same-
go miasta – pozostałe 85% stanowiła ludność napływowa, głównie przedstawiciele ple-
mienia Kakwa, nilockiej grupy etnicznej zamieszkującej prowincje równikowe. Około 
10% ludności miasta stanowili również przybyli tu z północy Arabowie i cudzoziemcy. 
Przed czterdziestu laty 20% mieszkańców było zatrudnionych jako żołnierze, a kolejne 
18% zajmowało się działalnością gospodarczą. Pozostali, w tym głównie Kakwa, utrzy-
mywali się głównie z rolnictwa. Różnorodność miasta i jego dobrobyt doprowadziły do 
nadania Yei potocznej nazwy „Mały Londyn”. 

Wojna domowa dotarła do Yei w 1985 roku. Przez większość następnej dekady mia-
sto było kontrolowane przez rząd Sudanu, a okoliczne obszary wiejskie pozostawa-
ły w rękach SPLA - Ludowa Armia Wyzwolenia Sudanu. Między 1994 a 1997 rokiem 
rząd w Chartumie zyskał kontrolę nad szerszym obszarem wokół Yei, spychając SPLA 
w kierunku granicy z Demokratyczną Republika Konga. Dzięki wsparciu ze strony sił 
ugandyjskich, SPLA odzyskała kontrolę nad Yei w 1997 roku, zmuszając siły rządowe 
do powrotu Dżuby. Miasto stało się ośrodkiem wojskowym i centrum międzynarodo-
wych operacji pomocy humanitarnej w Sudanie Południowym i było administrowane 
przez SPLA. Jednak większość z  jego infrastruktury i gospodarki została zniszczona 
w czasie wieloletnich walk 2.

Obecnie główne pola aktywności ekonomicznej w Yei to handel, wymiana towaro-
wa i rolnictwo. Na tereny wokół miasta spada przez cały rok odpowiednia ilość opadów, 
co pozwala na uprawę i sprzedaż płodów rolnych. Tereny są również odpowiednie do 

1  H. P. Gauff, Consultancy services for a focussed feasibility study, design and project implementation, De-
tailed design report, Ingenieure GmbH & Co., KG-JBG, February 2013.

2  E. Martin, N. Sluga, Sanctuary in the city? Urban displacement and vulnerability in Yei, South Sudan, 
HPG Working Paper, December 2011; dostęp na: www.odi.org.uk/hpg
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hodowli zwierząt domowych. Uprawiane są tu między innymi kukurydza, sorgo i ma-
niok. Bujne uprawy są stałym elementem krajobrazu obrzeży miasta.

Ramy prawne i instytucjonalne 

Po dziesięcioleciach wojny, w Republice Południowego Sudanu instytucje w sektorze 
wodnym (i nie tylko) są w procesie tworzenia lub odbudowy i rekonstrukcji. Organem 
odpowiedzialnym za zarządzanie zasobami wodnymi na poziomie krajowym jest po-
wstałe w 2005 roku Ministerstwo Zasobów Wodnych i Irygacji (Ministra of Electrici-
ty, Dams, Irrigation and Water Resources - MEDIWR). Na poziomie hrabstwa jest ono 
reprezentowane przez Departament Wody i Urządzeń Sanitarnych, któremu przewodzi 
Asystent Komisarza podporządkowany Ministerstwu Gruntu, Budownictwa Mieszka-
niowego i Planowania Przestrzennego (Ministry of Lands, Housing and Physical Plan-
ning - MLHPP). 

Ponadto, w kwestie związane z dostępem do wody pitnej zaangażowane jest Mini-
sterstwo Zdrowia (MoH), które odpowiada m.in. za podniesienia świadomości miesz-
kańców na temat problemów zdrowotnych wynikających z braku odpowiednich usług 
sanitarnych i innych związanych z higieną. Jest również odpowiedzialne za to, aby no-
wo wybudowane oraz remontowane obiekty ochrony zdrowia posiadały odpowiednie 
urządzenia sanitarne i higieniczne. MLHPP z kolei jest odpowiedzialne za tworzenie 
projektów odprowadzania i oczyszczania ścieków oraz składowisk odpadów stałych na 
obszarach miejskich. 

Bezpośrednim zarządzaniem gospodarką wodną na terenach miejskich ma się zajmo-
wać Południowosudańska Miejska Korporacja Wodna, która została założona w 2007 
roku. Ustawa regulująca jej działalność powstała, ale jeszcze nie trafiła pod obrady Par-
lamentu (kwiecień 2013). Zgodnie z założeniami „korporacja utworzy i obejmie za-
rządzanie nad infrastrukturą wodną”, w szczególności zaś będzie odpowiedzialna za 
„produkcję wody pitnej i wydolną sieć dystrybucji i sprzedaży, przez którą woda będzie 
dostępna dla każdego klienta na podstawie umów oraz obowiązujących taryf i warun-
ków dostawy” 3. Korporacja ma swoją siedzibę w stolicy i obecnie działa w Dżubie, Ma-
lakal, Wau, Renk, Bor i Maridi.

Dokumentem przewodnim dla sektora wodnego i sanitarnego jest polityka wodna, 
której przygotowania rozpoczęto w 2005 roku i zatwierdzono w 2007 roku. Dokument 
określa ramy dotyczące kompleksowego zarządzanie zasobami wodnymi w celu zapew-
nienia wystarczającej ilości i odpowiedniej jakości wody dla wszystkich, w tym ubogich 
i najbardziej poszkodowanych grup mieszkańców Sudanu Południowego. Ponadto po-
lityka wodna jednoznacznie wyraża wolę restrukturyzacji obecnego systemu instytu-
cjonalnego i decentralizacji odpowiedzialności w sektorze. W odniesieniu do miejskich 
wodociągów i kanalizacji zapowiada wyraźne rozdzielenie funkcji związanych z regu-
lacjami i świadczeniem usług 4.

3  Southern Sudan Urban Water Corporation Provisional Order, Laws of Southern Sudan, Juba 2011. 
4  Water Policy, Government of Southern Sudan, Juba, November 2007. 
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Decentralizacja jest również potwierdzona w ustawie o samorządzie gminnym, któ-
ra przewiduje, że to hrabstwo jest odpowiedzialne za zapewnienie dostaw energii elek-
trycznej, zarządzanie zasobami wody i gospodarką odpadami, jak i regulacjami, ochroną 
i kontrolą zasobów wód publicznych na swoim terenie. Zgodnie z założeniami, działa-
nia te są finansowane z budżetu państwa, jednak ustawa o samorządzie gminnym po-
zwala władzom lokalnym na ustalanie taryf za dostawy wody i usług sanitarnych oraz 
generowanie przychodów z tego tytułu 5.

Działania donorów międzynarodowych na rzecz poprawy sytuacji wodno-sanitar-
nej w Sudanie Południowym są określone w zatwierdzonej w 2011 roku Strategii Ramo-
wej: Woda, Kanalizacja i Higiena (WASH) 6. Wskazuje się w niej na główne wyzwania 
związane z zarządzaniem zasobami wodnymi, zaopatrzeniem w wodę miast i terenów 
wiejskich, a także minimalne warunki sanitarne i higieniczne konieczne do osiągnięcia 
w ramach podejmowanych działań. 

W odniesieniu do miejskich wodociągów „strategiczne podejście zawiera elemen-
ty zarówno budowy infrastruktury, jak i otoczenia instytucjonalnego umożliwiają-
cego wspieranie rozwoju skutecznych, sprawnych usług zaopatrzenia w wodę miejską 
w perspektywie średnio- i długofalowej”. Dokument zakłada też, że „na podstawie pro-
jektów pilotażowych i sprawdzonych najlepszych praktyk należy opracować warianty 
przejściowe i wieloetapowe. Ważnymi ich elementami będą: podniesienie świadomo-
ści i poparcia publicznego i politycznego, a także promocja higieny, szczególnie na gę-
sto zaludnionych obszarach miejskich o niskich dochodach” 7.

Kwestie wodne są też elementem Narodowego Planu Rozwoju na lata 2011-2013. Do-
kument wskazuje na obecne wyzwania i zwięźle przedstawia plan działania dla pod-
stawowych sektorów społecznych i gospodarczych kraju. Zgodnie z Planem ma być 
zwiększony dostęp do polepszonych usług kanalizacyjnych na terenach miejskich z 36,8% 
w roku 2010 do 42% w roku 2013 oraz zwiększy się dostęp do ulepszonych usług wo-
dociągowych w miastach z 34% w roku 2010 do 45% w 2013 roku. Wspierając prioryte-
ty Narodowego Planu Rozwoju dawcy pomocy określili następujące kluczowe kwestie 
związane z gospodarką wodną: 
• poprawa zaopatrzenia w wodę i polepszenie warunków sanitarnych w strategicz-

nych miastach,
• rehabilitacja i budowa ujęć wody na obszarach wiejskich, w tym budowa studni i utwo-

rzenie łańcuchów dostaw materiałów i części zamiennych,
• rozwój potencjału w zakresie zdolności instytucjonalnych oraz zwiększenie liczby 

wykwalifikowanych pracowników na wszystkich szczeblach sektora.
Budowa infrastruktury wodno-kanalizacyjnej napotyka na wyzwanie jakim jest prawo 
do wykorzystania gruntów. Dane informujące jaka jest struktura własnościowa ziemi 

5  Local Government Act, Laws of Southern Sudan, Juba 2009.
6  Water, Sanitation & Hygiene (WASH) Strategic Framework, Ministry of Water Resources & Irrigation, 

Juba, August 2011.
7  Water, Sanitation & Hygiene (WASH) Strategic Framework, Ministry of Water Resources & Irrigation, 

Juba, August 2011.
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w Sudanie Południowym w zasadzie nie istnieją, jest jednak jasne, że bardzo mało jest 
gruntów publicznych, co stanowi poważne wyzwanie dla samorządów próbujących za-
rządzać rozwojem miast, w tym budową obiektów wodno-kanalizacyjnych 8.

W okresie poprzedzającym niepodległość własność ziemi była regulowana przez wie-
le różnych ustaw i rozporządzeń kolonialnych i postkolonialnych, z których wynikała 
generalna prawidłowość – wszystkie niezarejestrowane obszary są własnością rządu 
centralnego. W praktyce oznaczało to, że niemal cała ziemia była własnością państwa, 
gdyż społeczności plemienne nie dysponowały żadnymi dokumentami stwierdzający-
mi własność ziem, które zamieszkiwały. 

W lutym 2009 roku Zgromadzenie Ustawodawcze Sudanu Południowego uchwali-
ło nową ustawę o gruntach, która teoretycznie zniosła wszystkie dotychczasowe prze-
pisy dotyczące gruntów. Ustawa ta wprowadza trzy formy własności ziemi: państwową 
(rządową), komunalną (ang. community) i prywatną (indywidualną). Stanowi ona, że 
„wszystkie grunty w Sudanie Południowym są własnością mieszkańców Południowego 
Sudanu i ich wykorzystanie jest regulowane przez rząd”. Oświadczenie to w praktyce 
jest interpretowane przez społeczności lokalne i rządy stanowe w bardzo różny sposób. 
Tradycyjnie, kwestie gruntów, w tym odszkodowania, były rozpatrywane zgodnie z pra-
wem zwyczajowym. Nowe ustawodawstwo uznaje współistnienie ustawowych i zwy-
czajowych systemów prawnych. Instytucje zwyczajowe mają jurysdykcję nad gruntami 
komunalnymi, głównie na obszarach wiejskich, a instytucje ustawowe mają jurysdyk-
cję nad gruntami publicznymi i prywatnymi w strefach miejskich.

Międzynarodowa pomoc w sektorze WASH w Sudanie Południowym

W sytuacji braku działań podejmowanych przed rząd, większość inicjatyw w zakresie 
zapewnienia dostępu do wody i rozwoju infrastruktury wodnej w Południowym Suda-
nie była (i jest) prowadzona przez organizacje humanitarne i rozwojowe. Dzięki nim oraz 
nielicznym firmom prywatnym wdrożone zostały istniejące rozwiązania i prowadzo-
ne są prace prowadzące do zwiększenia dostępu do wody pitnej i urządzeń sanitarnych. 

Negatywnym aspektem podjęcia przez organizacje pomocowe działań na tak dużą 
skalę w sektorze wodnym jest niewielka odpowiedzialność rządu za gospodarkę wod-
ną, jak też nieskoordynowane i nieefektywne wdrażanie działań w sektorze. Od 2011 
roku –pod przewodnictwem Niemiec i Holandii – dawcy pomocy z Unii Europejskiej 
domagają się bardziej systematycznego podejścia i przekazania zarządzania implemen-
tacją projektów wodnych rządowi. 

Prowadzone obecnie działania w sektorze wodnym są koordynowane na poziomie or-
ganizacji pomocowych, ale architektura systemu nie nadaje się do tego, by rząd przejął 
za niego pełną odpowiedzialność. Przeważają w nim mechanizmy koordynacji ustano-
wione przez organizacje pozarządowe, których działania uzależnione są od darczyńców. 
W strukturze funkcjonuje Grupa Darczyńców WASH, która jest otwarta dla wszystkich 

8  South Sudan infrastructure needs… op. cit. 
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głównych darczyńców w sektorze z reprezentantami UNICEF, GIZ, KfW, firm prywat-
nych oraz Forum Organizacji Pozarządowych. Równolegle istnieje WASH Forum Or-
ganizacji Pozarządowych, które ma na celu poprawę koordynacji między organizacjami 
pozarządowymi w sektorze. Najważniejszym ciałem regulacyjnym kierowanym przez 
rząd jest Komitet Sterujący w Sektorze Wodnym, któremu przewodniczy podsekretarz 
MEDIWR. Komitet tworzą przedstawiciele odpowiednich instytucji rządowych, uczel-
ni i kluczowych partnerów z organizacji pomocowych. Jest to najważniejsza struktura 
w hierarchii działań koordynacyjnych w sektorze, a do zadań należy m.in. przedstawia-
nie rekomendacji technicznych dla instytucji rządowych działających w sektorze WASH.

Sektor WASH organizuje dwa razy w roku sesje planowania i koordynacji, które od-
bywają się na poziomie ministerialnym, przy udziale przedstawicieli Komitetu Ste-
rującego oraz z reprezentantów stanów i hrabstw. Forum to służy głównie wymianie 
informacji i dyskusji wybranych kwestii technicznych. Dodatkowo, darczyńcy i kluczo-
wi partnerzy wykonawczy biorą udział w Grupie Roboczej Sektora Budżetowego, która 
rozpoczęła działalność w czasie tworzenia Narodowego Planu Rozwoju w Sudanie Po-
łudniowym na lata 2011-2013. 

Zapewnienie zrównoważonych usług wodnych w Yei

Komponent programu opisany w tym opracowaniu obejmuje miasto Yei zamieszkiwane 
szacunkowo przez populację około 50 tys. osób w centralnej części obszaru miejskiego 
i około 200 tys. w rozszerzonej strefie miejskiej.

Przed rozpoczęciem projektu gospodarstwa domowe uzyskiwały wodę pitną z róż-
nych źródeł, w tym z rzek, okolicznych bagien, niezabezpieczonych źródeł, studni i kra-
nów publicznych.

Naturalne zbiorniki stanowią główne źródło wody pitnej dla większości ludzi. Stud-
nie prywatne posiada jedynie kilka zamożnych gospodarstw domowych, hotele i kwa-
tery prywatne oraz organizacje pozarządowe. Woda z istniejących studni publicznych 
(ogólnodostępnych) jest dostępna za darmo, jednak w przypadku awarii użytkownicy 
zmuszeni są pokryć koszty napraw np. pomp, które w wielu przypadkach przekraczają 
ich możliwości finansowe. W niektórych społecznościach za korzystanie ze studni na-
leży wnieść opłatę (około 7 SSP – odpowiednik 5 PLN) miesięcznie, która powinna po-
kryć koszty eksploatacji i utrzymania. 
Sytuacja sanitarna 

Chociaż kanalizacja i gospodarka odpadami nie są bezpośrednim obszarem zaintere-
sowania niniejszego opracowania, to warto o nich wspomnieć, gdyż kwestii tych nie da 
się oddzielić od tematu czystej wody. Brak skutecznego zarządzania odpadami i kana-
lizacją oznacza zanieczyszczenie naturalnych zbiorników wodnych. Zanieczyszczenia, 
w tym ścieki domowe, śmieci i odchody, są odprowadzane do rzek Yei i Kembe. Woda 
gruntowa, która jest źródłem zaopatrzenia studni, jest bardzo często zanieczyszczona 
fekaliami pochodzącymi z położonych niedaleko latryn. 
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Konsekwencje zdrowotne takiego stanu rzeczy są oczywiste. W 2006 i 2008 roku 
w Yei rozpętała się epidemia cholery, która dotknęła mieszkańców miasta. Ponadto lo-
kalna ludność nękana jest regularnymi epidemiami duru brzusznego, biegunkami i in-
nymi chorobami wywołanymi przez zanieczyszczenia wody 9.

W Yei nie ma systemu kanalizacji miejskiej. Ludność wykorzystuje głównie latry-
ny, jednak praktyki otwartej defekacji są nadal powszechne w wielu miejscach. Insty-
tucje np. szpital, lokalne urzędy, więzienie, hotele itp., zwykle mają toalety podłączone 
do szamba, jednak po opróżnieniu ścieki są zazwyczaj odprowadzane bezpośrednio do 
rzek lub lasu. Większość szkół nie spełnia nawet minimalnych standardów w odniesie-
niu do liczby uczniów i przypadających na nich toalet 10.

Istotnym problemem jest też brak systemu odprowadzania wody deszczowej z mia-
sta. Ponieważ na omawianym terenie pada przez około 8-9 miesięcy w roku jest to nie 
tylko utrudnienie komunikacyjne, ale również zdrowotne (w stojącej wodzie rozmna-
żają się m.in. komary wywołujące malarię). 

Podobnie jak w przypadku kanalizacji, w Yei nie ma też odpowiedniego systemu zbie-
rania i utylizacji odpadów stałych. Mieszkańcy czasem wykopują doły na śmieci na te-
renie swoich obejść, jednak najczęstszą praktyką jest wyrzucanie śmieci przy drodze. 
W gęsto zaludnionym centrum miasta wielkie stosy śmieci zalegają nawet do połowy 
szerokości drogi.

Władze lokalne, które są odpowiedzialne za gospodarkę odpadami stałymi, nie dys-
ponują odpowiednimi środkami, aby skutecznie wykonywać tą funkcję – w użyciu jest 
tylko jedna stara ciężarówka, która wozi odpady na prowizoryczne składowisko. Społecz-
ność jednej z wiosek w okolicy Yei przekazała teren, na którym ma być zlokalizowane 
nowe składowisko odpadów stałych. Jego teren nie został jeszcze ogrodzony, wykopa-
no natomiast już dół o powierzchni około 1500 m2 i 5 m głębokości. Składowisko znaj-
duje się na otwartej przestrzeni co oznacza, że jest zalewane w czasie pory deszczowej, 
przez co powoduje poważne zagrożenie dla środowiska naturalnego (odcieki przedosta-
ją się do wód gruntowych). Rośnie więc potencjalne ryzyko zanieczyszczenia okolicz-
nych studni, z których pobierana jest woda pitna.

Zapewnienie zrównoważonych dostaw wody w Yei - opis projektu 11

Ogólnym celem Projektu jest zaopatrzenie ludności miasta Yei w wodę dobrej jakości. 
Oprócz ogólnego celu, innymi zadaniami projektu są: 

9 K. Brübach, J. Sass, Feasibility Study for the Establishment of a Poverty Oriented Development of Water 
Supply and Sanitation Services for Yei, GFA Consulting Group GmbH, June 2010.

10 Humanitarian Charter and Minimum Standards in Humanitarian Response, Sphere Project 2011, do-
stęp on-line: www.spherehandbook.org

11 Wszystkie informacje wykorzystane w tej części opracowania bazują na studiach wykonalności prze-
prowadzonych w latach 2010 i 2012 oraz obserwacjach autorki w czasie realizacji Projektu prowadzone-
go przez Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit (GIZ), finansowanego przez BMZ 
i AFD.
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Część IV. Teoria a praktyka – zbliżenia

• poprawa zdrowia ludności miejskiej w mieście Yei poprzez zmniejszenie częstotli-
wości występowania chorób przenoszonych drogą wodną oraz budowa infrastruk-
tury sprzyjającej rozwojowi gospodarczemu w regionie, 

• zapewnienie zrównoważonego i ekonomicznie opłacalnego zaopatrzenia w wodę 
i urządzenia sanitarne dla mieszkańców Yei.

Projekt zapewnienia zrównoważonych dostaw wody i zabezpieczenia potrzeb sanitar-
nych dla miasta Yei został przygotowany w kilku etapach:

Faza 1 (wdrażana przez GIZ) - polega na przygotowaniu programu wspierającego dla 
władz miasta, który pomógłby sprostać niezbędnym wymaganiom (planowanie prze-
strzenne, ustanowienie przedsiębiorstwa wodnego, zapewnienie gruntów pod budowę 
infrastruktury) przed fizycznym podjęciem inwestycji w kolejnych etapach, realizowa-
nych przez Niemiecki Bank Rozwoju (KfW).

Faza 2 - bezpośrednie inwestycje na małą skalę, które natychmiast spowodują popra-
wę zaopatrzenia w wodę i warunków sanitarnych w mieście.

Faza 3 (horyzont czasowy do 2035) – szeroko zakrojone działania mające na celu po-
krycie całego miasta siecią wodno-kanalizacyjną, które uwzględnią planowany rozwój 
miasta i jego przyszłe potrzeby.

W celu identyfikacji istniejących naturalnych zasobów wody, w latach 201-2011 prze-
prowadzono kilka pomiarów geofizycznych i hydrogeologicznych. Na ich podstawie 
ustalono lokalizacje odwiertów w Yei. W wyniku badań ustalono, że zasoby wód grun-
towych nie są wystarczające aby zapewnić długoterminowy dostęp do wody dla całe-
go miasta, dlatego pobór wód powierzchniowych będzie rozwiązaniem w przyszłości. 
W celu ustalenia zasobów wodnych GIZ ustanowiło system monitorowania wód grun-
towych i powierzchniowych, na który składa się: pomiar poziomu wód gruntowych, 
pomiar poziomu wody rzekach, dwie stacje meteorologiczne rejestrujące opady, tem-
peraturę, wilgotność względną, promieniowanie słoneczne, itp. oraz badanie jakości 
wody (obecnie na zasadzie ad hoc). W początkowym okresie dane z monitorowania są 
gromadzone i przetwarzane przez pracowników GIZ, jednak planowane jest przeka-
zanie zarządzania danymi miejscowym władzom, po ich odpowiednim przeszkoleniu. 

Wyniki pomiarów jakości wody z odwiertów wykonanych przez GIZ pozwoliły usta-
lić, że uzyskanie wymaganych standardów jakości wody możliwe będzie po zastoso-
waniu roztworu HTH (High Test Hypochlorite) zawierającego 65% czynnego chloru. 
W związku z tym system zaopatrzenia w wodę będzie obejmować budowę chlorowni, 
służącej jako magazyn do składowania chloru i linii technologicznej dozującej mieszan-
kę dezynfekującą do wody, zanim zostanie ona przepompowana do zbiorników. Warto 
wspomnieć, że woda w większości obecnie istniejących studni miejskich jest zanieczysz-
czona bakteriami E. Coli i jako taka nie nadaje się do spożycia przez ludzi.

Proponowana koncepcja, w pierwszym etapie realizacji projektu (zanim możliwe bę-
dą dostawy bezpośrednio do instytucji i domów), zakłada tworzenie ogólnodostępnych 
punktów sprzedaży wody - tzw. kiosków wodnych. Zarządzanie systemem kiosków 
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oparte zostało na doświadczeniach zdobytych przez GIZ w Kenii i Zambii, po uwzględ-
nieniu specyficznych warunków Sudanu Południowego. 

W kwietniu 2012 roku zostało powołane pierwsze w Sudanie Południowym zarzą-
dzane prywatnie przedsiębiorstwo wodne - Yei Town Water and Sanitation Services 
Ltd. (YTWSS). Jego udziałowcami są hrabstwo Yei River (99%) i payam (odpowiednik 
gminy) Yei (1%). Infrastruktura wodno-sanitarna jest własnością władz lokalnych, zaś 
przedsiębiorstwo jest odpowiedzialne za rozbudowę sieci, jej konserwację i  remonty. 
Cele statutowe obejmują zaopatrzenie w wodę miasta i świadczenie usług sanitarnych 
poprzez utrzymanie istniejącej sieci wodnej oraz rozszerzenie jej zasięgu geograficzne-
go i stwarzanie warunków do wzrostu liczby użytkowników. Przedsiębiorstwo ma też 
za zadanie dbać o jakość wody i prowadzić jej stały monitoring. 

Istotnym elementem działalności operacyjnej przedsiębiorstwa jest zarządzanie kio-
skami wodnymi. Dział finansowo-administracyjny zajmuje się obsługą wodomierzy i po-
bieraniem należności od operatorów kiosków oraz public relations. Dział techniczny jest 
odpowiedzialny za monitorowanie i nadzór nad jakością usług świadczonych przez ope-
ratorów kiosków oraz naprawy i konserwację urządzeń wodno-sanitarnych.

Operatorzy kiosków wodnych są rekrutowani i szkoleni przez YTWSS. Następnie 
podpisywana jest z nimi umowa, która reguluje prawa i obowiązki obu stron. Opera-
torzy nie są jednak pracownikami przedsiębiorstwa – kiosk to ich własna działalność 
gospodarcza i przez przedsiębiorstwo traktowani są jak każdy inny klient, który musi 
płacić za zużytą wodę. 

Opłata za wodę jest ważnym warunkiem bazowym dla funkcjonowania systemu za-
opatrzenia oraz utrzymania wysokiej jakości i ciągłości dostaw. Jednak wprowadzenie 
opłaty za wodę jest kwestią niezwykle wrażliwą społecznie i politycznie, gdyż miesz-
kańcy kraju przywykli do otrzymywania różnych usług bezpłatnie. Z tego względu za-
proponowano różnicowanie opłat w zależności od typu klientów (instytucje, osoby 
prywatne) oraz niższe ceny dla właścicieli kiosków wodnych. Aby zapobiegać marno-
trawstwu wprowadzono stawki progresywne, zachęcające do racjonalnego zużycia wody.

We wczesnych etapach rozwoju infrastruktury wodociągowej przedsiębiorstwo bę-
dzie koncentrowała się na dostarczaniu niezbędnej ilości wody do tak wielu odbiorców, 
jak to możliwe oraz osiągnięcia zwrotu kosztów. Opierając się na szczegółowej ocenie 
przystępnych poziomów taryfowych ustalono początkowo, że stawka 0,1 SSP za kani-
ster (10 kanistrów za 1 SSP) w kiosku wodnym jest opłacalna i możliwa do zaakcepto-
wania przez operatora i klientów. Jednak w wyniku przeglądu taryf w lutym 2013 roku 
zweryfikowano taryfę ustalając 1 SSP za 6 kanistrów (około 144 l), podczas gdy cena za 
1 m3 dla operatora kiosku wody pozostała bez zmian (5 SSP). W wyniku tego dostoso-
wania przedsiębiorstwo w dalszym ciągu otrzymuje należności na zadowalającym po-
ziomie, przy zadowalającym zysku dla operatora kiosku (około 500 SSP miesięcznie). 

Szacuje się, że przy średniej wysokości opłaty 5 SSP za 1 m³ wody i 27 działających 
kioskach przedsiębiorstwo powinno osiągnąć zwrot kosztów operacyjnych, a nawet nie-
wielką nadwyżkę. Do momentu samodzielnego utrzymania się przedsiębiorstwo będzie 
dotowane przez GIZ na podstawie umowy o dofinansowaniu działalności operacyjnej.
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Część IV. Teoria a praktyka – zbliżenia

Oddziaływanie Projektu

Oczekuje się, że projekt będzie miał pozytywny wpływ na grupę docelową (cała popula-
cja na obszarze objętym projektem). Zakłada zapewnienie taniego dostępu do bezpiecz-
nej wody pitnej dla wszystkich mieszkańców Yei.

Nawet po zakończeniu realizacji projektu nie wszyscy mieszkańcy Yei będą mie-
li dostęp do bezpiecznej, uzdatnionej wody w perspektywie krótko- i średniotermino-
wej. W obecnych warunkach jest oczywiste, że popyt na czystą wodę będzie wyższy 
niż możliwości techniczne zbudowanej infrastruktury. Ponieważ w krótkiej perspek-
tywie cała populacja nie uzyska dostępu do odpowiednio dużych zasobów czystej wo-
dy istnieje ryzyko konfliktu i napięć, aktów wandalizmu oraz powstawania nielegalnych 
podłączeń do instalacji wodnej. Ze względu na czas i środki konieczne do wdrożenia sys-
temu zaopatrzenia w wodę w całym mieście, zawsze będą mieszkańcy, którzy będą czuli 
się pokrzywdzeni brakiem dostępu do wody, a nawet dyskryminowani z tego względu. 
Aby zapobiec temu zjawisku konieczne będzie kompleksowe podnoszenie świadomości. 

Kobiety i dzieci, które tradycyjnie odpowiadają za dostarczanie wody do domostw, bę-
dą korzystać efektów Projektu na wiele sposobów. Poprawa zaopatrzenia w wodę oznacza 
znaczną oszczędność czasu i fizyczną ulgę. Zaoszczędzony czas może być wykorzystany 
przez kobiety na działalność zarobkową. Dzieci, które wcześniej spędzały długie godzi-
ny nosząc wodę, będą mogły iść do szkoły. Poprawa sytuacji w zakresie dostaw wody bę-
dzie mieć również pozytywny wpływ na budżet gospodarstw domowych - zmniejszą się 
wydatki na leczenie chorób przenoszonych drogą wodną i poprawi ogólna jakość zdro-
wia, co pozwoli na bardziej produktywne wykorzystanie czasu dorosłych beneficjentów. 

Z drugiej strony, badania opublikowane przez Stichting Nederlandse Vrijwilligers 12 
(SNV) wskazują, że ulga dla kobiet wynikająca z dostarczania wody do domu lub w je-
go pobliże jest czasami zastępowana inną ciężką pracą fizyczną. W ten sposób kobiety 
przejmują uciążliwe obowiązki wcześniej wykonywane przez mężczyzn zamiast mieć 
więcej czasu dla siebie.

Projekt, oprócz zapewnienia taniego dostępu do bezpiecznej wody pitnej spełnia funk-
cje edukacyjne. Wdrożono kompleksowe, dostosowane do potrzeb adresatów, kampanie 
informujące społeczność lokalną o zaletach spożywania bezpiecznej wody oraz użytko-
wania urządzeń sanitarnych i wodnych. Elementem wykorzystywanym w kampanii by-
ły kioski wodne, które codziennie odwiedza wiele osób. Są one doskonałym miejscem 
do umieszczania plakatów informacyjnych na temat zagadnień zdrowotnych, nie tyl-
ko związanych z zagrożeniami płynącymi z picia brudnej wody, ale również takich jak 
HIV/AIDS czy malaria. Wzrost świadomości społeczeństwa i wynikających z niej po-
zytywnych zachowań, w długim okresie powinny doprowadzić do poprawy ogólnego 
stanu zdrowia ludności, co jest istotnym warunkiem bazowym dla uruchomienia pro-
cesów rozwojowych.

12  Holenderska organizacja pomocowa: www.snvworld.org 
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Oprócz wyżej wymienionych skutków, Projekt w długim okresie powinien mieć po-
zytywny wpływ na proces rozwoju społeczno-gospodarczego. Poprzez ustanowienie 
Yei Town Water and Sanitation Services Ltd. tworzone są nowe miejsca pracy, które 
zapewniają możliwość generowania stałych dochodów. Dla młodzieży będzie to zachę-
ta do podjęcia nauki z perspektywą uzyskania atrakcyjnego zatrudnienia w przedsię-
biorstwie wodnym.

W ogólnym ujęciu, świadczenie usług sanitarnych i wodnych stanowi rdzeń rozwo-
ju społecznego i odpowiedzialności władz tak na poziomie lokalnym, jak i centralnym. 
Nie inaczej jest w przypadku hrabstwa Yei River, które jest formalnie odpowiedzialne 
za świadczenie tego typu usług na rzecz mieszkańców. Dotychczas jednak większość 
z nich nie jest świadoma tego faktu i nie domaga się od władz lokalnych podjęcia dzia-
łań zmierzających do poprawy sytuacji. Działania prowadzone w ramach Projektu mogą 
przyczynić się do powstania wśród mieszkańców Yei oraz urzędników hrabstwa lep-
szego rozumienia czym są usługi publiczne i na czym polega rola państwa w zakresie 
odpowiedzialności za obywateli. Ponadto, publiczny i ogólnodostępny system zaopa-
trzenia w wodę pitną dla wszystkich mieszkańców Yei, będzie wspierał proces pokojo-
wego współistnienia różnych plemion i klanów, co jest niezwykle ważne w kraju gdzie 
niepokoje na tle etnicznym są codziennością. 

Czyste, chronione środowisko przyrodnicze jest kluczem do dalszego rozwoju spo-
łeczno- gospodarczego w Yei i całym Południowym Sudanie. Jakość życia mieszkańców 
hrabstwa w dużym stopniu zależy od środowiska, w tym rzek Yei i Kembe. Obie rzeki 
wraz ze strumieniami i ciekami, które do nich wpływają są kluczowe dla rozwoju rol-
nictwa (uprawa roślin i wypas zwierząt), stanowią ważne źródło żywności (ryby), do-
starczają materiałów na potrzeby tradycyjnego budownictwa (glina, błoto i kamienie), 
służą do pralnia, kąpieli. Potencjalnie, po zwiększeniu zasięgu rozminowania, możliwy 
będzie również znaczący wzrost obszaru upraw.

Podsumowanie

Sudan Południowy jest państwem stosunkowo bogatym w zasoby wodne, a jednak do-
stęp do wody ma mniej niż 40% populacji, co więcej, w większości przypadków nie jest 
to woda zdatna do picia. By zmienić tę sytuację konieczne są wielopłaszczyznowe dzia-
łania, które obejmą wszystkie aspekty zapewnienia dostępu do wody. Na poziomie krajo-
wym jest to opracowanie i wdrożenie prawa w zakresie zarządzania zasobami wodnymi. 
Następnie budowa infrastruktury oraz stworzenie instytucji zarządzających zasobami 
wodnymi i infrastrukturą, które będą odpowiedzialne za zaopatrzenie ludności w wodę. 
Niezbędnym elementem są szkolenia pracowników administracji rządowej oraz innych 
instytucji sektora, w tym przedsiębiorstw, w zakresie zarządzania, utrzymania i konser-
wacji infrastruktury, uzdatniania wody i postępowania ze ściekami i odpadami stałymi 
oraz szerzenie świadomości sanitarnej wśród społeczeństwa. Działania takie należą do 
obowiązków rządu, jednak w sytuacji braku kompetencji i możliwości, które są charak-
terystyczne dla nowopowstałego kraju utworzonego w wyniku wieloletniego konfliktu 
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zbrojnego, zadania te przejęte zostały w dużym zakresie przez donatorów i organiza-
cje międzynarodowe. 

Wykaz skrótów

AFD Alliance Française de Développement
BMZ Bundesministerium für wirtschaftliche Zusammenarbeit und Entwic-

klung; Federalne Ministerstwo Współpracy Gospodarczej i Rozwoju
CES  Central Equatoria State; Centralna Prowincja Równikowa
CPA  Comprehensive Peace Agreement; Kompleksowe Porozumienie Pokojowe
DRK  Democratic Republic of Congo; Demokratyczna Republika Konga 
GIZ  Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit GmbH
KfW Niemiecki Bank Rozwoju
MDG Millennium Development Goals; Milenijne Cele Rozwoju
MoH  Ministry of Health; Ministerstwo Zdrowia 
MEDIWR Ministry of Electricity, Dams, Irrigation and Water Resources; 
RSS Republic of South Sudan; Republika Sudanu Południowego
SPLA Sudan People’s Liberation Army; Ludowa Armia Wyzwolenia Sudanu
SSP South Sudanese Pound; funt południowosudański (przybliżony kurs: 1 

USD = 3 SSP)
ONZ Organizacja Narodów Zjednoczonych
WASH Water, Sanitation and Hygiene; Woda, Kanalizacja i Higiena
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MACIEJ KURCZ

Jak przeżyć w afrykańskim mieście.  
Człowiek wobec pograniczności oraz procesów 
urbanizacyjnych w południowosudańskiej 
Dżubie. 
Wydawnictwo Uniwersytetu Śląskiego Katowice 2012 
Bogumiła Lisocka-Jaegermann

Bohaterami książki Macieja Kurcza są mieszkańcy południowosudańskiej Dżuby, dziś 
stolicy Republiki Sudanu Południowego, miasta leżącego w sąsiedztwie granic z Ugandą, 
Kenią i Demokratyczną Republiką Konga, którego znaczenie gwałtownie rośnie od za-
kończenia wojny 1983-2005. Dżuba przyciągała i nadal przyciąga rzesze migrantów z róż-
nych części Sudanu i z krajów ościennych. Powracają uchodźcy wojenni. Swojej szansy 
szukają tu migranci z obszarów wiejskich, byli bojownicy i drobni przedsiębiorcy. Mia-
sto rozrasta się gwałtownie w warunkach niedostatku podstawowej infrastruktury miej-
skiej: braku sieci energetycznej, wodociągowej i kanalizacyjnej, przy niewielkiej liczbie 
utwardzonych ulic. Mieszkańcy stanowią mozaikę etniczną i kulturową. Dżuba leży na 
ziemiach ludu Bari oraz mniejszych, rdzennych grup Środkowej Ekwatorii (Lokoya, Lo-
lubo, Niambara, Mundari i Padziuru), ale władzę sprawują w niej przede wszystkim do-
minujący w Armii Ludowego Wyzwolenia Sudanu (SPLA) i w rządzącej partii Dinkowie, 
i w mniejszym stopniu Nuerowie, obok których żyją przedstawiciele niemal wszystkich 
grup etnicznych kraju. Oprócz obywateli Sudanu Południowego, jest też rosnąca grupa 
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cudzoziemców – przede wszystkim przybyszów z Kenii, Ugandy, czy Etiopii, zajmują-
cych się handlem i pracą w usługach. Są też pracownicy licznych organizacji pozarzą-
dowych, międzynarodowych i narodowych agend pomocowych z całego niemal świata. 
W mieście funkcjonują meczety i liczne kościoły chrześcijańskie: katolickie, protestanc-
kie i tak zwane nowe kościoły chrześcijańskie, zdobywające coraz więcej zwolenników. 

Antropologiczny opis życia mieszkańców Dżuby na początku XXI wieku wpisany 
jest ramy dwóch zjawisk określających ich codzienność - urbanizacji i pograniczności. 
Autor poświęca wstępną część książki zjawiskom widocznym w Dżubie, ale mających 
też doniosłe znaczenie w innych krajach afrykańskich. Pierwszy rozdział pracy dotyczy 
urbanizacji w Afryce i cech afrykańskich miast, wśród których wyróżnia się ich dycho-
tomiczna struktura – przenikanie się dwóch równorzędnych rzeczywistości: formal-
nej i nieformalnej. Obok legalnej infrastruktury miejskiej, rejestrowanej działalności 
gospodarczej i przepisów regulujących życie rozwija się nielegalna zabudowa, sponta-
niczna gospodarka tzw. „szarej strefy”, zwyczajowe zasady rządzące życiem społecznym 
nie zawsze zgodne z oficjalna legislacją. Miasto afrykańskie tętni życiem, w którym dwie 
sfery splatają się nierozerwalnie, określając niemal wszystkie dziedziny ludzkiej aktyw-
ności. Dżuba – w związku z gwałtownym rozwojem - skupia wymienione zjawiska jak 
w soczewce. Jest też miastem pogranicza – zarówno w wymiarze czysto politycznym, 
jak i kulturowym, społecznym i gospodarczym. Charakterystyka afrykańskich pogra-
niczy uzupełnia treść rozdziału stanowiącego także interesujący przewodnik po lite-
raturze przedmiotu. Kolejny rozdział dotyczy ruchliwości przestrzennej Afrykanów: 
migracjom, przesiedleniom i powrotom uchodźców i przesiedleńców do domu. Jest ona 
szczególnie intensywna na obszarach pograniczy, zawsze spełniających funkcje koryta-
rzy handlowych i podróżnych. 

Fascynującym wątkiem w pracy jest sama Dżuba: założenie i przeszłość miasta, 
kształtowanie się jego struktury przestrzennej, a przede wszystkim procesy zachodzą-
ce od 2005 roku. Sytuacja prawna gruntów miejskich, które teoretycznie można jedynie 
dzierżawić od państwa, spekulacja prawami do dzierżawy, nieuregulowany status znacz-
nej części terenów miejskich i rywalizacja między ‘miejscowymi’ Bari i ‘napływowymi’ 
Dinkami stanowią tło dzikich procesów zagospodarowania i budownictwa. Dżuba jest 
miastem dysfunkcyjnym – niezdolnym do zaspokojenia podstawowych potrzeb swoich 
mieszkańców. Najbardziej dojmujący jest utrudniony dostęp do wody i jej pogarszająca 
się jakość. Miasto leży nad Nilem i woda czerpana jest bezpośrednio z rzeki. Rozwożo-
na po mieście cysternami, wożona i noszona w plastikowych pojemnikach jest podatna 
na zanieczyszczenia, a jej jakość staje się przyczyną wybuchających co jakiś czas zacho-
rowań na cholerę. Po zmroku miasto pogrąża się w ciemności za wyjątkiem dwóch ulic 
wyposażonych w latarnie zasilane bateriami słonecznymi oraz budynków posiadających 
generatory. Za dnia poraża chaos w tkance urbanistycznej miasta, atomizacja poszcze-
gólnych fragmentów przestrzeni. W Dżubie zachowały się pozostałości struktur mia-
sta kolonialnego - Juba Town nadal sprawia wrażenie arabskiego miasteczka. W innych 
dzielnicach skupiska glinianych chat między którymi pasą się kozy przypominają wio-
ski – choć coraz częściej sąsiadują z nimi wielopiętrowe, betonowe budynki do których 
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dojeżdża się dziurawymi, nieutwardzonymi drogami. Są też fragmenty miasta z okaza-
łymi rezydencjami zamieszkałe przez nowe elity miejskie, a także rozległe strefy niefor-
malnej zabudowy. Przestrzenie handlowe – targowiska i skupiska sklepów oraz arterie 
komunikacyjne wydają się skupiać spontaniczną aktywność mieszkańców. Muszą oni 
radzić sobie z codziennością: znaleźć miejsce zamieszkania, źródła dochodu, zapewnić 
sobie i najbliższym bezpieczeństwo w skrajnie nieprzyjaznych i trudnych warunkach. 
Pomagają w tym rozmaite układy społeczne.

 Na pierwszym miejscu znajduje się rodzina – aktywność gospodarcza wszystkich jej 
członków umożliwia przeżycie. Rośnie znaczenie kobiet i dzieci. Autor poświęca dwa 
obszerne rozdziały przemianom struktur rodzinnych w afrykańskich miastach i stra-
tegiom ekonomicznym rodzin mieszkających w Dżubie. Sytuacja zawodowa mieszkań-
ców miasta sama w sobie stanowi fascynujący temat. Głównym pracodawcą w mieście 
jest administracja. Kolejnym – organizacje pomocowe i ich pracownicy. Nieformalna 
przedsiębiorczość polega na oddawaniu się jednocześnie różnym zajęciom. Ich znacz-
na część wymaga mobilności i intensywnych kontaktów z krajami ościennymi. Wiele 
opiera się na dobrowolnej współpracy mniejszych i większych grup stowarzyszeniowych, 
w których prym wiodą kobiety. Autor wprowadza nas w wibrujący świat działań wyma-
gających inicjatywy, pracowitości i innowacyjności mieszkańców, co ułatwiają ilustra-
cje pokazujące warunki, w jakich pracują dżubijczycy.

Kolejnymi, społecznymi układami odniesień, w jakie wpisuje się codzienność miesz-
kańców Dżuby są więzy etniczne i przynależność do wspólnot religijnych. Reinterpreta-
cje etniczności w środowisku miejskim stanowią interesujący temat badawczy w różnych 
kontekstach geograficznych. Autor zwraca uwagę na to, że w Dżubie etniczność stano-
wi element „kapitału społecznego” – który na pewnych płaszczyznach codzienności jest 
potrzebny i eksponowany (sfera polityki), na innych przeszkadza – więc bywa ukrywa-
ny lub marginalizowany. Dynamiczne traktowanie identyfikacji etnicznych pozwala na 
osiąganie korzyści, zyskiwanie poczucia bezpieczeństwa i unikanie konfliktów. 

Etniczność zaciera się w obrębie większości wspólnot religijnych działających w mie-
ście. Autor podkreśla, że jedynie Anglikanie tworzą religijne ugrupowania o charakte-
rze etnicznym – wszystkie pozostałe, w tym dominujące, Kościoły chrześcijańskie nie 
wiążą się z trybalizmem. „Chrześcijaństwo jest fundamentem kultury miejskiej. To kom-
pleksowy system kierujący różnymi aspektami życia. Chory, rady parafialne, grupy róż-
norakiego wsparcia działające pod auspicjami Kościoła, w pewnym sensie wyznaczają 
ramy miejscowego urbanizmu” pisze Kurcz (str. 296). Religia to „kolejny sposób na ‘ukry-
cie etniczności’- jednocześnie wprowadzenie w świat kultury miejskiej. Religia wywołuje 
złudzenie całkowitej jedności człowieka z miejskim stylem życia” (Ibidem). 

Książka oparta jest na badaniach autora prowadzonych w latach 2007-2008. Z tego 
okresu pochodzi przedstawiona w niej faktografia. W Dżubie życie toczy się dalej zgodnie 
z dynamiką zarysowaną przez autora. Przedstawione w pracy procesy zdają się intensy-
fikować. Liczba mieszkańców rośnie. Przyczynia się do tego status stolicy. Pracę Macieja 
Kurcza można bez wahania polecać wszystkim, którzy interesują się współczesną, szyb-
ko urbanizującą się Afryką. Będzie też ciekawą lekturą dla czytelników poszukujących 

Część V. Recenzje 123



informacji i wiedzy na temat najmłodszego państwa świata – Sudanu Południowego. 
Dżuba odgrywała ważną rolę w procesie dochodzenia do autonomii i niepodległości. 
Jest głównym ośrodkiem życia politycznego, społecznego i gospodarczego kraju. W dru-
giej połowie grudnia 2013 roku stała się sceną wybuchu poważnego konfliktu politycz-
nego zagrażającego stabilności młodego państwa. 

Praca Macieja Kurcza, choć pisana z perspektywy antropologa, zawiera wiele wąt-
ków podejmowanych na ogół przez inne dyscypliny nauki. Podejściu interdyscypli-
narnemu zawdzięcza charakter kompleksowego wprowadzenia w rzeczywistość miast 
afrykańskich w XXI wieku i fascynującego opisu miasta, które zostało w 2011 roku 
najmłodszą stolicą państwa na świecie. 
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MATTHEW LE RICHE, MATTHEW ARNOLD 

South Sudan.  
From Revolution to Independence

Hurst & Company Publishers, Londyn 2012
Bogumiła Lisocka-Jaegermann

Książka Le Riche i Arnolda dobrze spełnia rolę przewodnika po najnowszej histo-
rii najmłodszego państwa świata. Autorzy przedstawiają tło wojen sudańskich, historię 
dochodzenia do niepodległości, szczegółowo opisując ścieranie się koncepcji autonomii 
i pełnej niezależności politycznej południowej części Sudanu oraz relacje między różnymi 
ugrupowaniami działającymi na obecnym terytorium Sudanu Południowego w okresie 
1955-2012. Ważnym bohaterem pierwszej części pracy jest John Garang Mabior i jego 
rola w kształtowaniu się południowosudańskiego ruchu rewolucyjnego. Książka pozwa-
la zrozumieć w jaki sposób niewielka grupa rebeliantów działająca pod nazwą Ludowa 
Armia Wyzwolenia Sudanu (ang. Sudan People’s Liberation Army - SPLA) przekształ-
ciła się w siłę zdolną do stawiania czoła dobrze zorganizowanej i wyposażonej armii 
sudańskiej. Pokazuje też ewolucję Ludowego Ruchu Wyzwolenia Sudanu (ang. Sudan 
People’s Liberation Movement - SPLM) do roli wiodącej partii politycznej w niepodle-
głym Sudanie Południowym. 

Dla obserwatorów sceny politycznej najmłodszego państwa świata, w tym konflik-
tów, jakie się na niej uwidoczniły w dramatycznej formie w połowie grudnia 2013 roku, 
szczególnie cenne jest pokazanie znaczenia najważniejszych aktorów tego procesu – 
oprócz nieżyjącego już, niekwestionowanego bohatera narodowego, Johna Garanga, 
autorzy przedstawiają sylwetki głównych postaci SPLA i SPLM, takich jak obecny prezy-
dent, Salva Kiir Mayardit, były wiceprezydent i jego główny oponent w ostatnim konflik-
cie Riek Machar Teny, a także Pagan Amum, Oayi Deng i Lam Akol. Szczególna uwaga 
poświęcona została drugiej wojnie sudańskiej i procesowi pokojowemu, prowadzące-
mu do podpisania do Porozumienia Pokojowego w 2005 roku. Autorzy mieli bezpośred-
ni dostęp do wielu ważnych w tym okresie postaci – południowosudańskich polityków 
– liczących się dowódców SPLA, co pozwoliło im na wnikliwe zbadanie różnic w kon-
cepcjach pokoju i państwowości oraz przedstawienie potencjalnych płaszczyzn konflik-
tów, które nie znalazły dotychczas satysfakcjonujących rozwiązań. Ciekawym wątkiem 
tej części pracy jest zaangażowanie w konflikt sudański i jego rozwiązanie aktorów ze-
wnętrznych, nie tylko Sudanu, ale i Stanów Zjednoczonych, Wielkiej Brytanii i Norwegii. 
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 Druga część książki poświęcona jest niepodległemu państwu. Autorzy starają się 
uwzględnić wszystkie elementy wpływające na jego funkcjonowanie i perspektywy dal-
szej egzystencji: struktury instytucjonalne, układ sił politycznych, dynamikę procesów 
społecznych oraz uwarunkowania gospodarcze. Jeden z rozdziałów poświęcono rela-
cjom zewnętrznym młodego państwa, budującego swą pozycję w stosunkach międzyna-
rodowych. Składają się nań nie tylko istotne z punktu widzenia bezpieczeństwa relacje 
z krajami ościennymi, zwłaszcza Sudanem, ale także tło poszukiwania wsparcia poli-
tycznego wśród państw wspierających rozwój młodego kraju. 

Chociaż publikację wyposażono w skorowidz nazwisk i nazw, nie ma on bibliogra-
fii – odnośniki do literatury, wywiadów i innych źródeł informacji zawarto w przypisach 
końcowych, co utrudnia odbiór tekstu przez czytelników. Książkę można jednak pole-
cać wszystkim poszukującym szerszej wiedzy na temat Sudanu Południowego, zwłasz-
cza, że autorzy piszą przystępnie i ciekawie. 
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O AUTORACH 

Mohammad Ali Mustafa – doktor nauk ekonomicznych. Jest pracownikiem Depart-
ment of Public Administration w School of Management Sciences Uniwersytetu w Dżu-
bie. Zajmuje się analizą budżetu państwa i rozwoju gospodaczego. Był uczestnikiem 
szkoleń z metodologii badań naukowych prowadzonych przez GDRG w latach 2012-2013.

Katarzyna Czaplicka – doktor nauk ekonomicznych. Zajmuje się interdyscyplinarnymi 
badaniami rozwoju społeczno-gospodarczego w krajach Afryki na południe od Saha-
ry. W latach 2012-2013 kierowała projektem „Tworzenie trwałych podstaw do rozwoju 
Sudanu Południowego przez wzmocnienie systemu edukacji zawodowej na poziomie 
wyższym” realizowanego przez GDRG we współpracy ze School of Management Scien-
ces Uniwersytetu w Dżubie. 

Jaafar K. Juma – posiada doktorat w zakresie nauk ekonomicznych Uniwersytetu Pe-
tersburskiego. Pracuje w Zakładzie Statystyki Instytutu Edukacji na Uniwersytecie 
w Dżubie. Prowadzi zajęcia ze statystki i analizy ilościowej. Przez rok był wykładowcą 
statystyki na Sultan Qaboos University w Omanie. 

Bogumiła Lisocka-Jaegermann – iberystka, geograf, latynoamerykanistka, doktor 
habilitowana Nauk o Ziem, adiunkt w Instytucie Studiów Regionalnych i Globalnych 
Wydziału Geografii i Studiów Regionalnych Uniwersytetu Warszawskiego, wiceprezes 
GDRG. Pracuje nad takimi zagadnieniami jak geografia rozwoju, rola kultury w rozwo-
ju lokalnym i regionalnym; ma bogate doświadczenia badań terenowych w Ameryce Ła-
cińskiej. W roku 2012 I 2013 prowadziła warsztaty metodologiczne dla pracowników 
School of Management Sciences Uniwersytetu w Dżubie. 

Andu Lukwasa – jest pracownikiem College of Natural Resources and Environmental 
Studies Uniwersytetu w Dżubie. Zajmuje się kwestiami ochrony środowiska i klimatu 
w Sudanie Południowym. Był uczestnikiem szkoleń z metodologii badań naukowych 
prowadzonych przez GDRG w 2013 roku. 

Agnieszka Mikulska – specjalistka ds. jakości edukacji. Studiowała na UMK w Toru-
niu i w Instytucie Edukacji w Londynie, na specjalizacjach edukacja wczesnoszkolna 
i planowanie w edukacji oraz ekonomia i rozwój międzynarodowy. Realizowała projek-
ty z dziedziny pomocy i edukacji rozwojowej. Pracowała w Tanzanii, Nepalu, Ugandzie 
i Iraku. Obecnie pracuje w międzynarodowej firmie realizującej projekty edukacyjne 
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Południowym. Był uczestnikiem szkoleń z metodologii badań naukowych prowadzo-
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